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Jeļcins pavēl pārtraukt Čečenijas
galvaspilsētas bombardēšanu

Pāvels Širovs Dienas

korespondents Maskava,

Dienas ārzemju ziņu birojs

Maskava, 4.janv. Krievijas

prezidents Boriss Jeļcins šodien de-

vis rīkojumu s.janvārī plkst.O.OO

pārtraukt Groznijas bombardēša-

nu. Šāds lēmums pieņemts pēc

tam, kad prezidents noklausījies
ministruun citu federāloiestāžu va-

dītāju,kā arī premjeraViktora Čer-

nomirdinaziņojumus par situāciju

Groznijā. Kā zināms, ari 26.dece-

mbri BJeļcins paziņoja, ka turpmā-
ku karadarbību neuzskata par

mērķtiecīgu, taču uzbrukumi tur-

pinājās ar vēl lielāku sparu. Savu-

kārt Krievijas vicepremjers Niko-

lajs Jegorovs šodien Mozdokā pa-

ziņojis, ka «s.janvārī Krievijas armi-

jai bez kaujas jāieņem Groznija».

Viņš paziņoja, ka vienlaikus ar ka-

raspēku pilsētā atgriezīsies «Ceče-

nijas likumīgā valdība». Informēta

persona Krievijas parlamentā Die-

nai paziņoja, ka ir sagatavots BJeļ-

cina dekrēts par aizsardzības minis-

tra Pāvela Gračova atstādināšanu.

Krievijas Federācijas pilnvaro-
tais cilvēktiesību jautājumos Ser-

gejs Kovaļovs šodien Čečenijas

kaimiņrepublikas Ingušijas gal-

vaspilsētā Nazraņā paziņojis, ka

Groznijā izšķiras ne tikai Čečeni-

jas, bet arī visas Krievijas liktenis.

S.Kovaļovs kauju laikā atradās

Groznijā. Šodien viņš devies uz

Maskavu, laipanāktu tikšanos ar

B.Jelcinu, ziņo ITAR—TASS.

Raksturojot pašreizējo situāciju

Groznijā, S.Kovaļovs pastāstīja,
ka dažādospilsētas rajonos ielen-

ktais Krievijas karaspēks atsakās

no Čečenijas komandieru piedā-
vātā pamiera. Uz ielās joprojām

guļ nenovāktie līķi. Oficiālos

Krievijas ziņojumus par situāciju

Čečenijā viņš nosauca «par me-

liem no sākuma līdz beigām».

Čečenu brīvprātīgie meklē patvērumu no smagajām apšaudēm pie prezidenta pils. Groznijas centrs ir pilnībā sagrauts.Uz

ielām joprojām guļ ap 100 Krievijas karavīru līķi. Foto - EPA—A.F.I.

Latvija vēlreiz pauž bažas par Čečeniju
Jānis Kulmanis

Rīga, 4.dec.Latvijas Ārlietu mi-

nistrija vēlreiz izsaka bažas par si-

tuācijas attīstību Čečenijā, uzskatot,

ka pašreizējo situāciju izraisījusi

bruņota spēka iesaistīšanakonflik-

tarisināšanā.ĀM izplatītajā paziņo-
jumā izteiktacerība, ka tiks panākts
politisks risinājums atbilstoši

EDSAParīzes hartas, Helsinku un

Budapeštas dokumentu nostād-

nēm un starptautiski atzītajām cil-

vēktiesību normām.

Pagaidām savu attieksmi nav iz-

teicis Valsts prezidents Guntis Ul-

manis, tomēr viņa padomnieks ār-

lietu jautājumos Aivars Markots

Dienai sacīja, ka situācija kaimiņ-
valstī, protams, satrauc un tie pār-

kāpumi, kas vērojami Čečenijā,

vairs nevar būt kādas valsts iekšē-

ja lieta un visai pasaulei būtu tiesī-

bas izteikt savu attieksmi, lai gan

de iure tā ir Krievijas iekšēja lieta.

Pēc AMarkota domām, ir uztrau-

coši arī, ka Čečenijas konflikta dēļ

šķeļas Krievijas demokrātiskiespē-

ki, cik nu par tādiemvar runāt. Lai

gan šajā situācijā būtu jārod iespē-

japroblēmurisināt starptautiskā lī-

menī ar Eiropas Drošības un sa-

darbībasorganizācijas (EDSO) vai

ANO līdzdalību, tomēr šajā situāci-

jā EDSO savu nevarību jau izrādī-

jusi.

Saeimas Ārlietu komisijas

priekšsēdētājs Aleksandrs Kiršteins

telefonsarunā ar Dienu atgādināja,
ka Saeima savu paziņojumu pieņē-
musijaupagājušajāgadā, tomēr nā-

kamnedēļ Ārlietu komisija vēlreiz

pārrunās situāciju Čečenijā. lecerēts

to pārrunāt ari ar Eiropas padomes
Parlamentārāsasamblejas preziden-
tu Migelu Martinesu,kas nākamne-

dēļ viesosies Latvijā. Ārlietu komi-

sija, iespējams, pieņemsari konkrē-

tus priekšlikumus šīs situācijas risi-

nāšanai, ko izteiks EDSO vadītāju
sanāksmē nākamnedēļ Vīnē.

ASV valdības biļetens Wireless

File šodien informē, ka Čečenijas

jautājums nedominēsKrievijas ārlie-

tu ministra Andreja Kozireva un

ASV valsts sekretāra Vorena Kris-

tofera sarunās 17. un 18.janvāri Že-

nēvā. ASV izsaka bažas par pašrei-

zējās krīzes humānajiem aspektiem

Čečenijā, tomēr tas nebūs noteico-

šais Maskavas un Vašingtonas pla-

šāku stratēģisku attiecību veidoša-

nā, otrdien sacījis Valsts departa-

menta pārstāvis Maikls Makkarijs.

Viņš atzinis, ka Čečenijas krīze ir

diezgan smaga Krievijas valdības

iekšējā lieta. ASV gan privāti, gan

publiski Maskavai izteikusi bažas

par Krievijas karaspēka taktiku Če-

čenijā, informējisMakkarijs, tačuro-

bežu mainīšanasjautājumi risināmi

ar starptautiski atzītām metodēm.�

Veido naturalizācijas pārvaldes nodaļas
Nellija Ločmele

Rīga, 4.janv. Naturalizācijas

pārvalde jau ir izveidojusi divas te-

ritoriālās nodaļas un apstiprināju-
si to vadītājus Daugavpilī un Aiz-

krauklē, un turpina intensīvu dar-

bu, lai līdz I.februārimvarētu sākt

naturalizācijas iesniegumu pie-

ņemšanu visā Latvijā. Tiek meklē-

tas telpas nodaļām un izraudzīti

darbinieki, izstrādāti Pilsonības li-

kumā prasītie noteikumi (par lat-

viešu valodas un vēstures zināša-

nu pārbaudi, valsts nodevu u.c.)

Latvijā paredzēts izveidot 16

Naturalizācijas pārvaldes teritori-

ālās nodaļas, betkatrā rajona cen-

trā šo nodaļu filiāles, kurās viens

darbiniekspieņems naturalizācijas

iesniegumusun nozīmēs kandidā-

tusuz likumāprasīto zināšanu pār-

baudi, Dienai trešdien pastāstīja

Naturalizācijas pārvaldes priekš-

nieceEiženija Aldermane.

Vienā teritoriālajā nodaļā ietilps

vairāki rajoni, piemēram, Aiz-

kraukles nodaļā Jēkabpils un

Ogres rajons ar savu filiāli.Katrā

teritoriālajā nodaļā tiks izveidota

vienaeksaminācijas grupa (trīs lo-

cekļi) , vienīgi Rīgā, Jūrmalā un Rī-

gas rajonā darbosies eksamināci-

jas centrs ar septiņām pastāvīga-

jām komisijām. E.Aldermane sacī-

ja, ka eksaminācijas komisijas lo-

cekļi tiek izraudzīti ļoti rūpīgi

tiem jābūt filologiem vai vēstur-

niekiem, jābūt gataviem kļūt par

civildienesta ierēdņa kandidā-

tiem, jāspēj neieinteresētispriest

un pieņemt lēmumus. Februārī

komisijas apmācīs Eiropas

ekspertu grupa. �

Noslēgts
memorands par

meža izstrādi

Aiga Pelāne

Rīga, 4.janv. Lai sekmētu me-

ža izstrādi Krievijā, starp Krievijas

valsts mežizstrādes sabiedrību

Rosļesprom un Latvijas Republikas
Valsts meža dienestupagājušā ga-

dabeigās noslēgts savstarpējs me-

morands, Dienu informēja Latvijas

kokapstrādes uzņēmēju un ek-

sportētāju asociācijas prezidents
Cedriks Griķis.

Memorands paredz mežu iz-

strādeskomitejas izveidošanu,kas

īstenos memorandānoteiktās dar-

bības. Abas puses viena otrai

sniegs informāciju par valstī pie-

ņemtajiem meža izstrādes norma-

tīvajiem dokumentiem, standarti-

zāciju un sertifikāciju, rūpēsies par

abu pušu izstrādāto kopējo kok-

snes mehāniskās un ķīmiskās pār-

strādes, kokmateriālu tranzīta pro-

jektu izpildi, kā arī ostu izmanto-

šanu kokmateriālu eksporta vaja-

dzībām.

Sāksies publiskā
privatizācija par

sertifikātiem
Ēriks Matulis

Rīga, 4.janv. s.janvāri sāksies

pirmo trīs publiskaiprivatizācijai no-

doto valsts uzņēmumu Latvijas

naftas Saldus naftas bāzes, ražoša-

nasapvienības Kaijaunuzņēmuma
Latinterauto—darbiniekuparakstī-
šanāsuz šo uzņēmumuakcijām par

privatizācijas sertifikātiem. 14.janv-
ārīnotiks uzņēmumukontrolpakešu
izsole, savukārt 30.janvāri sāksies šo

uzņēmumuakciju publisks piedāvā-

jumspar privatizācijas sertifikātiem,

ko veiks Rīgas fondu birža, preses

konferencē teica Latvijas privatizā-
cijas aģentūras (LPA) ģenerāldirek-
tors Jānis Naglis.

Privatizējamos uzņēmumus ie-

cerēts pārveidot par akciju sabied-

rībām. Kontrolpaketes turētāji ie-

gūs vairāk nekā 50% akciju, uzņē-

mumā strādājošie varēs iegādāties
līdz 20% akciju un 25—30% akciju

pārdos izsolē par sertifikātiem.Uz-

ņēmumu parādi būs jāpārņem jau-

nizveidotajām akciju sabiedrībām,

Dienai teica LPA tehniskais direk-

tors Arvis Freibergs.
Līdz aprīlim varētu būt zināmi

trīs uzņēmumu publiskās privati-

zācijas pirmie rezultāti. Pēc rezul-

tātu apkopošanas un analīzes pub-
liskaiprivatizācijai nodos nākamos

15—20 uzņēmumus, to skaitā vi-

sas privatizācijai paredzētās Latvi-

jas naftas naftasbāzes, Rīgas lauk-

saimniecības mašīnbūves rūpnīcu,

uzņēmumu Rīgas raugs u.c. Pavi-

sam 1995.gadā publiskai privatizā-

cijai paredzēts nodot ap 50 valsts

uzņēmumu, teica J.Naglis. Kopē-

jais privatizējamo uzņēmumu

skaits 1995. gadā būs ap 250.�

Saņemti priekšlikumi
uzņēmumu privatizācijai
Ēriks Matulis

Rīga, 4.janv. Sarptautiskajā pri-

vatizācijas piedāvājumu konkursā

uz četrdesmit no četrdesmitpie-

ciemLatvijas uzņēmumiem pietei-

kušies privatizācijas pretendenti,
trešdien preses konferencē teica

Latvijas privatizācijas aģentūras

(LPA) ģenerāldirektors Jānis Nag-

lis. Konkurss notika no 1994.gada

17.novembra līdz 22.decembrim.

Kopā LPA saņēmusi 176 privatizā-

cijas priekšlikumus, no kuriem 71%

ir no Latvijas uzņēmējiem.
50% priekšlikumu paredz Latvi-

jaskokapstrādes uzņēmumupriva-

tizāciju, no tiem 50% ierosinātāju ir

Latvijas uzņēmumi. Galvenie ārval-

stu investori irVācijas un Austrijas

uzņēmēji. 15%priekšlikumu paredz

Latvijas transporta nozares uzņē-

mumu privatizāciju (90% ierosinā-

jumu no Latvijas). 10% priekšliku-
mu ir pārtikas rūpniecības uzņēmu-

mu privatizācijai. lesniegti priekšli-

kumi celtniecības materiālu, sma-

gās un vieglās rūpniecības, papīra

un tekstilrūpniecības uzņēmumu

privatizācijai.LPApatlaban nesniegs

informāciju par konkrētiemprivati-

zācijas priekšlikumiem, kā ari infor-

māciju, par kuriem uzņēmumiem
kādi priekšlikumi iesniegti, teica

J.Naglis. Nākamo starptautisko Lat-

vijas uzņēmumu privatizācijas pie-

dāvājumu konkursu LPA iecerējusi
izsludinātjanvāra beigās vai februā-

ra sākumā, piedāvājot 45 50 uz-

ņēmumus>

Lidosta Rīga paziņo par

sankcijām pret parādniekiem
Toms Liepiņš

Rīga, 4.janv. Trešdien

starptautiskās lidostas Rīga vadība

preses konferencē paziņoja: ja līdz

6.janvārim vairākas Latvijas aviosa-

biedrības, to starpā divas lielākās

—Latvijas aviolīnijas un BaltieIn-

ternatioal Airlines nenokārtos

parādulidostai, tās no 6.janvāra ne-

varēs veikt lidojumus.

«Kopējais aviokompāniju pa-

rāds jau ir sasniedzis 1,2 miljonus

USD, no kuriem ap 40% ir parādā

Latvijas aviolīnijas. Otrs lielākais

parādnieks BaltieInternational

Airlines ir parādā 400 tūkstošus

USD. Vēl parādnieku skaitā ir Fe-

nixAir un Riga Air Express, kuru

parāds gan nav tik liels,» teica li-

dostas finansu direktors Guntars

Sproģis. Šīs kompānijas jau esot

brīdinātas, ka jāsedz parādi, un, ja
tie netikšot nomaksāti s.janvārī, li-

dostas vadībabūs spiesta parādu

piedzīt ar tiesas starpniecību.

Trešdiena/s Latvijas aviolīnijas

prezidents Jānis Dinevičs Dienai

teica, ka cer maksājumus veikt lai-

kus, betkonkrētu paziņojumu Lat-

vijas aviolīnijas sniegs ceturtdien.

No Baltie InternationalAirlinesva-

dības informāciju iegūtneizdevās.

Arī valsts uzņēmuma Latvijas

gaisa satiksme juriste Līvija Trūba

informēja, ka Latavio ir parādā

uzņēmumam gan par lidojumu va-

dību, gan sakaru pakalpojumiem
vairāk nekā 400 tūkstošus USD.

Lattelekom gatavojas sūdzēt

tiesā Neatkarīgo Cīņu
Ēriks Matulis

Rīga, 4.janv. Lattelekom sāku-

si gatavot materiālu prasības ie-

sniegšanai tiesā par Neatkarīgajā

Cīņā publicēto nepatieso ziņu at-

saukšanu, Dienu informē Lattele-

kom preses dienesta vadītāja Anita

Leiškalne.

Pagājušajā gadā sāktā apmelo-

jumukampaņa pretLattelekomtur-

pinoties, un Lattelekomir nepiecie-
šams laiks, lai apkopotu visu infor-

māciju, tāpēc par konkrētu prasības

iesniegšanas datumurunāt vēl esot

pāragri, teica A.Leiškalne.

Neatkarīgās Cīņas izpildredak-
tors Viktors Daugmalis par Latte-

lekom izplatīto paziņojumu Dienai

teica: «Mēs esam priecīgi par šo

paziņojumu, jo tiesā mēs varēsim

nosaukt to dokumentu numurus,

kas apstiprina mūsu publikāciju
patiesību.Taču šo dokumentuko-

piju mums nav. Mēs izsakām ba-

žas, ka. Lattelekom ar tiesas palīdzī-
bu var novilcinātSaeimas izveido-

tās komisijas darbu. Ja mums ra-

dīsies aizdomas, ka šī tiesa neno-

tiks un Lattelekom tikai velk laiku,

mēs paši izskatīsim iespēju ie-

sniegt tiesā prasību pret Lattele-

kom par izplatīto paziņojumu.»

Lattelekom izplatītajā paziņoju-

mā teikts, ka Neatkarīgās Cīņas or-

ganizētā kampaņa ir vērsta ne ti-

kai pret pašreiz Latvijas ekonomi-

kā lielāko starptautiski atzīto in-

vestīciju projektu, bet arī pret Lat-

vijas ekonomikas attīstību kopu-
mā, jo, pirmkārt, palīdz radīt ne-

labvēlīgus apstākļus turpmākiem

ārvalstu ieguldījumiem Latvijā un,

otrkārt, traucē Latvijas telekomu-

nikāciju sistēmas modernizācijai,
kas ir viens no galvenajiem nosa-

cījumiem ekonomikas uzplauku-

mam.�

MK apņēmies
paaugstināt
pensijas vecumu

Agita Bērziņa

Rīga, 4.janv. lespējams, ka gro-

zījumi un papildinājumi likumā «Par

valsts pensijām» Satversmes 81. p-

anta kārtībā tiks pieņemti ceturtdien

valdības ārkārtas sēdē. Tajos pare-

dzēts, ka no Sā gada I.jūlija tiks pa-

augstināts pensijas vecums—vīrie-

šiem tiesības uz vecuma pensiju

būs, sasniedzot61, sievietēm 56

gadus. Kopējais pensijas vecums

Latvijā būs 65 gadi. Lai to nodroši-

nātu,pensionēšanas vecums katru

gadu tiks palielināts par sešiem mē-

nešiem.Šī pāreja tiks īstenota —vī-

riešiem9 gados, sievietēm—l9. Iz-

maiņas neskars esošos pensionā-

rus, cilvēkus, kas sasnieguši pašreiz
noteikto pensijas vecumu, bet nav

pensijas noformējuši.

Andris Bērziņš un Vladimirs Makarovs preses konferencē.

Foto - Uldis Briedis, Diena

Vairākas frakcijas atbalstīšot

pensijas vecuma palielināšanu
Nellija Ločmele

Rīga, 4.janv. Saeimaspolitiskie

spēki sliecas pozitīvi vērtēt pensi-

jas vecuma palielināšanu, ko valdī-

ba plāno apstiprināt Satversmes

81.pantakārtībā ceturtdien. Valdī-

bas sagatavotie grozījumi likumā

«Parvalsts pensijām» no I.jūlija pa-

redz vīriešiem tiesības uz pensiju

no 61 gada, bet sievietēm no 56 ga-

du vecuma.

Latvijas ceļa koalīcijas partneri
Tautsaimnieku politiskā apvienība
uzskata pakāpenisku pensijas ve-

cuma palielināšanu, tāpat arī pen-

siju indeksāciju un fondu

izveidošanu par ļoti nepieciešamu.

Tas ne vien atvieglotu valsts

budžetu, bet arīmazinātu spriedzi
vecākos cilvēkos, ko līdz arpensi-

jas vecuma tuvošanos nomāc bez-

darba draudi, Dienai trešdien sa-

cīja TPA līderis Edvīns Kide. Ap-

zinoties šā soļa smagumu, pensi-

jas vecuma palielināšanuatbalstī-

ja arī Kristīgo demokrātu savienī-

bas frakcijas vadītāja Aida Prēde-

le. Līdzīgu viedokli pauda LNNK

frakcijas vadītājs Aleksandrs Kir-

šteins: «Mēs neesam sociālistu

frakcija, tāpēc to apsveicam.» Arī

Tautas saskaņas partijas frakcijas
līderisJānis Jurkāns atzina, ka ceļš
ir pareizs, bet šaubījās vienīgi, vai

šis ir īstais laiks, kad sākt pensijas

vecuma palielināšanu. Pret valdī-

bas nodomu kategoriski iebilda

Demokrātiskās partijas frakcijas va-

dītāja Ilga Grava-Kreitusa: «Nedo-

māju, ka Latvijas pēckara paaudze,

kas augusivisgrūtākajos apstākļos,
būtu jāsodaar pensijas vecuma pa-

lielināšanu. Mūsu frakcija to neat-

balstīs.» Dienai trešdien neizdevās

sazināties ar Līdztiesības, Zemnie-

ku savienības un Tēvzemei un brī-

vībai frakcijas pārstāvjiem. 4

Laika ziņas
Šodien Latvijā mainīgs mākoņu daudzums, bez

nokrišņiem. Pūtīs dienvidrietumu, rietumu'vējš ar ātrumu
5 9 m/s. Gaisa temperatūra dienā no -I°c līdz 6°C
naktī - no -4°C līdz -9°C (vietām līdz -13°C). Medicīnkkak
laika tips II (labvēlīgs).

' medicīniskais
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Ka mus ietekmes pensijas
vecuma paaugstināšana?

Uz jautājumiem atbildēs sociālo lietu

valsts ministrs Vladimirs Makarovs,

ja zvanīsit piektdien, 6.janvārī,
no plkst.l4 līdz 16 pa tālruni 213089

mājai un
ģimenei

Dievu

Vides aizsardzības problēmas
Rīgā un tuvākajā apkārtnē

Uz jautājumiem par atkritu-

mu savākšanu, gaisa piesārņo-
jumu, ūdens attīrīšanu atbildēs

Rīgas reģionālās Vides aizsardzī-

bas komitejas priekšsēdētājs

Andrejs Laškovs, ja zvanīsiet

piektdien, 6. janvārī no 11 līdz

13 pa tālruni 212170.



KOMENTĀRI UN VIEDOKĻI

Apkampieni žņaudz krievus
Ainārs Dimants Dienas komentētājs

vēlamaiejaukšanās.

yy
I Šis Andreja Saharo-

Iva un Heinriha Bel-
* ■ lacīņas sauciens šo-

dienir nepieciešams Krievijai un vi-

sām pasaules valstīm,» par Krievi-

jas federālā karaspēka uzlidoju-
miemsaviem pilsoņiem Čečeni-

jas pilsētu un ciemu iedzīvotājiem
vācu avīzē Frankfurter Allgemei-

ne Zeitung raksta padomju laika di-

sidents rakstnieks Ļevs Kopeļevs.

Viņš atgādina, ka sākums Baltijas

valstu iekarošanaibija Staļina totali-

tārā režīma laupīšanas karš pret sa-

viem pilsoņiem 1930.gadā bada

nāvē nomiramiljoniem zemnieku.

No Krievijas uzbrukuma Čeče-

nijai tāpat cietīs krievi gan Krievi-

jā,gan—vismaz netieši arī Lat-

vijā.

Tagadējais karš pret saviempil-

soņiem Čečenijā, atsakoties nokon-

flikta politiska risinājuma, tāpat sa-

gatavo militarizēta, autoritāra režī-

ma varu Krievijā. Citādi šis karš

šķiet bezjēdzīgs patno Krievijas in-

terešu viedokļa —jau iepriekš bija

paredzams, ka Krievijas karaspēku
Kaukāzā negaida viegla pastaiga.

No vienas puses, tā tiek radīts ne-

veiksmes precedents. Tomēr, no

otras puses, tam jākalpo valsts

iekšējās dzīves pastāvīgai militari-

zācijai militāro aprindu lomas

pieaugumam un militārirūpniecis-

kā kompleksa interesēm.

No bezjēdzīgā, slikti sagatavotā

kara visvairāk cieš vienkāršie krie-

vi Krievijā jau tagad ir simtiem

kritušo karavīru.Simtiemkrievu ģi-

meņu, tāpat kā Afganistānas kara

laikā, saņems sēru vēsti. Uz militā-

ru risinājumu un attiecīgi neizbēga-
mā militārābudžeta pieaugumarē-

ķina atkal tiks atņemtatik vajadzī-

gā nauda citām nozarēm. Un atkal

cietīs krievi. Kā uzsver pazīstamais

Krievijas ekonomikas reformators

Jegors Gaidars, palielinātie militā-

rie izdevumi nozīmēs arī ekonomis-

ko reformu galu,nerunājot nemaz

par politiskās dzīves militarizāciju,
ko nevar savienot ar demokrātiju.
Tas būs jaunās, demokrātiskās

Krievijas gals. Ne velti aptaujas lie-

cina, kaKrievijas lielākajās pilsētās
uzbrukumu Čečenijai atbalsta tikai

nepilna trešā daļa iedzīvotāju.
Paralēli agresīvai iekšpolitikai

attīstās neoimpēriska ārpolitika.

Propagandiskajā sagatavošanāir at-

pazīstams vecais padomju scenārijs
tiek aktivizēts mīts par to, ka

Krievija atrodas agresīvā ārējā ie-

lenkumā. Nemaz nav nejauši, ka

blakus čečenu kā bandītu tēlamar-

vien vairāk Krievijas oficiālajā un

neoficiālajā propagandāparādās

mistiskieBaltijas kaujinieki un snai-

peres, kas bezmaz tūkstošiem ka-

ro čečenu pusē.
Prezidents Boriss Jeļcins arvien

vairākpakļaujas nacionālistiskiim-

pēriska un neokomunistiskanoska-

ņojuma paudējiem, kļūdams par šo

aprindu gūstekni. «Nevis prezi-
dents ir apdraudēts, bet viņš pats

ir drauds,» saka pazīstamais refor-

mators Grigorijs Javļinskis. Taču,

tāpat kā savulaik Mihails Gorba-

čovs, arī Jeļcins šīm aprindām galu

galā nav vajadzīgs. Tā ka uzbru-

kums Čečenijai ir arī uzbrukums

Jeļcinam.
Atšķirībā no Kopeļeva tepat Rī-

gaslaikrakstā SM-segodņa Nikolajs
Kabanovs slavina tēvzemes rīcību

Čečenijā un priecājas, saskatot de-

mokrātiskā un «mazohistiskā au-

gūsta režīma» galuun «stingras na-

cionālas varas granītakrastus». Tik-

mēr Čečenijā Maskava jau iestrē-

guši, ciešot lielus krievu karavīru

upurus. Noziedzīgajos gaisauzlido-

jumos un apšaudēs gājuši bojā arī

vietējiekrievu iedzīvotāji. Kabanovs

acīmredzot novēl tādu pašu likteni

ari Baltijas krieviem, atklāti nosau-

cot Baltiju, tāpat kā Čečeniju, par

«dīvainuģeopolitisku veidojumu»?

Neapšaubāmi, ka Krievijas agre-

sijas gadījumā arī Baltijas valstīm

būs jāizrāda noteikta pretošanās.

Par to der padomāt gan pašam Ka-

banovam, gan viņa nemitīgikūdīta-

jiem lasītājiem, ka pretestība oku-

pantu armijai var būt nežēlīga. Tur-

klāt, pirms Krievijai plest apkampie-

nus, lai ietvertu tajos brīvību mīlo-

šas tautas, jāapzinās, ka no šiem

«draudzīgajiem»apkampieniemne-

izbēgami ciestu ari vietējie krievi.

Baltijas un citas Vidusaustrum-

eiropas valstis, Krievijas agresivitā-

tes pieauguma apdraudētas, savai

aizsardzībai arvien aktīvāk meklē

militārus sabiedrotos Rietumos.

Šķiet, ka toKabanovs nevēlas. Viņš
vēlas vieglu karu. Neizdosies>

Kas pārvalda Krieviju?

1994. - personības un fakti
Pāvels Širovs Dienas korespondents Maskava

Aizvadītais
gads Krievijā,

laicik tas būtudīvaini, tie-

šāmkļuva par stabilizāci-

jas gadu. Gada sākumā

pēc parlamenta vēlēšanu rezul-

tātu apkopošanas, kuri šokēja visus,

tika gaidītas jaunas parlamenta

konfrontācijas ar prezidentu. Nekas

tāds tomēr nenotika. Pēc amnesti-

jas, ko jaunais parlamentspiešķīra

1993.gada 3. un 4.oktobra Maska-

vas notikumu dalībniekiem un

VĀSK locekļiem, tika gaidīti jauni
mītiņi, nekārtībasun vēl kas cits

atkal nekasnenotika.Pēc asām de-

batēm parlamentā par budžetu ti-

ka gaidīta hiperinflācija un atkal

nekā. Rubļa kursa straujais kritums

«melnajā otrdienā» oktobra sāku-

mā nebūtneliecina par politikas ie-

tekmi uz ekonomiku, drīzāk gluži
otrādi.Rūpniecības uzņēmumi, kas

nogrima līdzpašai apakšai, tā ari ne-

sāka solīto augšupeju,betuz visām

pamācībām reaģēja gluži kā anek-

dotē nēģeris, kas guļ zem banān-

koka un ko baltais cilvēks ilgi cen-

šas pierunāt savākt banānus, aiz-

nest uz pilsētu un pārdot, lai viņš
kļūtu bagāts un atkal varētu gulēt

zem koka. Savukārt nēģeris filozo-

fiski atbild: «Es jau tāpat guļu.»
Politiskās partijas, kas cieta sa-

kāvi 1993.gada decembra vēlēša-

nās, it kā nekas nebūtu noticis, sā-

kušas jaunupriekšvēlēšanu kampa-

ņu, kā tas ierasts demokrātiskās

valstīs, proti, tieši gadu pirms jau-

nām vēlēšanām.Visaspārējās sīkās

neveiksmes var attiecināt uz mag-

nētisko vētru, seismisko aktivitāšu

un citu dabas kaprīžu rēķina, kas

no cilvēka navatkarīgas. Pat Čeče-

nijas avantūra gada beigās, šķiet,

bija sākta tieši tāpēc, ka valstī ne-

kas nebija noticis. Tomēr tas viss

tā šķiet tikai pirmajā acu uzmetie-

nā, proti, noparastaiedzīvotāja ska-

tījuma, kas iztiek ar TV un radio zi-

ņām un reizēm izlasa pāris laikrak-

stu. Pastaiga pa Kremļa gaiteņiem

radītu mazliet citādus secinājumus.

Aizvadītajā gadā bija daudz no-

tikumu. Pats galvenais varas

transformēšanās. Novērotāji, kas

uzmanīgi seko Krievijas augstāko

ierēdņu izteikumiem un darbībai,

jau sen atzinuši, ka šī darbībair kļu-
vusi daudz stingrāka un izteicieni

daudzasāki Prezidentaadminis-

trācijas ierēdņi, kas vēl pirms da-

žiem mēnešiemlabprāt sniedza in-

tervijas, pēkšņi irnoslēgušies savos

kabinetos un uz lūgumiem tikties

ar žurnālistiem atbild vai nu ar at-

teikumu, vai,piekrītot tikties, atklāti

melo. Visspilgtākais piemērs ir

Krievijas ārlietu ministrs Andrejs

Kozirevs, kas vēl pirms gada Stok-

holmā baidīja Eiropu ar runu, kas

it kā bija teikta Krievijas nacionāl-

patriotu vārdā. Gadu vēlāk aptuve-

ni tādu pašu runu viņš varētu nola-

sīt ari savā vārdā. Pēdējie ministra

kunga izteikumi par notikumiem

Čečenijā to tikai apliecina.

Līdzīga transformācija ir vēroja-

ma ari prezidenta Borisa Jeļcina rī-

cībā. Cīņas laikā ar bijušās savienī-

bas centru sacītievārdi: «Ņemiet tik

daudzsuverenitātes, cik vēlaties,»

tagad ir ne tikai paņemti atpa-

kaļ, bet ari pārveidoti. TV uzrunā

valstij sakarā ar noti umiem Čeče-

nijāprezidents skaidri un nepārpro-
tami paziņoja: «Nevienamfederāci-

jas subjektam nav tiesību izstāties.»

Unvisbeidzotprezidenta apsardzes

priekšnieka ģenerāļa Aleksandra

Koržakova vēstule premjerminis-

tram Viktoram Černomirdinam, ko

publicēja prese, radīja šaubas par

to, kurš vispār nosaka prezidenta

viedokli. Vēstulē bija teikts, ka val-

dības paredzētā kvotu atcelšana

naftas un naftas produktu ekspor-

tamapdraud Krievijas, valstiskās in-

tereses. Prezidenta apsardzes

priekšnieks, par to norūpējies, re-

komendē premjerministram pār-

skatīt savu lēmumu.

Kas attiecas uz darbību, tad dau-

dzi atzīst pašreizējās Krievijas un

Padomju Savienības tās eksisten-

ces pēdējā posma vadības līdzīgās
metodes. Tieši tāpat kā PSRS

1991.gadā,Krievija 1994.gadā ieved

tankus republikā, kas izteikusi vēl-

mi izstāties no tās sastāva. Un tas

notiek pēc visiem paziņojumiem

par spēka metožu nepieļaujamību.

Tas, ka Groznijas bombardēšana

turpinās arī pēc prezidenta publis-
ka solījuma to pārtraukt, ļauj seci-

nāt vai nu par prezidenta mērķtie-
cīgu melošanu, vai arī par mērķtie-

cīgu dezinformāciju, kuru preziden-
tam piespēlē par to atbildīgās per-

sonas. Prezidenta pazušana brīdī,

kad Čečenijā tiek ievests kara-

spēks, ļoti atgādina prezidenta Gor-

bačova pazušanu brīdī, kad Viļņā

1991.gadā tika ievesti tanki. Zinā-

mi ari citi fakti, piemēram, 1994.g-

adā valsts apvērsuma mēģinājuma
Azerbaidžānā organizētājs Surets

Huseinovs slēpjas Maskavā, kas ne-

tieši liecinapar Krievijas dalībuHu-

seinova darbībā.

Arī Krievijas valdības ekono-

miskā politika pierādījusi savu div-

kosību. Pirms jaunā gada Krievi-

jas valsts īpašuma vadības komi-

tejas jaunais vadītājs un viceprem-

jers Viktors Poļivanovs izteicāspar

agrāk privatizēto alumīnija rūpnie-

cības uzņēmumunacionalizēšanu

un privatizācijai aizliegto uzņēmu-

mu saraksta paplašināšanu. Pār-

svarā tie ir militāri rūpnieciskā

kompleksa uzņēmumi. Pariemes-

lu šādai rīcībai tika minēti draudi,
ka Krievijas uzņēmumi nokļūs ār-

valstu kapitāla rokās. Turklāt šie

paziņojumi atskanēja vienlaikus ar

paziņojumiem par nepieciešamību

Krievijas ekonomikā daudz aktī-

vāk iesaistīt ārvalstu investīcijas.

Nav grūti paredzēt, kapēc šādiem

paziņojumiem ārvalstu investori la-

bi padomās, iekams ieguldīs nau-

du uzņēmumos, kas pēc tam var

tikt nacionalizēti.Paziņojumu par

nemainīgi stingru finansu politiku

fonā jaunais finansu ministrs jau

pavēstījis, ka valdība ir gatava pa-

redzēt nākamā gada budžetā pa-

pildu izdevumus agrorūpnieciskā

un militāri rūpnieciskā komplek-

sa vajadzībām.
Nevar neatzīt, ka tas viss ļoti at-

gādina pārmaiņas, kas īsā laikā

1990. un 1991. gadā notika ar PSRS

prezidentu Mihailu Gorbačovu un

viņa svītu. Daži Krievijas politiķi jau
sākuši pareģot Borisam Jeļcinam

Gorbačova likteni, ar to domājotpu-

ču. Taču tagad jau ir zināms, ka

1991. gadā Gorbačovs pats izprovo-

cēja augustapuču.Vēl vairāk—pēc

dažām ziņām, veiksmes gadījumā

viņš bija gatavs pieslieties pučis-

tiem.Krievijas prezidenta analoģis-

ka darbība 1994.gadā liecinapar vi-

ņa personisko ieinteresētību šādā

politikā. Ja, protams, prezidents ap-

jēdz, ko dara. Ir ari otrs variants:

prezidents nesaņem objektīvu in-

formāciju vai arīnav spējīgs patstā-

vīgi pieņemt lēmumus.Tādā gadī-

jumā visa vara ir viņa svītas rokās,

kas, pārliecinājusies par neiespēja-
mību ievēlēt Jeļcinu uz jaunu ter-

miņu 1996.gadā, kā arī par to, ka

nav iespējams saglabāt savus paš-

reizējos amatus un pašreizējo ietek-

mi, sāk pastiprināt iekšpolitiku.

Mērķis irvienkāršs atvirzīt pre-

zidenta velēšanas. Tieši tāpat kā

VĀSK locekļi 1991.gadā mēģināja
atvirzīt vai atcelt jaunā Savienības

līguma parakstīšanu, kas varējada-

rīt galu viņu varai.

Pēdējāgadījumā var prognozēt,

ka process pieņemsies spēkā un

kāds jauns dekrēts «par valsts īpa-
šo pārvaldi» vairs nav aiz kalniem.

lemesls var būt arī notikumi Če-

čenijā neatkarīgi no to iznāku-

ma. Var atrast arī citu iemeslu, pie-

mēram, prezidenta slimība. Savu-

kārt premjera Černomirdina pēdē-

jā laikaklusēšana, sevišķi pēc ka-

radarbības sākuma Cečenijā, liek

domāt, vai tikai viņš netiek gata-

vots prezidenta amatam, kas, staip

citu, ir iespējams saskaņā ar paš-

reizējo konstitūciju. Un konstitū-

ciju Krievijā ievēro stingri. Par to

liecina kaut vai parlamenta pilnī-

gā nevarība ietekmēt situāciju.�

Kaut arī Borisam Jeļcinam daudzi pareģo Gorbačova

likteni, jauno - 1995.gadu prezidents sagaidīja ar cerību

pilnu smaidu. Foto— EPA — A.F.I.

Krievijas ārlietu ministrs Andrejs Kozirevs pirms gada Stokholmā baidīja Eiropu ar runu, kas

it kā bija teikta Krievijas nacionālpatriotu vārdā. Gadu vēlāk aptuveni tādu pašu runu viņš

varētu nolasīt arī savā vārdā, un aizsardzības ministrs Pāvels Gračovs viņam piebalsotu...

Vietējo pašvaldību vara —

uz muguras sasietas rokas
Ilze Galkina Dienas korespondente Valka

Kārlis Albergs

Maija Zālamane

Valkas rajona pašvaldība ir kļuvusi parvienu no dumpinie-

cēm, kas vēl joprojām nevēlas samierināties ar Saeimā ap-

stiprinātajiem Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) vienper-
soniski izdarītajiem grozījumiem vietējo budžetu izlīdzināša-

nas fondā. Pēc vairākām tikšanās reizēm arVidzemes zonas

kolēģiem savu viedokli Dienai vēlējās paust Valkas rajona

padomes priekšsēdētājs Kārlis Albergs un Finansu un eko-

nomikas departamenta direktore Maija Zālamane.

KAlbergs. Pašvaldības par

LPS plānotajiem grozījumiem
budžetu izlīdzināšanas fondā

nezināja. Aplami teikt, ka tādiem

ir piekrists. Pagājušajā LPS domes

sēdē Rēzeknes pilsētas domes

priekšsēdētājs Jurkāna kungs, kas

ir ari LPS finansukomitejas locek-

lis, oficiāli paziņoja, ka sarunu par

konkrētiem skaitļiem nav bijis. Par

niecīgām izmaiņām domelēma, ja

nemaldos, novembrasākumā, kad

mūsu rajona pārstāvis neiebilda.

Pēc Saeimas sēdes parādījās pavi-

sam citi skaitļi un mēs bijām fakta

priekšā Valkas rajonam noņem-

ti 79 635 lati. Tā kā iebildes vērā

ņemtas netika, gada beigās bijām
spiesti izdarīt izmaiņas rajona pa-

gastu un pilsētu budžetā.

M.Zālamane.Visu pašvaldību
budžets nemaz nav aiztiekams, jo

dažipagasti ir pārāk trūcīgi. Piemē-

ram, Blomēiekasēts 54%ienākuma

nodokļa, Grundzālē 70%, Plāņos

61%. Tas, kā LPS finansu komi-

tejarēķinājusi budžeta izlīdzināša-

nas fonda skaitļus, ir absurds: Val-

kas rajonā vienamiedzīvotājam pa-

redzētajā naudas summā iekļautas
arī mērķdotācijas attīrīšanas ierī-

cēm, skolas celtniecībaiun pansio-
nātu izveidošanai! Ir taču likums,

ka, veicot jebkurus grozījumus,

mērķdotācijām paredzētos līdzek-

ļus aprēķinos neiekļauj.
Likumā par valsts budžetu, ko

Saeimapieņēma pagājušā gada sā-

kumā,Valkas rajonam dotācijās ap-

stiprināti 391 494 lati. s.maijā, pa-

matojoties uz ienākuma nodokļa

palielināšanos, dotācijas samazinā-

ja par 93 500 latiem, taču pēc otrā

pusgada rezultātiemFinansu minis-

trija aprēķināja budžeta izmaiņas

un nolēma rajonam atdot 134 068

latus. Šajā summā bija ietverta mi-

nimāloalgu paaugstināšanabudže-

ta iestādēs strādājošajiem.
KA. Deputāti manuzdevuši pa-

nākt, lai Valkas rajonam tiktu no-

drošināts tāds finansējums, kā ap

stiprināts 1994.gadabudžetā, un tā

ir loģiska prasība. «Pateicoties»

LPSrīcībai, tagad lielākajā daļā vie-

tējo pašvaldību nesegs paredzētos

maksājumus,paliks parādi par elek-

trību un gāzi. lespējams, ka kādā

pagastā nevarēs izmaksāt algas paš-

valdību darbiniekiem.

M.Z. Pārsteidz, ka Saeimas de-

putāti, nesalīdzinotskaitļus likumā

«Par valsts budžetu» un LPS ie-

sniegtajā projektā, likumu par iz-

maiņāmpieņēma kā steidzamu.

KA. Diemžēl ar šo gadījumu ir

radīta neuzticība partneros Pašval-

dību savienībā un pieprasīts mainīt

tās finansu komitejas locekļus. La-

sot Saeimas sēdes stenogrammu,

kļūst skaidrs, ka deputāti par piedā-
vātajām izmaiņām ir balsojuši bez

pamatojuma. Kurš uzstājies, tam

nav bijis īsti skaidrs, kas notiek, ie-

skaitotarī Gorbunovakungu,joviņš

bija saņēmis Valmieras rajona paš-

valdības telegrammu ar iebildēm.

Esmu deputātu rīcības pamatoju-

mam meklējis atbildi Zemnieku

frakcijā, Nacionālajāblokā un esmu

saņēmis skaidrojumu, ka visi noti-

cējuši Pašvaldībusavienībaikā visas

valsts pašvaldības vienojošai orga-

nizācijai. Pret likumā iekļautajiem
grozījumiem vēl var cīnīties, ja LPS

domepieņem lēmumugriezties Sa-

eimā, lūdzotlabojumu un atzīstotFi-

nansu ministrijas variantu. Ja ir pie-

ļauta kļūda, vajag mācēt to labot.

Valkas rajona padomes amat-

personas piedāvā skaitļus: samazi-

nājums budžeta izlīdzināšanas fon-

dā izdarīts 14 lauku rajonu un Rē-

zeknes pilsētas pašvaldībai par 908

148 latiem. Pārējiem lauku rajo-

niemizdarīts papildinājums par 254

686 latiem.Rīgas rajonam papildus
iedalīti 372 605 lati.

K.A. Jā, viens no pamatrādītā-
jiem, taču ne vienīgais, pēc kā ap

rēķina budžetu, ir iedzīvotāju dau-

dzums attiecīgās pašvaldības teri-

torijā. Taču jāņemvērā arī attālums

no galvaspilsētas un transporta iz-

maksas. Esmu iepazinies ar Igau-

nijas pieredzi, unviņiem izstrādāts

attāluma koeficients, pēc kura no-

tiek peļņas pārdale.
Ne mazāk satraukumavalcēnie-

šiem ir par piedāvāto budžeta pro-

jektu 1995.gadam.

M.Z.Reformuministrijas darbi-

nieki viņiem vien zināmā veidā ir

aprēķinājuši budžetu katraiValkas

rajona pašvaldībai. AgrāJ: pie tā

strādājaFinansu ministrija, uzklau-

sot arī mūsu ieteikumus un iebil-

des. Tagad navpat kam jautājumus

uzdot.

K.A. Budžetaprojektā irdivi in-

teresantiformulējumi. Pirmais

savstarpējie norēķini. Piemē-

ram, Valkas pagastam,kur nav ne-

kā no infrastruktūras, cfotācijās pa-

redzēts vairāk nekāVilkāspilsētai,

kurā ir viss nepieciešamais ari pa-

gasta iedzīvotājiem Tātad, līdzko

pagastaiedzīvotājsspers kāju uz pil-

sētas zemes, jāmaksā. Esmu pār-

liecināts, ka naudas pārlikšana no

vienaskabatasotrāneizbēgami no-

vedīs pie smagiemkonfliktiempaš-

valdību starpā, un tāvien liekas, ka

kādam tas būtu izdevīgi.

Otrs formulējums pašval-
dībadonors. Budžetaprojektā pa-

redzētas 17pašvaldības ar šādu ap-

zīmējumu. Tām noņems daļu ienā-

kumu, lai papildinātu izlīdzināšanas

fondu un naudu pārdales kārtībā

dotu maznodrošinātajām pašvaldī-
bām.Taču izlīdzināšanasfondu vei-

do arī nauda no valsts dotācijām!

Manuprāt, jau šāda termina «do-

nors» ieviešana pašvaldību sistēmā

ir amorālarīcība, kur nu vēl pagai-

dām neparedzamās sekas. Maz-

nodrošinātajamValkas rajonampar

«asinsdevēju» ieplānota Salacgrī-

vas pašvaldība. Varu teikt tikai vie-

nu pašlaik plāno tieši tāpat kā

kādreiz sociālisma laikā: no viena

fakta uz nākamo. Veidojas tipiska
centralizētavalsts ar centrālo pār-

valdi, un pašvaldībai paliek tikai da-

žu funkciju pildīšana.�

Pašpasludinātie kompromisi un

nācijas intereses
Aigars Jirgens

"ļ|L "T" nejaušība, ka

I
f\Ķ y tieši ārlietu mi-

f\\f nistrs Latvijā ir

-*» vi V tas politiķis,
kuram sabiedrībaneuzticas visvai-

rāk, kā to nemainīgi ilgstošā laika

posmā rāda socioloģiskie pētījumi.
No tā savukārt pavisam skaidri iz-

riet secinājums, ka ārpolitiku Lat-

vijas ceļa valdības izpildījumā sa-

biedrībavērtē patvēl kritiskāk ne-

kā, piemēram, nesakārtotību dau-

dzos sociālajos jautājumos, izglītī-
bā un veselības aizsardzībā vai da-

žāda mēroga skandālus saistībā ar

valsts līdzekļu izšķērdēšanu. Tas

ari saprotams, jo lielā izpatikšana

austrumu kaimiņam un padevīgā
klanīšanās dažādiem emisāriem

pēc katrauzbrēcienapar «cilvēktie-

sību pārkāpumiem» nevar būt pie-

ņemama tautai, kas vēlas būt brī-

va. Tas gan netraucē Latvijas ceļa

runasvīriem turpināt sevi slavināt

par intuīciju un tālredzību (I.Bēr-

ziņš, Diena, 15.decembris) un dē-

vēt par «kompromisu» un «zeltavi-

dusceļu» rīcību, kas bija acīm re-

dzamapiekāpšanās Krievijas impe-

riālisma priekšā.
Latvijas un.Krievijas 30.apriļa lī-

gumi nav kompromiss. Kompro-

miss irtad, japiekāpjas abas līgum-

slēdzējas puses. Šajā gadījumā ir

piekāpusies tikai Latvija, piekrītot

Krievijas militārajai klātbūtnei

Skrundā vēl piecarpus gadus un uz-

ņemoties saistības aprūpēt lielāko

daļu okupācijas armijas atvaļināto

militārpersonu. Neviens, ari noLat-

vijas ceļa, vēl līdz šim nav pateicis,
kāda tad ir piekāpšanās no Krievi-

jas puses. Tādas, protams, nav, ja
vien par tādu neuzskata saistības

principā izvest karaspēku, ko Krie-

vija jau iepriekš bija uzņēmusies kā

EDSA dalībvalsts.

Kā PSRS tiesiskai mantiniecei

tai pienāktos uzņemties daudz pla-
šākas saistības, ari repatriēt visus

Latvijas okupācijas laikā ieplūdinā-

tos kolonistus un atlīdzinātLatvijai
nodarītos zaudējumus. Protams,

varprognozēt, ka Krievija atsacītos

to darīt.Taču pašlaik patnav iemes-

lastarptautiskajās institūcijās apsū-
dzēt Krieviju par šādu prasību ig-
norēšanu, jo Latvijas oficiālie pār-

stāvji tās nav izvirzījuši.

I.Bērziņš nepamatoti pārmet

opozīcijai netālredzībuun intuīcijas

trūkumu, jo, iebilstot pret šādu lī-

gumu noslēgšanu, viens no opozī-

cijas papildargumentiem (pamatar-

gumentsbija tāds, ka šo līgumu sa-

turs neatbilst Latvijas valsts un lat-

viešu tautas interesēm) bija šaubas

par līguma izpildi no Krievijas pu-

ses,jo nekadagrāk Krievija līgumus

ar mūsu valsti nav pildījusi. Šaubas

diemžēl izrādāspamatotas. Irklātne

vien 31.augusts, bet jau 31.dece-

mbris, un Latvijāvēl arvien uzturas ap

4000 Krievijas militārpersonu, ku-

rām vairs nav tiesību šeituzturēties

pat pēc šo, Krievijai tik izdevīgo, lī-

gumu noteikumiem.Unkāda ir Lat-

vijas valdībasrīcība?Tāvietā, lai šīs

personas nekavējoties tiktuizraidītas

no valsts, kas būtu vienīgais normā-

lais risinājums, ārlietuministrs pazi-

ņo, ka ar Krievijas pusi tiks saskaņo-
ti kaut kādi jauni izbraukšanasgrafi-

ki (?). Protams, var paredzēt, kajau-

nie grafiki atkalnetiks ievēroti, jo at-

kal nebūs uzbūvētspietiekams skaits

dzīvokļu un tamlīdzīgi, citiem vār-

diem riņķa dancis turpināsies ja
ne bezgalīgi, tad vismaz tik ilgi, ka-

mēr pie varas Latvijā būs Latvijas ceļš

un tā sabiedrotie.

Līgumunoslēgšanas gaitā to aiz-

stāvji centās mierināt sabiedrisko

domu, ka okupācijas armijas atvaļi-

nāto militārpersonu (līdz 1992. gada

28.janvārim) tiesības tajos esot for-

mulētas tik vispārīgi, ka visu noteik-

šotLatvijas likumdošana.Pirmiešīs

politikas augļi jau sākuši ienākties.

Dzīvokļu privatizācijas likumā, ko

Saeimapieņēmusi pirmajā lasījumā,

paredzēts, ka Latvijas Republikas

pilsoņi varēs dzivokļusprivatizēt par

sertffikāiremunnaudu, savukārt at-

vaļinātās militārpersonas tos sa-

ņems par velti. Šķiet, komentāri lie-

ki.

Bažas izraisa ari valdibas izvairī-

gā nostāja Čečenijas jautājumā. Vai

patiešām daži politiķi jauaizmirsu-

ši kaimiņvalsts agresīvo rīcību Bal-

tijā pirms trim četriem gadiem un

to, cik ļoti Baltijas tautas centās ie-

gūtstarptautisko atbalstu saviem ne-

atkarībascentieniem, un ari sašutu-

mu par to, ka šis atbalsts nenāca

nedzviegli, nedzātri? Vai tiešām, lai

par katru cenuizpatiktu lielajam kai-

miņam, vieglu roku atsacīsimies no

jebkāda taisnīguma,godprātības un

morāles savā ārpolitikā, arī tad, kad

tiek lietas asinis tautai, kas nevēlas

atteikties no brīvības? Vai ir vietā

pārmest opozīcijai Čečenijas atbal-

sta grupas veidošanuSaeimā?

Drīzāk jānožēlo, ka valdībāun ari

Saeimāvaldapārlieka politiskā iner-

ce un rutīna un pietrūkst spējas ak-

tīvi un principiāli rīkoties tad, kad

tas ir nepieciešams. Karš Čečenijā
var ietekmēt ari Baltijas valstu un

tautu nākotni. Jebkuras tautas pa-

šnoteikšanās centieniKrievijas Fe-

derācijā ir atbalstāmi nevien tāpēc,
ka ikvienai tautai ir tādas tiesības,

bet ari tāpēc, ka šādi centienivājina

lieloimpēriju, kas joprojām irdrauds

visām tās kaimiņvalstīm. Acīmre-

dzotgrūti cerēt,ka to sapratīsLatvi-

jas pašreizējās amatpersonas, kas

saistītas ārvalsts ārpolitiku. Varbūt

vienīgi no viņu leksikas beidzot pa-

zudīs frāzes par «jauno demokrātis-

ko Krieviju», kas tika aktīvi lietotas

pēc līguma parakstīšanas. Pēc noti-

kumiem Čečenijā nav vajadzīga ne

intuīcija, ne tālredzība, lai konstatē-

tu, ka JeļcinaKrievija un Žirinovska

Krievija ir viens un tas pats>

*A.Jirgens apvienības Tēvze-

mei un brīvībai koordinācijas pa-

domes loceklis, Saeimas deputāta
palīgs

VĒSTULES

Draudzīgs aicinājums
kungiem, kas strīdas

Godātie kungi!

Ar patiesu un dziļu interesi sekoju Jūsu tiešām emocionālajai un

argumentētajai diskusijai par nelaimīgo McDonald's. Nezinu, kā citos

lasītājos, bet manī Jūsu domu apmaiņa vēlvairāk nostiprināja pārliecī-

bu, ka mums, vairākumam latviešu, tomēr organismā ir pārāk daudz

žults. Acīmredzotkāda mediķiem līdz šim neievērotatipiska nacionā-

la kaite. Mūs ir loti grūti iekustināt, bet, kad nu reiz esam iekustēju-

šies, vēl grūtāk ir mūs apturēt, bet četros gadījumos latvietis vispār

nav apstādināms: kad viņš dzied, kad dibinajaunu partiju, biedrību,

savienībuvai ko tamlīdzīgu un kad viņš kašķējas. Jā, un vēl, kad čurā.

Vispār jau ne pārāk glaimojoši. Varbūt tā vainatāpēc, kaēdam un dze-

ram ne to un ne tā, kā vajadzētu? Ja tā, tad Jūsu diskusija par «slapjo

maizgaļas tīstokļu un nacionālo kartupeļu frī, suņu šašliku un čikenu»

vietu mūsu ēdienkartē ir tiešām apsveicama.

Ceru, ka atceraties, kā nesen divi visai cienījami kungi enerģiski

apmainījās viedokļiem kādā Merķeļa ielas namā. Teiksiet, ka tur kaš-

ķējās Druļļa kungs ar Graudoņakungu? Nav tiesa. Tur kašķējāmies

mēs, latvieši, par uzjautrinājumu un gandarījumu nama iepriekšējiem

saimniekiem.

Par ko strīds? Par to bulciņu ar gaļu? Kungi, tas nav tā vērts! McDo-

nald's te būs, viņš jau ir šeit. Un neprasot ne man, ne Jums. Tāpat

kā viss, kas agrāk nebija, bet tagad ir, tāpatkā viss, kas pagaidām vēl

nav, bet ar laiku noteikti būs. Patīk mums tas vai nepatīk, jo vairāk

tāpēc, ka mēs, vēl lāga netikuši ārā no vienas kopienas, ar tādu skubu,

neapturami, ne pārāk lūgti bāžamiesiekšā citā kopienā. Kaut nu tikai

paspētu. Provinciālisms, protams, nav glaimojošs, un nezinu, kādu ķī-

nieši savām acīm redzēja mūsu valsts delegāciju tās nesenajā Ķīnas

vizītē, bet Singapūrāķīnieši savā laikā uz maniar pirkstiem nerādīja,

kaut gan par tādu Latviju pat dzirdējuši nebija.

Kungi, man ir priekšlikums. Ticu, ka ikvienam no Jums, tāpat kā

Harisam, ir zināma kāda «vietiņa tepataiz stūra, kur var dabūtpirm-

šķirīgu. .. uti». Norunāsim visiempieņemamuvietuun laiku (varbūt

varētu vēl uzaicināt arī Gētes institūta direktoru), satiksimies jaunajā

gadā un draudzīgi, demokrātiski un «neprovinciāli» mēģināsim tikt

skaidrībā par to pīrāgu. Bet tikai tā, lai nevienamtiešām neriebjas.
Cerībā uz izpratni un piekrišanu ar patiesu cieņu

O.Mangulis tālbraucējs kapteinis

Diena
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PRESE

Avīžu nakts gaitas
Solvita Smiļģe

.v* to laiku, kad pāris
ī\ stundu pēc pus-

i \ 1 J na^ts Preses nama

-A- tipogrāfijas mašī-

nas izmet svaigā-

kās avīzes, dažādās Rigas malās

mostas seši šoferi. Dažs mundru-

mam izdzer tasi melnaskafijas, cits

tāpat vien izstaipās, sēžas savā au-

tiņā un prom uz Lāčplēša ielu, uz

Dienas abonēšanas centru. Turgai-

da pēdējo avīžu blāķi, ko steidz sa-

šķirot abonēšanas centra darbinie-

ki, un vēl seši taksisti—Taksomet-

ru parkam šīs stundas no diviem

līdz četriempieciemnaktīir vistuk-

šākās, vienīgieklienti pārdzēru-
sies un strīdos uzbudināta nakts-

klubu publika nav ne droša, ne

patīkama sabiedrība. Tādēļ takso-

metru šoferi daudz labprātāk pa la-

tam nopelna, izvadājot avīzes nekā

dzērājus. Untāik nakti īsi pirms tri-

jiem ar jaunākajām ziņām uz bla-

kussēdekļa visos Rīgas virzienos

dodas ducis Dienas abonēšanas

centra šoferu. Līdz pieciem rītā avī-

zēm jābūt speciālās mikrorajonu pa-

stkāstēs. Tur tās savāc 130 Dienas

pastnieki, lai līdz septiņiem, kad

mostas pilsēta, svaigi laikraksti bū-

tu visās abonēšanas centraklientu

pastkastēs.

Ļaudis, abonēšanascentrā pasū-

tot avīzes, palaikam gan norādīju-
ši, kāds ir ārdurvju kods, vai ieeja
no ielas vai sētas puses un uzkuru

pusi griežams durvju rokturis. Ta-

ču kāpņu telpās spuldzes izskrūvē-

tas, numuri uz pastkastēm izbalē-

juši, dažviet to vispār nav vai ari tās

ir salauztas. Šoferi saka ja abo-

nentitās nesalabos, celsimviņusno

miega un nodosim avīzes tieši ro-

kās. Pirmajās naktīs tā gluži vēlnav

darījuši, betpie durvju rokturagan

piesprauduši vai arī ielikušiblakus

durvīmatstātajā spainī.

Visgarākais ceļš iznāk avīžu iz-

vadātājam Zigurdam Pagrabam.
Bolderāja, Daugavgrīva, Rītabulļi.

Ik nakti Zigurds nobrauc ap 70 ki-

lometru un ar avīzēm tiek galā kā-

dās trijās stundās. Viņa rūpē asto-

ņas lielās pastkastēs aravīžu pakām
pastniekiem un 19 individuālās

masīvos, kur abonentu ir pārāk

maz, lai atmaksātos algot pastnie-

ku. Varbūt vēlāk, kad adreses būs

zināmasjau no galvas, ies ātrāk. Ta-

gad naksnīgajā pilsētā gadās kādai

šķērsielai pašaut garām vai ari ie-

braukt nepareizā kvartālā. Zigurds

pats ir pārdaugavietis—no Iļģucie-

ma, bettikun tā labi, kapirmajā rei-

zē savu rajonu izbraucis iepriekš pa

dienu. Kam tu trijos naktī uzprasī-

si, ja pat gaišā dienas laikā neviens

no apkārtējiem nezina pateikt, ka

Latvijas Jūras akadēmijas teritorijā

ir bezmaz kārtīgs dzīvojamais ra-

jons. Kā jau tas Rīgā parasts, nekā-

das plāksnītes ar adresivai kādu ci-

tu norādineatrast. Bet Dzelmes ie-

la Rītabuļļos, kur dzīvo viens no di-

viem šā Rīgas visattālākā nostūra

abonēšanas centra klientiem, izrā-

dās šaura meža taciņa, pa kuru lie-

los dubļos vai putenī nemaz nevar

iebraukt. Ja uznāks riktīgs sniegs,

būs vienjābrien ar kājām. DienāZi-

gurds šo ieliņu uzgājis nejauši

ievērojis pie autobusu pieturas ie-

dzīvotāju piesprausto lapeli ar no-

rādi. Otrs presesmīlis Rītabuļļos
dzīvo vēl tālāk. Tur pat labos laika

apstākļos ar mašīnu nepiebrauksi

—kādu puskilometru nāksies brist

kājām. Zigurds priecājas, ka, pa-

ldies Dievam, šis abonents pasūtī-

jis tikai bērnu žurnāluBarbie, vis-

maz katru nakti nebūs kājām jā-
skrien.

Diena sedz benzīna izdevumus

un atkarībā no maršruta garuma

maksā trīsarpus līdz piecus latus

par reizi. Daudz? Maz? Nekāda lie-

lā nauda tā nav, ņemot vērā, ka ik

nakti jātriec sava mašīna un, zinot

Rīgas nakts dzīvi, intensitātiun pa-

radumus, patiesībā tas ir arī bīs-

tams darbs. Otrdienas naktī, kad

braucām kopā ar Zigurdu, pilsēta

bija kā izmirusi, bet vēl nakti ie-

priekš Jaungada svinību izska-

ņā ielās vienas vienīgas dzērāju

kompānijas. Dažs uzstājis, lai aiz-

ved mājās, cits prasījis uzsmēķēt,

vēl kāds, ieraudzījis avīzes, prasījis,
lai dod palasīt. ka Zigurdam

suns bijis līdzi, kā to ieraudzījuši,

tāuzreiz nomierinājušies. «Redzēs,

kas no tā visa iznāks, ne jauaiz pār-

liecības es to daru. Avīzes vadāšu,

līdz atradīšu ko labāku,» prāto Zi-

gurds. Pēc profesijas šoferis, viņš

jau labu laiku ir bezdarbnieks un

šo darbapiedāvājumu saņēmis dar-

bā iekārtošanas birojā. Lai arī kā,

par trim četrām stundām ik nakti

viņš mēnesī nopelnīs kādus 100 la-

tus. Tas ir vairāk nekā tie50 60

lati, ko sola citi kantori par kārtīgu

darbadienu. Zigurdam ir 47 gadi,

un šajā vecumā darbu atrast jau

kļūstot problemātiski.

Pagājušā gada nogalē izveido-

tais abonēšanas centrs Diena ir jau-

na struktūra, kas darbojas paralēli

Latvijas pastam. Atšķirība ir tā, ka

abonēšanas centrā rīdzinieki (vēlāk

to varēs darīt arī laucinieki) ap seš-

desmit dažādu nosaukumu preses

izdevumus var pasūtīt visugadu, ik

dienas līdz pīkst. 19. Nekādas abo-

nēšanas kampaņas nav paredzētas.
Abonēšanas centra darbinieki sa-

viem klientiem sola, ka izvēlētās

avīzes un žurnāli tiks piegādāti jau

nākamajā dienā. Abonēšanas il-

gums uz nedēļu, mēnesi, gadu
kā nu pašiem labāk patīk, tur-

klāt par gada vai pusgada abone-

mentu var nemaksātuzreiz, betno-

rēķināties, piemēram, katru mēne-

si. Abonēšanas līgumu var pār-

trauktjebkurā brīdī un nekavējoties

saņemt naudu atpakaļ.
Abonēšanascentrapastniekiem

un šoferiem šī ir tikai ceturtā dar-

badiena.Teorētiskajiem pieņēmu-
miem, kā avīzes šķirojamas un iz-

platāmas, dzīve ieviesusi savas ko-

rekcijas. DiemžēlRīgā būs cilvēki,

kuri, izlasījuši šo rakstiņu, sauks —

abonēšanascentrs Diena nevis pie-

gādā,bet nepiegādāavīzes.Vienam

pastkaslē iemeslidivipielikumi Lie-

tišķam cilvēkam un nevienas ikdie-

nas Dienas, citampastkaste paliku-
si pavisam tukšā. Akciju sabiedrī-

bas Diena prezidents Arvils Ašera-

dens atvainojas visiemabonentiem,

kuru pastkastes abonēšanascentra

vainas dēļ palikušas tukšas. Abonē-

šanas centrs Diena viņiem abonē-

šanas termiņu pagarinās tieši par

tik dienām, cik dienas viņi avīzes

nav saņēmuši. A.Ašeradens: «Mēs

pirmoreiz sākam apkalpot gandrīz

miljonu lielu pilsētu. Latvijas

pastam ir ap simtgadu vecas tradī-

cijas, turpretī mūsu abonēšanas

centra iemaņas ir pāris mēnešu ga-

rumā, bet avīžu tiešie izplatītāji sā-

kuši strādāttikai šonedēļ. Turpmā-

ko nedēļu laikā nostabilizēsies šī

jaunā sistēma, kadri, un mēs apso-

lām, ka rīta laikraksti mūsu klientu

pastkastēs būs septiņos no rīta.»4

Jau ceturto nakti presi rīdziniekiem

piegādā Dienas abonēšanas centrs

No Preses nama atvestās avīzes šeit, abonēšanas centra Diena telpās, ik nakti tiek

sašķirotas un nodotas šoferiem, kuri līdz pieciem rītā tās izvadā pa visiem pilsētas mikro-

rajoniem. Foto - Uldis Briedis, Diena

Rīgas taksometru parka
šoferi labāk ved avīzes nekā

agresīvus dzērājus -
galvenos klientus laikā no

diviem līdz pieciem naktī

Laikam saimnieki izbraukuši

- pastkastē vēl rēgojas
pagājušā gada Diena, kad

Zigurds Pagrabs pie

Rītabuļļu - attālākā Rīgas
nostūra - abonentiem

puspiecos no rīta ieradies ar

jaunākajām ziņām

KREDĪTI

Lata Holdings
meklē patvērumu
Akvilina Liepiņa

Pārvaldības garantētajiem starptautiskajiem kredītiem, ko ap-

kalpošanā saņēmusi SIA Lata International, līdzatbildīga ir valsts

SIA Lata Holdings, tāpēc parādi būtu jāpiedzen no visām tām fir-

mām, kas bija saistītas ar Lata Holdings, Agroinvest Consulting,

Danlat Inform, Agroinvest un Agroleasing, tā uzskata valsts admi-

nistrators Lata International Ainārs Platacis. Kopš saimnieciskā

tiesa atzinusi Lata Internationalmaksātnespēju, budžetamatmak-

sāti 150 000 latu. Pavisam šīs firmas apsaimniekošanā tika no-

doti ārvalstu kredīti 38 miljonu dolāru vērtībā un līdz 2023.g-

adam, kad beigsies pēdējā kredīta atmaksāšanas termiņš, kopā ar

procentiem būs jāsamaksā 54,5 miljoni dolāru.

lenākumi vienam,
atbildība abiem

No kādreizējā direktorakabine-

ta, kur saimniekoja vienīgā palikusī
Ijata Holdings (LH) darbiniecegal-

venā grāmatvede Aija Purīte, viss

vērtīgākais, ari mēbeles, aizvākts.

Purites kundzebija neviesmīlīga un

negribēja atklāt, uzkurienipārceļas
valsts SIA Lata Holdings. Vien tas

bija noprotams, ka Lauksaimnie-

ku centra augstceltnes 17.stāvā tai

vairs nav pajumtes. Padzirdusi, ka

Diena vēlas rast skaidrību dažos

skaitļos un formulējumos par LH

līdzdalībukredītu apkalpošanā un

savstarpējos norēķinos ar Lata In-

ternational(LI), viņa sakravāja so-

miņu un, neteikusi ne vārda, mudī-

gi izmetās pa durvīm.

No citiem avotiem Diena uza-

nāja, ka grāmatvedear visu mantī-

bu pārcēlusies uz namu Jāņa ielā,

kur mīt Lata International.Bet Jur-

ģi gadu mijā esot tāpēc, kaLIvairs

nevēlas maksāt īri par telpām, ku-

ras augstceltnē aizņem valsts SIA

Lata Holdings.
DiemžēlDienai tā ari neizdevās

no APurītes dzirdēt skaidrojumu,
kā lasāmi skaitļi izziņā, ko viņa pa-

rakstījusi kopīgi ar Lata Interna-

tionalgrāmatvedi Āriju Ozoliņu. Iz-

ziņa 21. decembrī tika iesniegta

saimnieciskajā tiesā,kad apelācijas
kārtībā izskatīja Finansu ministri-

jas prasību par parāda piedziņu no

SIA Ijīta International.Šis parāds

radies ārējās tirdzniecības apvienī-

bai (ATA) Lata, bet vēlāk LIapkal-

pojot valdības garantēto Kanādas

Eksporta attīstības korporācijas

kredītu. Uz abu grāmatvežu sastā-

dītā dokumentapamata tiesa no-

sprieda atzīt ATA Lata juridisko
mantiniecivalsts SIALata Holdings

par līdzatbildīgu 2 672 185 latu pa-

rāda atmaksāšanā. Tā kā lieta iz-

skatīta apelācijas tiesā, spriedums

nav pārsūdzams.
Līdz pattam brīdim,kad Ijīta In-

ternationalpārstāvis Ainārs Plata-

cis iesniedza tiesai šo liktenīgo iz-

ziņu, ne Lata Holdings direktora

vietas izpildītājam JānimPočam, ne

ari citiem Zemkopības ministrijas

pārstāvjiem nebija ne jausmas, ka

eksistē vēl kāds cits Purites parak-
stīts dokuments, izņemot tos, kas

bija viņu pašu rīcībā. Šie dokumen-

ti savukārt liecināja, ka Lata Hol-

dings nav piedalījusies Kanādas kre-

dītaapsaimniekošanā un nav no šā-

das darbības guvusi ienākumus.

lespējams, ka tiesas spriedums
ir juridiski nevainojams un arī abu

draudzīgo firmu grāmatvežu sastā-

dītajai uzziņai nav nekādas vai-

nas.Varbūtarī Purites kundze vie-

nīgi aiz izklaidības par iepriekšējā
vakarā pašas parakstīta dokumen-

ta esamību nebija informējusi sa-

vu tiešo priekšnieku Poča kungu

un līdz ar to liegusi iespēju viņam

pārliecināties par ciparu un seci-

nājumu savstarpējo atbilstību.Lai

vai kā, A. Purites paraksts izrādī-

jās vismaz miljonu latu vērts iz-

pildot tiesas spriedumu, Lata In-

ternationaltagad var cerēt, ka vis-

maz par šādu summu var tikt sa-

mazināta tās parāda daļa, pārliekot

to uz valsts statūtsabiedrības ple-

ciem.

Turpinājums 4.lpp.

Diena
CETURTDIENA, S.JANVĀRIS, 1995
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RĪGAS PEDAGOĢIJAS AUGSTSKOLA

RPA piedāvā apgūt pedagoģijas bakalaura studiju programmu:
1. Bez specializēšanās profesionālostudiju programmās - tiem, kuri profesionālo izglītību ir ieguvuši agrāk, kuri to

apgūst citā augstskolā vai vēlas apgūt vēlāk;
2. Ar specializēšanos šādās profesionālostudiju programmās:

Pedagoģijas un skolvadības fakultātē:

- fizkultūras skolotājs;
- uzņēmējdarbībasun ekonomikas skolotājs;

Pirmsskolas un sākumskolas fakultātē:

- ģimenes un pirmsskolas skolotājs;
- pirmsskolas un sākumskolas skolotājs (papildkvalifikācija - latviešu valodas un literatūras skolotājs

mazākumtautību skolās);
- sākumskolas skolotājs mazākumtautību skolās.

Mūzikas fakultātē:

- mūzikas skolotājs (iespējama šaurāka specializēšanās dziedāšanas, diriģēšanas, konkrēta instrumenta

spēles, populārās mūzikas mācību metodikā, muzikālās dzīves organizēšanas metodikā).

RPA piedāvā maksas studijas dienasun neklātienes nodaļā:

1. Visās iepriekš minētajāsspecialitātēs;

2. Studiju programmās:
- ģimenesun skolas psihologs - psiholoģijas bakalaurs;
- psihologs darbam ar personālu - psiholoģijas bakalaurs;
- marketinga psihologs - psiholoģijas bakalaurs;
- biznesa tulks: latviešu - krievu - angļu valodas tulks; latviešu - zviedru - angļu valodas tulks;

latviešu - vācu - angļu valodas tulks; latviešu - franču - angļu valodas tulks.

RPA piedāvā maģistra studiju programmas:
- pedagoģijā (skoivadībā) - mācību iestāžu vadītājiem, skolotājiem un izglītības darba organizatoriem ar

iegūtu bakalaura grādu vai tam pielīdzinātu izglītību un ne mazāk kā 2 gadu pieredzi mācību un vadības

darbā;

Maksas studijas dienas un neklātienesnodaļā;
■ pedagoģiskajā psiholoģijā;
- mūzikas pedagoģijā.

RPA piedāvā profesionālās studijas skolvadībā\par budžeta līdzekļiem.

Visu specialitāšu studentiem pirmajā kursā ir Intensīvas angļu un vācu valodu, kā arī datorzinību

studijas, kas nodrošina prasmi brīvi pielietot abas valodas un datortehniku turpmākajās studijās un

praktiskajā skolotāja darbā. Katrs skolotājs apgūst praktiskas uzņēmējdarbības pamatus un iemaņas,
kuras dod iespēju patstāvīgi veidotun vadīt ģimenes uzņēmumu.

Uzņemšanas kārtība:

pieteikumus studijām RPA pieņem dienas nodaļā no 1. novembra līdz 25. aprīlim G'āuzrāda liecība par

1. pusgada sekmēm), neklātienes nodaļā - no 1. oktobra līdz 30 septembrim.

iestājeksāmeni notiek no 1. līdz 31. maijam, neatkarīgi no izvēlētās studiju programmas ietver sekojošus

pārbaudījumus:

sacerējums; tests, ar kura palīdzību nosaka reflektanta erudīciju, loģisko domāšanu, intelektu;

profesionālais tests, kas nosaka piemērotību skolotāja profesijai; intervija;

specialitāšu eksāmeni:

• fizkultūras skolotājs - kompleksais eksāmens-fiziskajā sagatavotībā;
-

mūzikas skolotājs - eksāmens diriģēšanā, mūzikas teorijā un instrumenta spēlē;
■ uzņēmējdarbības un ekonomikas skolotājs - eksāmens matemātikā;
- visām pirmsskolas un sākumskolas fakultātes specialitātēm - kompleksais eksāmens (unas,

kustību, muzikalitātes un radošās darbības pārbaude);

Reflektantiem, kas vidējo izglītību nav ieguvuši valsts valodā, jākārto eksāmens latviešu valodā.

Maksas sagatavošanas kursi sākas ar šā gada 14. janvāri. Mācības notiks sestdienās un skolēnu pavasara

brīvdienās.

Piedāvājam sekojošu kursu programmu jūsu brīvai izvēlei (1 stundas maksa Ls 1):

latviešu valoda un literatūra - 20 st.; izteiksmīgā runa - 15 st.; muzikalitātes, ritma izjūtas attīstība - 15 st.; valsts

valoda - 30 st.; krievu valoda un literatūra - 20 st.; matemātika - 20 st.; fiziskā sagatavotība - 20 st.

Mūzikas fakultāte rīko sagatavošanas kursus: klavierspēle - 56 st.; instrumentu spēle, diriģēšanā, solo

dziedāšana - 24 st.; mūzikas teorija un solfedžo - 64 st. Adrese: Brīvības 72, te1.272437.

RPA adrese: Rīga, LV - 1083, Imantas 7. līnija 1, tel. 427342;

Neklātienes nodala: Rīga, Brīvības 72, tel: 272437.

mmm
MEDICĪNAS centrs

Nodarbības 5 x nedēļā. Maksa par kursiem - Ls 50.

Pieteikumus pieņem SWH MC, Rigā, Ūnijas ielā 45/47,

3.stāvā, pie sekretāres.

Tālr. 569032, 562517.

VAJADZĪGI

kurinātāji
darbam ar cieto kurināmo.

Pieteikties personīgi

Deglava ielā 28,
tālr. 295988.

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI Reklāmas nodaļa: Rīgā, Šķūņu ielā 12/14. Tālr. 221133

AIR SAHARA

RĪGĀ, KAĻĶU lELĀ 2 4 (2. STĀVĀ)

TĀLRUNIS/FAKSS-228 603

KALNU SLĒPOTĀJI!

PIEDĀVĀ:

ŠVEICES ALPI

no 26.01 līdz 3.02

SOMIJA

ZVIEDRIJA

NORVĒĢIJA
AUSTRIJA

FRANCIJA

BULGĀRIJA

POLIJA

ASAS IZJŪTAS

AUGSTI KALNI

ŽILBINOŠI BALTS SNIEGS

©325987221154

ORGANIZĀCIJAI

VAJADZĪGI:
- apsardzes darbinieki,

- kasieres.

Uzziņas pa tālr.

612664
(no pīkst. 14 līdz 18).

I
Firma no noliktavas Rīgā vairumā un

mazumtirdzniecībā realizē akumulatorus

motoreļļas, ražotas ASV.

Tālr. Rigā 528225; Rēzeknē (8-246) 32683.

Fakss:(37l) 7820391.

Lūdzam uzskatīt par nederīgam Valsts

ieņēmumu dienesta

• darba apliecību nr. 000218, izdotu

automašīnas vadītājam Vilim Dirveikam,
• Finansu izziņas departamenta darba

apliecību nr. 000309, izdotu izziņas
inspektoram ImantamKairim.

249479 249747

TĒRAUDA DURVIS
W TRĪS DIENU LAIKĀ

■LAKS MATERIĀLS APDARHj/^

PĒRCIET LATVIJAS PRECI!

FIRMA ZUZE— BLŪZES,
SVĀRKI UTT. TIRDZNIECĪ-

BAS CENTRA ELIZABETES

lELA 22, 2. STĀVĀ.

Reklāma - Jūsu

panākumu ķīla!

Piedāvājam brandmūri

pilsētas centrā

un namu pašā

Daugavmalā pretī TV

centram

reklāmas izvietošanai.

Tālr. 323608, 323621

Mob. tālr. 344925

FIRMA

4^Auxilium
izslmdimm konkursu

UZ PROGRAMMĒŠANAS

NODAĻAS VADĪTĀJA VIETU.

Nepieciešama augstskolas izglītība,
augstas organizatora un

komunikabilitātes spējas. Darbs saistīts

ar projektu izstrādi un vadīšanu.

CV un pieteikumus sūtīt uz firmas
Auxilium Tehnisko daļu līdz 14.01.95.

RĪGĀ, LV 1050, AUDĒJU lELĀ 11

tirdzniecības
WJ& BANKA
Jm mkk. AS LATVIJAS TIRDZNIECĪBAS BANKA

izsludina konkursu uz bankas koordinācijas
pārvaldes priekšnieka vietu.

PRASĪBAS: augstākā ekonomiskā izglītība un darba stāžs
finansu vai bankas sfērā.

« 611032 613608

Lūdzam uzskatīt par nederīgu Valsts ieņēmumu dienesta
Muitas departamentadarba apliecību nr. 001508, izdotu

1994.gada 17.janvārī jaunākajam muitas ekspertam
Didzim Nainišam.

AUTORIEPAS!
"LANEK" - koncerna CONTINENTAL (Vācija)

un firmas BARUM CONTINENTAL (Čehija)
oficiālais pārstāvis

MICHELIH GOOD'ļVEAR
'JS vasaras, ziemas ar radzēm - vieglajām automašīnām,

mikroautobusiemun džipiem

ī 8
(gnunenlal

JļJ Cd BARUM CONTINENTAL s.r.o.

KRIEVIJĀ UN BALTKRIEVIJĀ

| RAŽOTAS AUTORIEPAS

kravas un vieglajām automašīnām

**VAZ, "Ņiva", GAZ-24, RAF diski;

akumulatori: 6CT-55, 6CT-60, 6CT-75, 6CT-90,
6CT-132, 6CT-182, 6CT-190.

Mazumtirdzniecība: tālr. 558731,558755

Vairumtirdzniecība: tālr. 558746

Montāža un balansēšana: tālr. 558733,558656

RĪGĀ, TEIKĀ, AIZKRAUKLES lELĀ21, kab. 158.

K.Barona ielā 75, Sporta pilī, 1. stāvs (katru dienu).

m
LANEK



Tačuvai šīs daļaspatiešām ir sa-

mērojamasar katras firmas «nopel-

niem» parāda tapšanā?
Lata Holdings ieņēmumi no Ka-

nādas sojas pupu realizācijas līdz

1993.gada jūnijam bija 715 860 ASV

dolāri, turpretim LI ieņēmumi bija

gandrīz desmitkārt lielāki, tas ir,

6 005 088 dolāri. Līdz ar to neat-

bilstīgs liekas tiesas spriedums pa-

rādu dalītabāmLatām solidāri, tas

ir, no katras pēc spējām, bet ideā-

lajā variantāuz pusēm katrai pa

1,3 miljoniem latu. Pat šī optimālā

dalīšana paredz, ka Lata Holdings
būs spiestā maksāt summu, kas vai-

rākkārt pārsniedz no sojas pupu re-

alizācijas gūtos ieņēmumus.

lespējams, ka tā ir tikaipirmā tā-

daveidaprāva,kad tiesa nolemj da-

līt atbildību par izsaimniekotajiem
kredītiem starp valsti, ko šajā gadī-

jumā pārstāv valsts SIA Lata Hol-

dings, un tiešokredītu apsaimnieko-

tāju SIA Lata International.Pašlaik

LI ir parādā valsts budžetam aptu-

veni 7 miljonus dolāru, tā ir sum-

ma, ko 1994.gadā Finansu ministri-

jasamaksājusi ārzemju kreditoriem

LIvietā.Var sagaidīt, ka tiks piepra-

sīts atzītLata Holdings par līdzatbil-

dīgu arī pārējo valdības garantēto

kredītu atmaksāšanā. Varētu neuz-

traukties par to, ka parāda dzēšanai

naudatiks ņemta arī novalsts uzņē-

muma kabatas, ja vien šī naudaLH

kabatāpatiešām atrastos. Atliekvie-

nīgi tāmanta,kas vēl palikusi sabied-

rības bilancē, kā ari debitoru parā-

di. Spriežotpēc Valstskontroles da-

tiem, lielākaisLata Holdings parād-

nieks ir līdzatbildētājaLcto Interna-

tional tās parāds 1994.gada no-

vembri bija 3 732 269 lati. Tad kas

būs īstais valsts budžetaparāda mak-

sātājs Lata Holdings, Lata Inter-

national vai joprojām valdība?

Sabiedrība,
kas noēd pati sevi

Kopš abu Latu nākšanas pasau-

lē šo firmu starpā valdījušas saska-

nīgas un pilnasinīgas attiecības.

Kad izrādījās, ka dibināšanāpieļau-
tas kļūdas dēļ ministrija nebija at-

vēlējusi līdzekļus IjūtaHoldings uz-

turēšanai, Lata Internationalmak-

sāja ne tikaiLH telpu īri, betarī dar-

biniekiem algas. Nelikumīgi tas it

kā nebija, ja ņem vērā to, ka savu-

kārt LI ir Lata Holdings parādnie-

ce. Maksājot LH darbiniekiemal-

gas, tikadeldēts IjūtaInternational

parāds, bet līdz ar šo parādu dila arī

pašas LH statūtkapitāls. Kopš

1993.gada aprīļa, kad tika izveido-

ta Lata Holdings, algās izmaksāti

aptuveni 38 tūkstoši latu, kopējās

administrācijas izmaksas pārsniedz

150 tūkstošus latu. Pēc Valsts kon-

troles aprēķiniem, nepilnos divos

gados Lata Holdings nodarīja kai-

tējumu valstij 410 000 latuapmērā.
Kaut arī oficiāli valsts SIA Lata

Holdings nav nelikvidēta, nepārvei-

dota, faktiski tā jau tikpatkā izzudu-

si—tā irfirmabez darbiniekiemun

bez darbības. Pēc sabiedrības dibi-

nāšanas algu te saņēma 26 cilvēki,

1994.gada janvārī 17, bet novembri,

Valstskontroles pārbaudes laikā,bi-

ja palikuši vairstikai 3 direktors,

galvenāgrāmatvede un šoferis.Drīz,

iespējams, nebūs neviena, joValsts

kontrole ieteikusi Zemkopības mi-

nistrijai likvidētLH kā nevajadzīgu.
Uz pārvērtību takas ir ari firma Ag-

roinvest Consulting zemkopības

ministrs ĀŪdris jau izdevis pavēli

par tās likvidāciju. Par Lauku attīs-

tībasfondupārtopAgroinvest. Pagai-

dām dzīvotspēju uzrāda vēl tikaitās

kopfirmas, kuru dibinātāju skaitā

joprojām ir ari ārzemju partneri

Agroleasing, DanlatInform un Lata

International.

Latas bērnu

pirmdzimtie grēki
Tā ir diezgan neparasta situāci-

ja, ka Lata Holdings kā formālā

«meitasuzņēmumu» dibinātāja un

koordinētajā pati tikajuridiski izvei-

dotapēc tam,kad visas piecas kop-
firmasjau bija radītas. Reorganizē-

jot Lauksaimniecības ministrijas

ATA Lata, tās juridiskajai pēctecei

Lata Holdings pūrā tika daļa no

mantojuma,jo daudzkas tika sada-

līts jau agrāk. Par ārvalstu kredītu

apsaimniekotāju ar toreizējā lauk-

saimniecībasministraDaiņa Ģēģe-

ra ziņu pretēji likumaprasībām kļu-

va nevis LH, bet gan Lata Interna-

tional. Taču tagad, kad izsaimnie-

koto kredītu dēļ uzmanības centrā

nokļuvusi visa Lata sistēma, Lata

Holdings nākas atbildētarī parATA

Lata sastrādāto.

Jau pirms ATA Lata reorganizā-

cijas kopfirmās tika ieplūdināta La-

tas nauda, valsts nauda nonāca arī

privātpersonu rokās. 1993.gada

4.janvāri SIA Lata Internationalrī-

cībā tiek nodotaATA Lata bilances

daļa 9 003 265 latu apmērā un pa-

matlīdzekļi72 205 latu vērtībā, kā ari

līgumsaistības. Šajā pašā gadā Lata

International izsniedza bezprocen-
tu aizdevumus vairākām privātper-

sonām, viņu vidū bija gan eksmi-

nistrs D.Ģēģers, gan nu jau bijušais
Lata Holdings direktors M.Sproģis,

Agroinvest Cosulting pārvaldnieka

vietas izpildītājs V.Ķāvis un arī biju-

šā Lauksaimniecības ministrijas
Ārējo ekonomisko sakaru departa-
menta direktoraGata Krūzesbrālis

Kaspars Krūze. Šo aizdevumu

«ģeogrāfija» liecina par to, cik cie-

šām saitēm bija sieti ministrijas un

Lata Holdings firmu vadošie darbi-

nieki un ka šīs sistēmas sirds un

smadzenes bija nevis valsts SIALa-

ta Holdings, bet gan EdīteJansone

un viņas vadītāLata International.

1993.gada februāri E.Jansone

noslēgusi līgumu ar toreizējo Ag-

roinvest Consulting pārvaldnieka
vietas izpildītāju Māri Sproģi (vien-

laikus viņš bija arī EJansones viet-

nieksATALata) par to, kaLata ap-
ņemas papildināt Agroinvest Con-

sulting apgrozāmos līdzekļus, atvē-

lot aizdevumam 55 000 latu. Līdzī-

gikā LataInternational, ari Agroin-

vest Consulting dāsni izdāļāja valsts

naudu privātām firmām un privāt-

personām. Laikā, kad pārvaldnieka

pienākumus pildīja Gatis Krūze, 8

500 latu bezprocentu aizdevumu uz

15 gadiem saņēmis Artis Kristalts.

Drīz vien pēc tam tika radīta SIA

Linto, kuras dibinātāji bija AKris-

talts, G.Krūzes dzīvesbiedre Zenta

Krūze, Edīte Jansone un dažas ci-

tas ne tik populāras personas. Šie

un citi aizdevumi izsniegti uz val-

stij neizdevīgiem noteikumiem,fak-

tiski gandrīz dāvināti.Valsts SIALa-

ta Holdings patiesībā ir bijis tas ga-

rais pups, kurš baroja daudzus

tikai dažs tam piekļuva pa īsāku ce-

4u, cits mēroja aplinkus takas>

Pēc divu gadu līdzdarbošanās Lata firmu sistēmā sācies

sabrukums. Katrā no firmām bija arī valsts kapitāla daļa

GRĀMATA

Vai Drakula arī lasāma

no rieta līdz ausmai?
Uldis Norietis

Izdevniecībā
Liesma no tipo-

grāfijas atnestsBrema Stoke-

ra Drakulas signāleksem-
plārs. Gandarījums, jonemaz

tik bieži mums, Liesmā, tie celofa-

nētie krāsu vāki pēdējos mēnešos

nav bijuši. Nākamajā dienā, atšķī-

ruši Atpūtas kārtējo numuru, pama-

nām pamatīgu reklāmu, ka Brema

Stokera Grāfu Drakulu izlaidisLau-

ku apgāds (izlaidis gan vēl, kā izrā-

dās, neesot, būšot pēc Jaunāgada,

reklamētāji, kas paši ir arī žurnāla

izdevēji, vienkārši pasteigušies)...
Paiet vēl viena diena, un zvana ko-

lēģis Vagas galvenais redaktors

Uldis Krastiņš. Uz viņa galda esot

manuskripts un kabinetā kāds

Drakulu patstāvīgi iztulkojis censo-

nis. Vienīgi bažas, vai kāds cits, tos-

tarp Liesma, nav jau ķēries klāt...

Protams, lielajā grāmatapgādu
konkurencē populāru autoru un

grāmatu loks sašaurinās, tālab arī

daudzastādas sakritības. Untomēr

liekas, ka Drakula neizskaidrojamā
veidā līdz šim aizkavējies.

Vampīru romānu pamatā, kuru

vainagojums varētu būt pagājušā

gadsimtabeigās BremaStokera uz-

rakstītais Drakula, ir divējāds ma-

teriāls. Vispirms ar tautu ticēju-

miem saistītais, bet tautu aktīvā

līdzdomāšana sevišķi izpaudusies
mēra laikos. Mēris prasīja daudz jo

daudzupuru, aizsauca viņsaulē ve-

selas ģimenes, un dzīvi vai vēl dzī-

vi palikušie atraisījās pesteļstāstiem
un aizspriedumiem. Tad arī aizklī-

da Eiropas centra tautās mīti par

vampīriem.

Drakula sākas ar piedzīvoju-

miem Transilvānijas krāšņo kalnu

kraujās, tačudrīz autors pārceļas uz

sev tik tuvo Angliju... Jā, bet kā ar

tiem mītiem?Katrs, ko nogalē vam-

pīrs, pats kļūstot par vampīruun vi-

su laiku, pareizāk sakot, naktīs, kā-

rojot pēc nevainīgu ļaužu asinīm.

Brema Stokera Drakulā lielāki

un mazāki zinātāji vienatnē un pa

trim, četriem kopā dodas uz kap-
liču, kurā apglabāta dzīvē tik pievil-

cīga un sirsnīga bijusī un strauji vi-

sas asinis zaudējusī Lūsija Vesten-

ra...

Taču, par šādiemromāniemru-

nājot, noteikti jāapjauš arī tie aiz-

metņi, kas sakņojas literatūras tra-

dīcijās. Runa ir par mums labi pa-

zīstamo lordu Baironu. Ceļojot ko-

pā ar savu draugu Šelliju, viņa sie-

vu Mēriju un kādu skotu ārstu Po-

lidoliju, viņi reizapmetušies iebrau-

camā mājā Ženēvā. Aukains, garlai-
cīgs vakars, un tieši Bairons iero-

sināja, lai katrs no viņiem pietieka-

mi sakarīgā valodā sacer kaut ko

par rēgiem un pesteļiem. Baironam

iešāvās prātā ar vampīriem saistī-

tas burvestības, viss tika uzrakstīts

veikli un šausminoši. Pēc tam viņš

par to ātri aizmirsa. «Kolēģis» Po-

lidolijs izrādījās krietni attapīgāks,

pievāca Baironatekstu, pēc kādiem

trim gadiem atjautīgi pārtapināja
Bairona vārsmojumu un izdeva ar

paša Baironavārdu. Tasbija stāsts

par vampīruLondonā lordu,kas

ar savu asinskāri iedzen šausmās

lielo pilsētu. Bairons bija sašutis,

bet ko tas līdzēja viņam piedē-
vēto Vampīru izpirka un drīz pat

pārtulkoja citās Eiropas valodās.

Tālab lai nebrīnāmies par dažu

labu reveransu Bairona virzienā,

kas pamanāmi ari Brema Stokera

grāmatā. Starp citu, Rumānijā, it

īpaši Transilvānijā, uz Bremu Sto-

keru tur ļaunu prātu. Drakula vi-

ņiem ir leģendāra personība, ru-

māņu tautas varonis viduslaikos,

kas radies cīniņos ar turkiem. Par

Drakulu dēvējakņazu VladuTepe-

su, kura varonība iedvesa iekaro-

tājiem bailes.Taču Brems Stokers

nekādi nenoniecinaDrakulas per-

sonību. Autoram viņš ir tas pats vo-

jevoda Drakula, kas «savā laikā

kļuva slavenskaros ar turkiem pie
kādas lielas upes uz turku zemes

robežas».

Turklāt mums ir tiesības vispā-
rināt (un ne tajos laikos vien, kad

Drakula rakstīts, un ne šajos vien,

kad tik daudzfilmupar Drakulu ra-

dīts) . Cilvēkam nemaz nav jābūt

vampīram, lai viņā eksistētu gan la-

bā, gan arī ļaunā daļa.
Kad nākamā gada maijā Rumā-

nijā pirmoreiz tiks sarīkots no da-

žādām debesu pusēm sabraukušo

domātāju saiets par godu Draku-

lamun viņa dzīvei, laikamjau daudz

kas kļūs skaidrāks arī attieksmē

pret mirušā Drakulas dzīvi Brema

Stokera interpretācijā un pret Bre-

ma Stokera romānu.

Vai tas nozīmē,ka pienācis Dra-

kulas laiks?^

*U.Norietis apgāda Liesma

galvenais redaktors

Drakula

MŪZIKA

Es savu mūziķa dzīvi sāku ar «umpapā»
Šovakar - Arvīda Klišāna jubilejas koncerts

Inese Lūsiņa

Sešdesmit
gadu jubileju Lat-

vijas labākais mežradznieks

Arvīds Klišāns nosvinēja

jau 6. decembri, bet šova-

kar, 5. janvāri, Lielajā ģildē skanēs

pirmais no viņa jubilejas koncer-

tiem. Maestro spēlēs kopā ar Lat-

vijas Nacionālo simfonisko orķes-
tri amerikāņu viesdiriģenta Deivi-

da Milnsavadībā. Solo iznācienam

A.Klišāns šoreizsagatavojis Mocar-

ta laikabiedraAntonio Rozeti Kon-

certu mežragam ar orķestri. Sim-

foniskās mūzikas cienītājiem kon-

certā piedāvāta vēl A. Bruknera 4.

simfonija. Kamēr vēl top mūzikas

vēsturnieka ElmāraZemoviča grā-
mata par Latvijas izcilākajiem izpil-

dītājmāksliniekiem, gribu piedāvāt
nelielu sarunu ar mākslinieku.

Vai drīkstu lūgt pāris tradi-

cionālos«visa sākuma» faktus?

Esmu dzimis Kalupē, no kurie-

nes mani vecāki pārcēlās uz Jēkab-

pils apriņķa Dignājaspagastu. Tēvs

bija lauksaimnieks, taču vadīja lau-

ku pūtēju orķestrīti. Kamēr vēlgu-

lēju gultiņā, viņš man deva spēlē-

ties ar vecu, bet īstu taurīti. Vēl ru-

nāt neprazdams, esmu izspaidījis
visas trompetes klapītes.

Bērnībā man patika braukt tē-

vam līdzi uz zaļumballēm. Reiz, kad

nebija ieradiesviens no mūziķiem,

tēvs man iedeva tauri un es sāku

spēlēt altu. Tā es savu mūziķa dzī-

vi iesāku ar «umpapā». Sagribējās

spēlēt arī melodiju apguvu teno-

ru. Taču vecāmāte un vēl citi teica:

no tevismuzikants neiznāks! Nolē-

mu, ka parādīšu viņiem, ko spēju.

Jāzepa Mediņa mūzikas vidussko-

lā iestājos krietni vēlu un tikai 16

gadu vecumā pirmo reizi tiku pie

mežraga. Sākumā negāja spoži, it

īpaši solfedžo pie skolotājas Mari-

jas Mediņas. Savukārtspecialitātes

pedagogam kolēģi ieteica nemocī-

ties ar to latgalieti, kas pat dzied ti-

kai uz vienas nots! Vēl nesapņo-

dams par profesionāla mūziķa gai-

tām, aru un pļāvu ar traktoru.

Parasti mūziķu biogrāfijas

ņirb no izcilu pedagogu vār-

diem, pie kuriemapgūta meis-

tarības skola.

Pirmo profesionālo padomu

man deva tenorists no Līvāniem

Degterovs: kad spēlē, nekrati žok-

li! Gan Mediņskolā, gan Konserva-

torijā man bija viens pedagogs

Jānis Zicmanis. Diemžēl Konserva-

toriju nācās pamestpusceļā. To pa-

beidzu ar lielu novēlošanos,jau bū-

dams divu starptautisku konkursu

un Nopelniem bagātāmākslas dar-

biniekanosaukumalaureāts. Atklā-

ti sakot, pirms divpadsmit gadiem

toizdarīt manipiespieda toreizējais
rektors Imants Kokars! Jaunībāne-

varēju apvienot mācības ar intere-

santo darburadio orķestrī. Manpa-

šam bija sevi jāuztur, jo vecākiem

par darbukolhozā tolaik maksāja
divas kapeikas dienā, bet ģimenē

auga četri bērni... Pelnījos ar mal-

kas zāģēšanu, tīrīju no jumtiem

sniegu. Kad angļu valodābija jākār-

to ieskaite, nācās vairākkārt iet uz

mājupie pasniedzējas. Droši nebū-

tu to dabūjis, ja man kājā neiekos-

tu viņas niknais sunītis.Tad nu sko-

lotāja, vainīga juzdamās, man to ie-

skaiti ierakstīja.

Tagad jums ir audzēkņi gan

Mediņskolā, gan Mūzikas aka-

dēmijā.
Strādāt uz Konservatoriju ma-

ni ataicināja Jānis Zicmanis. Viņš

teica: tu esi laureāts, māci!Tā es ta-

gad mēģinu jau trīsdesmit gadus.
Visinteresantākbija sākumā. Tad

pedagogs vairāk cenšas unpulkste-

nī neskatās. Vieglāk ir mācīt talan-

tīgos, kaut ari tieši šiestudenti drīz

vien sāk rādīt spuras kāpēc es

šodien mācot to pašu frāzi izspēlēt

savādāk nekāvakar! Atbildu, ka ne-

esmu vēl šorīt kafiju dzēris un mū-

zikā nevajag būt burta kalpam un

sausiņam.

Vai jūsu lielā aizņemtība

ļauj atlicināt laiku arī kādam va-

ļaspriekam?
Pūšot tauri vien, var nojūgties!

Ir patīkami parušināties pa zemīti.

Jaunībāspēlēju volejbolu, vēl tagad

slēpoju un makšķerēju. Biju pat

Latvijas Kultūras darbiniekuarod-

biedrības čempions makšķerēša-
nā. Patīk braukt ar mašīnu.

Mūziķu lielākais sapnis un

bagātība droši vien ir spožs,
labs firmas mūzikas instru-

ments... Vēl varbūt atsevišķs
darba kabinets mājās?

Visus šos gadus esmu spēlējis

orķestra instrumentu, pašam sava

nemaz nav. Lai netraucētu kaimi-

ņus, vingrinos Mūzikas akadēmijā.
Ko visvairāk gaidāt no diri-

ģenta?
Man vajadzīgs labs kontakts:

daudz spēlēju no galvas, lai varētu

skatītiesuz diriģentu man ir sva-

rīgi redzēt ne tikai žestus, bet arī

acis. Mums nav veicies ar diriģen-

tiem viņiem trūkst iekšējās brī-

vības, visi tādi sažmiegušies. Ari or-

ķestrim jābūt tādam, lai ar to būtu

iespējams atraisīties. Un vēl ar

vienu un to pašu diriģentu ir inte-

resanti strādāt kopā ne vairāk kā

desmit gadus, vēlāk sākas atkārto

šanās.4

Mežradznieks Arvīds Klišāns. Foto - Laimonis Bļodnieks

NEJĒDZĪBA

Ienirsti vannā un dzer...
Anonīma intervija ar gandrīz kājas atstiepušu aptiekas pircēju

Mārtiņš Ķibilds

Nesen tutāds satraukts stai-

gāji apkārt. Kas par lietu?

Pirmkārt, es biju satraucies par

vējā izsviestu naudu, bet tas vēl ir

mazākais ļaunums... Mani vai tra-

ku padarīja mūsu aptieku nevīžīgā

attieksme pret pircējiem. Skan

smieklīgi, betes biju satraucies par

savu dzīvību.

Nu, nu...

Jā! Ja ne par dzīvību, tad par ve-

selību noteikti. Jau labu laiku man

ir pamatīgs klepus, esmu aplipinā-

jis vai visu ģimeni. Gada pirmajā
dienā devos uz Saules aptieku, to,

kas pretī VEF Kultūras pilij, vaja-

dzēja nopirkt zāles man un maza-

jam radiniekam. Prasu, kas jums
bērniem pret klepu. Zināju, ir tāds

ceļmallapu sīrups, dikti garšīgs,

bērns vai raud, lai tik tādas zālesda-

būtu. Pārdevēja, atvainojos, farma-

ceite, tāds smuks meitietis, saka:

nav mums sitās zāles. Varbūtkādas

citas, prasu. Nu, ir te bērniem si-

tas, un vēl... boksterē kaut ko uz

kastītes... jā, un šitais arī bērniem.

Tas priekš manispar dārgu sanāk,

saku, nepirkšu. Varbūtkautkas pie-

augušajiem, bronholitīns varbūt?

(Zini, ir tādapretīga dzira, bet labi

palīdz.) Nē, bronholitīna nav, bet

pieaugušajiem ir šitādaszālītes. Pu-

delekābronholitinam, nosaukums

ari līdzīgs— bronehicum.Pirmorei-

zi tādu redzēju, bet nospriedu, dro-

ši vien tas pats jau ir. Meitietis ne-

saka neviena vārda, tak jau laikam

jādzer ari tāpat pa ēdamkarotei

pēc katras ēšanas.

Un izrādījās savādāk?

He! Savādāk... Un kā vēl savā-

dāk! Atnāku mājās, gribu jau dzert

pirmo devu, bet, paldies visiem

svētajiem, ka ienācaprātājoka pēc

palasīt instrukciju. Vienīgā valoda

vācu. To es drusku jēdzu, ska-

tos, uz pudeles sarkaniemburtiem

rakstīts: 7my ausserlichen Anuien-

dungals Badezusatz, nu, tu tak sa-

proti ārējai lietošanaikā piešpri-

ce vannā. Manžoklis atkārās, o bo-

zei būtu es šito ierāvis kaut vie-

nu karoti! Laikam to pašu karoti ari

noliktu...

Varēji celt prasību tiesā.

Ko nu tiesā, teiks vēl, ka pats vai-

nīgs, ko neizlasīji veikalā to ausse-

richen Anvoendung. Spēros nākama-

jā dienāpēc darba atkal uz turieni,

uz otru Rīgas galu, tā teikt,alkās pēc

skandāla. Aiz letes jau cits meitietis,

prasu, sakiet, kā šitās zālītes lieto-

jamas. Ņem laukā instrukciju, lasa

kaut k0... Es nenocietos, saku, tas

tak vannām,betes te vakar kaut ko

iekšā dzeramu prasīju. Šai seja no-

skaidrojas: ā, jā, tas tā vairāk inha-

lācijām. .. (tā sauc tās elpošanas van-

nas) ,
nuko, tad neņemsiet? Neņem-

šu gan, varbūt tomēr kaut kas cits

atradīsies. Domā, domā... Jā, ir

mums te kaut kas cits, tādi pilieniņi

varbūt-- dod mantādu pašu pudeli

kā iepriekšējo, tikaimazāku, ari no

saukums tas pats šito droši va-

riet pilināt ūdenī vai tējā un dzertie-

kšā. Bet es skatos, plauktā pašā de-

gungalā stāv mans mīļais bronholi-

tīns! Vai tiešām vakar vēl nav bijis,
ka man to nedeva? Ā, nu, ja jūs gri-

bat, ņemietbronholitīnu.Paņēmano

manisatpakaļ tās mērdējamās zāles

un vēl krietnu čupu naudas izdeva.

Tā es divu latu 40 santīmu vietā iz-

devu tikai 80 santīmus.

Tad jau iznāk dodto, kas

dārgāks.
Skaidrs, pircēju maz, un jārauš

katra kapeiciņa. Var jau būt, ka tā

nav, bet ko citu lai es domāju? Tas

jau vēl nekas, ja tev mēģina pārdot

dārgākās zāles, ari bārmenis, ja tu

viņam nepateiksi, ka gribi 50 gra-

mus, lies simtu. Bet bārmenis ne-

kad tev šņabja vietā nedos sauso

spirtu! ledomājies vecu tantuku,

kas pat tos dažus teikumus vāciski

vai kādās nu vēl valodās tās zāles

mumstagad pārdod, neprot izlasīt.

Ja viņai aptiekā nepaskaidro, sak',

šitās zālītes, māmiņ, jālieto savādāk

nekā tās, ko jūs prasījāt, māmiņa

daudz nedomās un raus tik iekšā!

Vispār tas tāds absurds zāļu
instrukcijas latviski nav, un, kad tu

aptiekā prasi, kā zāles jālieto, pār-

devēja bola acis... Vai nu tad jāno-

lemj visas instrukcijas tulkot, vai ari

aptiekās jāpieņemdarbāar svešva-

lodu zināšanām.Zāles jau nav skā-

bi kāposti, par ko visiem viss zi-

nāms un kopirms pirkšanas vēl var

nosmēķēt. �

Diena
CETURTDIENA, SJANVĀRIS, 1995

KREDĪTI

Lata Holdings meklē patvērumu
Turpinājums no 3.lpp.
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SLUDINĀJUMI

Dažādi

Harijs Užāns un Aija Cakule sniedz

koncertus un spēlē deju mūziku jebkurai
aumei. Tālr. 368663.

Kantrimūziķis Jānis Osis spēlē dzivo

mūziku koncertos, dejās, banketos, sa-

dzives tradīcijās. Tiekoties pārdod savas

audiokasetes. Attālums nav šķērslis!
Zvaniet laicigi! Tālr.Bauska 8-239-27266.

Laba mūzika kāzās un banketos.

Tālr. 457980.

Kvalitatīvi mācu zimēšanas un glezno-
šanas pamatus. Sagatavoju iestājeksā-
meniem mākslas skolās. Nodarbības

centrā. Tālr. 220894 (pēc pīkst. 20).

Individuālā apmāciba darbam ar IBM

kompjūteriem. Konsultācijas, palidziba,

programmas nodrošinājums datu bāzes

tirdzniecībai. Tālr. 459438.

Tulko no/uz angļu valodu. Ātri, kvalitativi,

lēti. Gatavie materiāli kompjūtera izdru-

kas veidā. Tālr. 264782 (vakaros).

Ātri, par pieņemamām cenām veic visa

rveida celtniecibas un remonta darbus.

Tālr. 371767, 370219.

Kvalificēta amatnieku brigāde pēc pasū-

titāja vēlmēm izgatavo un uzstāda metā-

la un koka durvis, žogus, restes u.c.

nestandarta aprīkojumu. Tālr. 612338

(dienā), 293646 (vakaros).

Uzņēmumu reģistrācija. Tālr. 426373.

Ja jums grūti iegūt kreditu vai ļoti

vajadzīga nauda, zvaniet, apspriedisim,
varbūt es kā privātpersona varēšu jums

palidzēt. Tālr. 555100 (Rims). Rakstīt:

Riga, LV 1006, Brivibas iela 310-35.

Steidzami lūdz aizdot 350 Ls uz tris

mēnešiem. Rakstit: LV 3130, Varieba,

Šiliņos, I. Siliņai, Tukuma raj.

Turigie ļaudis, lūdzu palidzēt ieslodzīta-

jam, TBC slimniekam! Ziedojiet vienrei-

zēju Ziemassvētku un Jaunā gada ziedo-

jumu. Lūdzu produktu paciņu veselibai,

svētku priekam! Andris Liepa, Centrālcie-

tuma slimnīca, M. Matisa iela 5,

Riga, LV 1009. ,

Profesionālu mākslinieku izpildījumā de-

koratīvie metālkalumi, vizuālās reklāmas,

izkārtnes un visa veida darbi ar krāsaino

metālu. Tālr. 590062 (Dzintars, Jānis).

Transportēju bojātas un avarējušas
automašīnas ar autovedēju.
Tālr. 458363.

Palīdzēsim jums izprojektēt un iekārtot

noliktavu, izvēlēties un iegādāties

optimālo iekrāvēju, kā ari iekraušanas-

izkraušanas darbu mehanizācijas

jautājumos. Tālr. 560281 (vakaros),
560201 (dienā), Harijs.

Piedāvājam nodarboties ar perspektīvu

biznesu. Labas pelņas iespējas.
Tālr. 532825 (Signe).

Piedāvāju māklera pakalpojumus

(dzivokļu maiņas, pirkšanas-pārdošanas
dokumentu noformēšana). Lēti.

Tālr. 579671 (vakaros).
Steidzami lūdz aizdevumu Ls 1700 (līdz
2 gadiem). Par noteikumiem vienosi-

mies. Daļēji var segt ar lauksaimniecības

produkciju. Rakstit: Madonas raj.,

Jaunzemos, A. Bremšmitam, LV 4846.

Vairāk nekā 6 gadus ārstēju mugurkaula
lūzumus. Lūdzu firmu, banku, MRS,

uzņēmumu, RPB Turiba palīdzību

operācijai. Fonds Rīgas Komercbanka,
Smilšu ielā 6, LV 1803, kods 310101784,

konta nr. 2020015116 - lati, Freināts.

Meklēju palīdzību parādu atgūšanā (ir

dokumenti). Samaksa pēc vienošanās.

Tālr. 247-72250 (vakaros).

Jūsu ricibā mikroautobuss Latvija ar

šoferi. Tālr. 937517, 936110.

Izdarīgs vīrietis piedāvā pakalpojumus ar

mikroautobusu Mercedes katru dienu no

pīkst. 8.30 līdz 16, izņemot svētdienas.

Var pārvadāt nelielu kravu un 12 pasa-
žierus. Tālr. 250842.

Ārsts
- Ķīnas adatu terapeits, ekstra-

senss Jānis Šmits pieņem Cēsu rajona
Māksēnu Rikuros. Tālr. 241-78268.

Meklē pensionāru pāri, kas vēlētos

dzīvot laukos. Tālr. 283707 (vakaros).

Ligumdarbinieku aģentūra -
daudzveidī-

gas peļņas iespējas. Zvaniet - jūsu
budžets papildināsies! Tālr. 379007.

Tuvojas svētki. Padomājiet, ar ko jus gri-
bētu papildināt savu garderobi. Pieņemu

pasūtījumus dažādu sieviešu apģērbu
šūšanai. Steidzamus pasūtījumus var

veikt 3-5 dienu laikā. Tālr. 246942.

Bieži vien dažādu defektu dēļ derīgs ap-

ģērbs netiek valkāts. Es jums palīdzēšu.
Veicu apģērbu remontu un pāršūšanu.

Pasūtījumus pieņemu Pārdaugavā,

Kuldīgas ielā. Tālr. 246942.

Vēlaties sev pašūt jaunu tērpu? Jūs gai-
da šuvēja ar pieredzi. Ir jaunākie modes

žurnāli. Veicu ari apģērbu remontu. Ērta

satiksme ar 4., 5. tramvaju, 7., 9., 21.

trolejbusu, 4., 38. autobusu.

Tālr. 400018.

Neslimosiet, ja negulēsiet uz ūdens

āderēm. Nosaku ūdens āderu vietas.

Tālr. 370434.

Rakstāmmašīnu remonts un šriftu maiņa.
Ātri, lēti, kvalitatīvi. Tālr. 364214.

Veidojiet ekoloģisku vidi savā ofisā, jeb-
kurā ražotnē vai dzīvokli ar zviedru

Ecophon griestu un sienu paneļu
lalidzibu. Tālr. 362151.

Izstrādājam projektus elektroapgādei,
elektroenerģijas jaudas palielināšanai un

jaunu patērētāju pieslēgšanai.
Tālr. 426373.

Uzņēmējs meklē partnerus jauna tirdz-

niecības uzņēmuma veidošanai. Informā-

cijas saņemšanai lūdz rakstit: uz piepra-

sījumu, LV 1024 vadītāja apliecība AA nr.

100874 uzrādītājam.

Jūs esat līdzīga visām sievietēm, bet ne-

viena no viņām nav lidzīga jums. Krāsu

un stila konsultante palidzēs jums atrast

savu vizuālo individualitāti. Individuāla

apmāciba. Tālr. Valmiera 242-32233

Pārdod
(nekustamais īpašums)

namipašnieks (reģ. zemesgrāmatā), pri-

vātīpašumā - 2-3 istabu dzivokļus cen-

trā, pie Ziedoņdārza (6.stāvs) un bēni-

ņus. Ir iespēja ierīkot 2 stāvu dzivokļus.
Kā ari īres tiesibas 2-4 istabu dzīvok-

ļiem. Tālr. 295490 (no pīkst. 10 līdz 16).

lielu un jaunu māju pie jūras (celta no

dzelteniemķieģeļiem). Cena Ls 25 000

vai 900 sertifikāti. Tālr. Tukuma raj.

Ragaciems 8-231-61539.

māju Siguldā (saimniecības ēka, zeme

1200 kv. m). Cena $32000.
Tālr. 971976.

mājas daļu un zemi (vieta jaunbūvei)

Ventspils centrā vai mainapret 1 istabas

privatizētu dzīvokli. Var maksāt ari serti-

fikātos. Ir dažādi varianti.

Riga, LV 1039, a/k 144.

vai izīrē māju ar darbnīcas telpām Rīgā,
Zasulauka rajonā (kopējā platība 300 kv.

m, zeme 3300 kv. m, reģistrēts
zemesgrāmatā). Tālr. 233-23872.

2 stāvu dārza māju Saulkrastos.

Tālr. 576313.

lauku māju ar palīgākām un augļu dārzu

Nītaures pagasta, 65 km no Rīgas.
Tālr. 576469.

izdevīgi - zemi ar mežu (53 ha (18)) tikai

35 km no Rjgas, skaistā vietā, ir ēkas,,
labi kaimiņi. Tālr. 8-239-22397, 20638.

apbūves gabalu Salaspili (1050 kv. m,

jaunbūves pamati, individuālais projekts,

apdzīvojama saimniecības māja no

skaidbetonablokiem, 3 istabu apkure,

elektrība, ūdens urbums) vai mainapret
valsts dzīvokli un piemaksu.
Tālr. 947449 (Aija).

apbūves gabalu (600 kv. m) ar pamatiem

(11.8x7.2 m) un projektu Dārziņos.lr celt-

niecības materiāli
- nenokomplektēta sa-

liekama māja (50 paneļi). Zemi un māju

var pārdot atsevišķi. Tālr. 754103.

labiekārtotu, apsargājamu garāžu Šmer-

ļa rajonā, kooperatīvā Lizums. Cena

Ls 1500. Tālr. 551532 (darba laikā).

MAINA 2 istabu dzīvokli

centra un 2 istabu dzīvokli

Pārdaugavā pret 3 istabu

dzīvokli centrā. Tālr. 227016.

a/s Diena

aicina darba

kvalificētus

pavārus
Pils ielā IŽI

| |
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SPORTS

Pirmie šīgada
pasaules čempioni
Kaspars Migla

Kaut
ari nevisai augstā lī-

menī, bet var teikt, ka

šis gads Latvijas hoke-

jam ir sācies veiksmīgi.

Aizvakar tālajā Spānijā vienāno

vissiltākajām ledus hokeju spēlējo-

šajām valstīm pasaules junioru

(1975 —1976) čempionātaC1 gru-

pas finālāLatvijas izlase ar 5:2 (0:1,

3:1, 2:0) pieveica Ungāriju. Divus

vārtus mūsu komandas labā guva

Parhomenko, pa vienam Macijev-

skis, Kuļibaba un Pāls. Pirmo spē-

les pusi ungāri spēlējuši visai spa-

rīgi un tikai trīsdesmit piektajā mi-

nūtē mūsu puiši izvirzījušies vadī-

bā.

Čempionu zelta medaļas (kaut

ari tikai C grupas) mušu izlases sa-

stāvāsaņēmavārtsargi Eihvalds un

Ķierpe, aizsargi Astašenko, Miro-

novičs, Girvičs, Tribuncovs, Više-

gorodcevs, Pivarūns, Silavnieks, uz-

brucēji Pāls, Čubars, Macijevskis,

Jasas, Salijenko, Ankipāns, Parho-

menko, Kuļibaba, Ņiživijs, Rozen-

tāls un Cimbaļuks. Divi no šiem ho-

kejistiem ar savu sniegumu izpel-

nījās papildu atzinību. Par meistar-

sacīkšu drošāko aizsargu tikaatzīts

Tribuncovs, bet par labāko uzbru-

cēju Macijevskis, kas guva se-

šus vārtus. Jāatzīmē arī Parhomen-

ko veikums. Viņš pretinieku vār-

tsargus katrā mačā pārspēja vismaz

divas reizes, un kopumā tas viņam
izdevās deviņas reizes.

Pēc ne visai sarežģītiem mate-

mātiskiemaprēķiniem, mūsu juni-

ori pašlaik daudzneatpaliek no pie-

augušo izlases. Vīriem otrā vietaB

grupādeva 14.vietu pasaulē, bet ju-

nioru vietas noskaidrošanaijāpies-

kaita astoņas A grupas, kurā tikko

kā par čempioniem kļuva Kanādas

izlase, un tikpat daudz ari B grupas

vienības. Tātadesam septiņpadsmi-
tie. Domāju, ka visi piekritīs, kas tā

nav mūsu junioru īstā vieta. Ja ne

tik senā pagātnē mēs nebūtu zau-

dējuši Ukrainai un Slovākijai, tad

vietu droši varētu saskaitīt uz abu

roku pirkstiem.

Kaut ari uzvara tika izcīnīta, to-

mēr sniegums un rezultāti nav tik

pārliecinoši, kā gribētos. Pret Dā-

niju un ari pret turnīra lielāko pār-

steigumu Ungāriju, ar kurunekādi

hokeja panākumi pēdējā laikā nav

saistīti, pēc pirmajiem diviemperi-

odiemrezultātsbija tikai2:4 un3:2.

Tikai jūtot apkaunojuma briesmas,
mūsu puiši saņēmušies un izdarī-

juši visu nepieciešamo.

Cīņā par trešo vietu otro zaudē-

jumupēckārtas piedzīvojaBaltkrie-

vija, kas ari šurp atbrauca pēc vie-

nas no ceļazīmēm. Viņus ar 3:2 uz-

varēja Dānija. Mājinieki spāņi ar 4:3

pieveica Rumānijuun ierindojās pie-

ktajā vietā, betmačā par nepalikša-
nu pēdējā vietā Nīderlandetikai pa-

garinājumā pārvarēja britu pretestī-
bu 4:3. Kā redzams, visas Latvi-

jas grupas komandas spēlēs ar Un-

gārijasgrupu izcīnīja uzvaras. Tāka

ungāri var priecāties spēka un

meistarībasziņā tie noteikti ieņēma
Dānijas vietuB grupā.

Priekšsacīkšu rezultāti.

A grupa: Rumānija Baltkrievija

2:3, Lielbritānija Ungārija 1:6, Liel-

britānija Baltkrievija2:8, Ungārija—

Rumānija 11:0, Baltkrievija Ungāri-
ja 2:5, Rumānija Lielbritānija 4:3.

Apakšgrupas noslēgumatabula:

Ungārija 3.0 0 22—3 6

Baltkrievija 2 0 1 13—9 4

Rumānija 1 0 2 6—17 2

Lielbritānija 0 0 3 6—lB 0

B grupa: Dānija Nīderlande 5:2,

Latvija Spānija 9:0, Nīderlande

Latvija 1:13, Dānija Spānija5:2, Lat-

vija Dānija 7:5, Spānija Nīderlan-

de 4:3.

Apakšgrupas noslēgumatabula:

Latvija 3 0 0 29—6 6

Dānija 2 0 1 15—11 4

Spānija 1 0 2 6—17 2

Nīderlande 0 0 3 6—22 0

Volejbols starp Hosē

Karerasu un riteņbraukšanu
Arturs VaidersDienas speciālkorespondents Bremene

Rrēmenes Stadthalle atpūtas

nav. Vecgada vakarā tajā dziedāja

Hosē Karerass, šonedēļ spēlēs vo-

lejbolistes, bet no 12. līdz 17.janv-

ārim turbūs velotreks un notiks Vā-

cijā tik populārās sešdienu sacen-

sības. Kaut arīvāciešiemproblēmu
netrūkst—ar šo gadu atkal palieli-
nāti nodokļi un «jaunieguvums»

aizejot Austrumvācijas caurajā mai-

sā, tomēr marku vēl pietiek, lai vel-

dzētu sirdi. Patotrdienasvakarāno-

tikušo treniņspēli starp Vācijas un

Ķīnas izlasēm (ķīnietes uzvarējaar

3:2) bija sanākuši apmēram 2000

skatītāju. Dzēraalu, ēda desiņas un

pirka «tējas» krekliņus.

Ļoti iespējams, ka nākamgad
Brēmenes kausa izcīņa būs ari Ei-

ropas zonas kvalifikācijas turnīrs

Atlantas olimpiskajām spēlēm. Or-

ganizatori tādējādi cer pacelt ma-

su mēdiju interesi, kas savukārt

pārvērstos papildus finansu injek-
cijās. Formāli par sportisko līmeni

nevar sūdzēties piedalās pēdējā

pasaules čempionāta pirmā (Ku-

ba), otrā (Krievija), piektā (Vācija)
un astotā (Ķīna) komanda, kā ari

fināliste Peru. Tikai Latvijai vēl ti-

tulu nav.

Bet praktiski vienīgi Kuba iera-

dusies labākajā sastāvā. Ķīnai ir ju-
nioru izlase, Krievijai tikai Ura-

ločka, kā ari mājiniečuvalstsvienībā-

no pamatsastāva ir tikai cēlāja Ine-

se Pjanka. Par Latvijas izlases grūtī-

bām, veidojot sastāvu šim turnīram,

ir jau daudzrakstīts. Pirmais kopē-

jais treniņš NormundaLūša optimis-
mu nepavairoja. Tikai JanaHerma-

ne daudzmaz, droši jutas trešajā zo-

nā. Varbūt tajā tik> Hicginaiakoman
das kapteine Žanete Strazdiņa. To-

mēr ari viņa nejūtasideāli.Visa CJD
komandalīdzinoties lazaretei, jo tre-

neris pabijis pasaules čempionātā

brazīlijā un uzreiz jau gribot,laiber-

līnietes lecot kākubietes. Bet «Kas

atļauts Jupiteram,... » Vēl grūtāk

būs, kad uz Fuhtuaizbrauks Apine,

joviņai sestdienirsvarīga spēle klu-

ba sastāvā.

Treniņi spēļu hallēnenotiek, tā-

pēcpirmajā brīdīproblēmas var būt

ar servju uzņemšanu, jo Stadthalle

ir plaša, ar augstiem griestiem un

savām gaisa plūsmām (tieši tās mū-

sējās iegāza Parīzē pret Francijas
izlasi). Labi vēl, ka pirmajam ma-

čam ir neoficiālsraksturs (stimuls

var būt 1000 DM par uzvaru). Bre-

men Cup uzvarētājasaņems 20 000

DM, otrā vieta 10 000, trešā

5000, ceturtā 3000, pietā un ses-

tā pa 1000. Būs arī balvas labā-

kajām spēlētājām, un cerams, mēs

galīgi tukšā nepaliksim.

Ļoti svarīga būs piektdienas spē-

le ar ķīnietēm, jo neviens jau ne-

cer, ka varētu uzvarēt kubietes. Pa-

nākuma gadījumā jau būtu nodro-

šināta vismaz ceturtā vieta. Tomēr

jebkurā variantā tiks vairota spēlē-

tāju un treneru (Normunda Lūsim

tā ir debija šādā līmeņa volejbolā)

pieredze, jo piecās dienās koman-

das izspēlēs pa pieciem mačiem.

BremenCup sākās vakar ar Pe-

ru Krievijas maču. Latvietes devās

laukumā, kad šīs avīzes numursjau

bija tipogrāfijā>

Īsziņas

Hokejs
Trīs dienas Čikāgā notiek NHL

īpašnieku un Spēlētājuasociācijas no-

līgtu advokātu sarunas, taču nekāds

reāls progress tajās navpanākts. Bija
gaidāms, ka pagājušajā naktī pie vie-

na galdasēdīsies līgas viceprezidenti
Džefrijs Pešs un Braiens Būrks,kā arī

NHLPA pārstāvji Bobs Railijs un

Džons Makkembridžs>

Teniss

Hopmanakausa izcīņā notikuši vēl

divi ceturtdaļfinālamači. Vācija (AHū-

bere, B.Bekers) Austrija G.Vīzne-

re, H.Škofs) 2:1, Francija (Ž.Alāra,
Ž.F.Floriāns) Spānija (KMartine-

sa, AKosta) 3:0. Tādējādi pusfinālos
Vācija (2.) spēlēs ar Franciju (6.), bet

Čehija ar Ukrainu.

Dohā 625 000 dolāru vērtajāKata-

ras atklātajā čempionātā ar uzvaru sa-

censības sākuši Deivisa kausa izcīņas
fināla varoņi S.Edbergs (1.) un M.Lar-

sons (3.). Toties J.Eltings (4.), AVol-

kovs (5.), B.Karbahers (6.) un P.Hār-

huiss (7.) netika tālāk par pirmo kārtu.

Ginters Parhs, kurš 1993.gada ap-
rīlī Hamburgā ar nazi savainoja Mo-
niku Selešu un kuram tiesa piesprie-
da divu gadu nosacītu cietumsodu,

drīzumā stāsies tiesas priekšā vēl vie-

nu reizi apsūdzība iesniegusi pra-

sību pārskatīt lēmumu. Tiesas darbi

gan draud arī pašai Monikai itāļu

sporta apģērbu firma FILA par neiz-

pildītajām reklāmas saistībām no te-

nisistes vēlas iegūt sešus miljonus do-

lāru. �

Pasaules kausi

Tramplīnlēkšana. Insbruka

(Austrija). Četru tramplīnu turnejas
trešais posms: 1. KFunaki Gapāna)

247,7 p. (117,5 m, 111,5 m), 2. AGol-

dbergers (Austrija) 225,6 p. (102,0m,

112,5 m), 3. M.Laitinens (Somija)
220,7 p. (108,5 m, 112,5 m). Pasaules

kausa izcīņas kopvērtējumā: A.Gol-

dbergers 420 p., KTunaki 316 p.,

JAhonens 296 p., M.Laitinens 185 p>

Rallijs
Vakar Dakaras rallija dalībnieki

veica ceturto posmu. Motociklu kla-

sē atkal uzvarēja Heincs Kinigadners

(Austrija,KTM). Viņš ir līderis arī kop-

vērtējumā 15.00:28. Aiz viņa ir

H.Arkarons (Spānija, Cagiva) +16:51,

S.Peterhansels (Francija, Vamahd)

+25:11 unTManjaldi(Francija, Vama-

hd) +26:51.

Vieglajām automašīnām ātrākais

bija francūzis Žans Pjērs Fontenaī ar

Mitsubishi. Taču līderpozīcijas sagla-

bājis AVatanens (Somija,Citroen)

13.08:31. Vatanenam seko TSalonens

(Somija, Citroen) +14:05, B.Sabī

(Francija, Mitsubishi) +18:45 un P.Lar-

tigs (Francija, Citroen) +20:18.4

Izšķirošā cīņa šodien
Ivo Jirgens

Vakar Jaungada basketbola tur-

nīrā junioru komandām notika ot-

rās kārtas spēles. Pirmajā mačā, ku-

rā tikās Austrālijas un Krievijas iz-

lases, pārliecinoši labāki bija ķen-

gurzemes pārstāvji, kuru rindās

spēlē 1976.gadā dzimušie spēlētāji

un viens 16 gadus vecs basketbo-

lists, kas jaupaspējis izstiepties 208

cm garumā.Austrālieši bija pārāki

gan auguma un spēka ziņā, gan

centībā aizsargājoties, gan gluži

vienkārši spēles mākā. Ne veltivie-

nubrīdminūtes septiņas mūsu kai-

miņi nespēja gūt ne punkta. Gala-

rezultāts 91:55 (50:22). Katrā ziņā
Austrālijas komanda ar savu spēli

ir 1ieinteresējusi, un ar interesi var

gaidīt, kā viņiem veiksies pasaules

čempionātāaugustā.

Negaidīti sīva izrādījās Latvijas

un Krievijas izlašu spēle. Mājinie-
ku sākuma sastāvs (Purnis, Pūce,

Vītols, Miezers, Kambala) veidoja
itin labus uzbrukumus, taču bum-

bu grozā dabūtnekādi nevarēja

6:10. Spēles raksturs un arī precizi-

tāte nedaudz mainījās, kad lauku-

mā uznāca Pogiņš un Cimdiņš.
Kopš piektās minūtes ī.atvijas ko-

manda vadību vairs nezaudēja.
Efektīvs puslaika vidū izdevās lat-

viešu presings. Tā rezultātā visa

mačalaikā mājinieki 19 reizes pār-

ķēra pretinieku piespēles. Līdz ot-

rā puslaika vidum rezultāta starpī-
ba gan vēl saglabājās desmit pun-

ktu robežās, taču atlikušajā laikā

Latvijas izlases spēlētāji bija gan āt-

rāki, gan precīzāki 112:89

(58:46). Punktus mājiniekiem gu-

va: Pogiņš 23, Purnis 17, Pūce 16,

Kambala 13, Ušackis 13, Cimdiņš
10, Vītols 8, Miezers 5, Vītoliņš 3,

Kiseļevs 3, Bajārs 1. Spēlēja arī Mi-

ķelsons.
Kā pastāstīja Latvijas izlases pa-

šreizējie treneri Varis Krūmiņš un

Arvo Kallaste, Eiropas čempionāta

kvalifikācijas turnīram līdz 22 gadus
veciem spēlētājiem jūlijā Rumānijā

Latvijas izlasē ir ap 17 kandidātu,

no kuriem vietu sastāvā puslīdz dro-

ši ir nopelnījuši seši Purnis,

Kambala,Pūce, Vītols, Miezers un

Pogiņš. Bez Rīgas turnīrā spēlējo-

šajiem kandidātu skaitā ir arī Štel-

mahers, Kļaviņš, Kivičs (saspēles

vadītājapostenī jau darbojas Purnis

un Pogiņš), kā arī savainotie Luk-

ševics un Majors. Treneri par nā-

kotnes izredzēm izteicās diezgan

skeptiski nauda treniņnomet-

nēm, treniņspēlēm un ceļam uz Ru-

māniju gan atradīsies, taču par ie-

kļūšanu nākamajā sacensību kārtā

īpaši sapņot nevajadzētu. Kaut vai

lādē] vien, ka mūsējo sastāvā kriet-

na daļa spēlētāju ir pat vairākus ga-

dusjaunāki par potenciālajiem pre-

tiniekiem.

Šodien turnīra pēdējā diena.

Pīkst. 12 par trešo vietu spēlēs Lie-

tuva un Krievija, bet 18.30 televīzi-

jas kameru priekšā laukumā izies

Latvija un Austrālija. 4

Kasparam Kambalam un visai Latvijas izlasei šodien

izšķirošais mačs. Foto - Vilnis Kozlovskis, Vakara Ziņas

Lodziņš un Bojārs krīt Sanktmoricā
Sanktmoricā notika autokoncerna BMW bobsleja sacensību otrais

posms, kurā piedalījās arī Latvijas ekipāža Rodžers Lodziņš un Egīls Bo-

jārs. Pēdējā braucienafinišā mūsu puiši krita, taču mērķa līniju viņiem
izdevās šķērsot vēl diezgan lielāātrumā,kā rezultātā kopvērtējumā izde-

vās saglabāt septīto vietu. No uz «acīm» guļošā boba visai žirgts izkāpa

stūmējs, taču Lodziņš izskatījās krietni apsities>

Uzvar itāļi un poļi
Otrdien notika vēl divas Eiropas kausa izcīņas B grupas spēles bas-

ketbolā. Hapoel savā laukumāar 82:95 zaudēja Benetton, bet WTKNobi-

les ar 95:83 uzvarēja Fenerbahce.Līdz ar to pirmā apļa galīgā tabula izska-

tās šādi:

Taugres s—o +33 10

Benetton 3—2 +3l 8

SWH-Brocēni 2—3 +2 7

Fenerbahce 2—3 -18 7

WTKNobiles 2—3 -32 7

Hapoel I—4 -16 6

TTT cieš sagrāvi
Baltijas sieviešu basketbola līgas ceurtdaļfināla atbildes spēli Minskā

pret Horizontuaizvadījušas TĪTbasketbolistes. Diemžēl arī otrajā mačā

rīdzinieces cieta zaudējumu, turklāt visai iespaidīgu 49:79. Līdz ar to

TĪTpalikusi ārpus līgas pirmā četrinieka. Tajā pret Horizontu, Kaunas

Viktoriju un Viļņas Teleßina Latvijas godu pārstāvēs RTU-Arkādija.+

Ne uzvaras, ne rekorda
Nacionāla basketbola

asociācija, 3.janvāris.

(AP)
Trail Blazers

Hauiks 103:98. KRobin-

sons 30; Ograons 36.

Jauotrč spēlipēc kār-

tas Lenijam Vilkensam

neizdodaspārspētNBA

treneru karjeras rekordu 938 uz-

varas. 22 sekundes pirms beigām
Striklends aizmetagarāmabus soda

metienus, un vanagiem bija iespēja
rezultātu izlīdzināt.Taču Stīva Smita

trīspunktnieks aizlidoja grozam ga-

rām, un atšķirībā no Striklenda

Klaids Drekslers no soda līnijas bija
precīzs. «Kāliekas, manipuiši pārāk
daudz domāpar rekordu, nevis par

spēli. Bet nekas gan jau drīz būs

gan uzvara, gan rekords,» sevi mie-

rinaVilkenss. «Lenijs panāks savu jau
līdz nedēļas beigām kaut vai savā

dzimtajā Ņujorkā,» prognozē Portlen-

dastreneris PJ.Karlisimo.

SuperSonics Bullets 121:107.Pei-
tons 24, Marčuļonis 18,Šrempfs 18; Čī-
nijs 23.

Izšķiroša nozīme Sietlas 11.u-

zvarā pēc kārtas pār Vašingotnu bi-

ja eiropiešu Saruna Marčuļoņa

un DetlefaŠrempfa— veiksmei tāl-

metienos.

Nuggets Timbenvolves 108:99 (ot-

rajā pagarinājumā). Peks 23, B.Viljamss
15; Raiders 26, Letners 19.

Minesotasklubs atkārtojis NBA

rekordu —jau desmitoreizi pēc kār-

tas vilki pagarinājumā (-os) piedzī-

vojuši zaudējumu. Uzdevumu aug-

stumos atkal bija līgas labākais atlē-

kušo bumbu speciālists Dikembe

Mutombo—viņa kontā22bumbas.

Spurs Warriors 91:86. D.Robin-

sons 26.

Pēc ilgākas prombūtnes slimī-

bas dēļ atgriezies Warriors trene-

ris Dons Nelsons. Tomērrezultāts

bija tādspats kā pēdējālaikāierasts

Goldensteitai 17.zaudējums pē-

dējās 20 cīņās.
Jazz—Bucks 123:91. Hornačeks 18,

Rasels 17; G.Robinsons 24, Beikers 14.

Rockets Mavericks 110:98. Olaidžii-

vons 41 (13 atl.b., 5 bloki), Horijs 18,
Kesels 18;Džeksons 27, Tārplijs 20 (12

atlb.). Nets Pacers 114:103. Bendža-
mins 30, Kolmens 20 (15 atl.b.),*K.An-
dersons 14 (16 piesp.); Millers 37 (7

trisp.m.). Suns Kings 108:100. Bār-

klijs 26, Tisdeils 19, Perijs 17; Vebs 23,
Polinaiss 18 (14atl.b.) .Lakers Putons

105:96. Divacs 23 (10 atl.b.),Džonss 22,

T.Smits 13; Milss 24 (5 trisp.m.»

ATPŪTA

Piezīmju grāmatiņa ar

meliem viņa četrām sievām

Vernonam
Pirsam bija va-

jadzīga piezīmju grāma-

tiņa, lai atcerētos, ko

viņš katrreiz stāstījis sa-

vām četrām sievām un citām sievie-

tēm, ar kurām satikās. Taču ari ar

to bija par maz.

33 gadus vecā bijušā fotomode-

la samezglotās mīlestības dēkas sā-

ka atklāties pagājušajā vasarā, kad

viena no četrām sievietēm, ar ku-

rām viņš bija precējies vienlaikus,

nosūtīja policiju uz Pīrsa māju, lai

pārbaudītu, ko viņš dara. Sagadījās,
ka tajā brīdī pie viņa durvīm klau-

vēja cita sieva.

Vernons Pīrss, kas dzīvo ASV

pilsētā Fēniksā, neilgi pirms gada

beigām tika apcietināts par poligā-

miju, betvēlāk atbrīvotspret droši*

bas naudu.

Policija atradusi reģistrācijas ie-

rakstus par vismaz četrām laulī-

bām, no kurām viena noslēgta

1989.gadā un trīs 1994.gadā. .
Pīrss atzinies, ka ticies ari ar ci-

tām sievietēm, kuru vārdi bija ierak-

stīti īpašā lapā ar virsrakstu Ar ko

precēties. Naudas makāviņš nēsāja

jau minēto piezīmju grāmatiņu, lai

nesapītos melos.

Pīrss stāstījis savām sievām, ka

viņš strādā tādu darbu,kas saistīts

arbiežiem ceļojumiem. Patiesībāvi-

ņam vispār nebija darba. Kautgan

dažiem vīriešiem varētu rasties

skaudība par viņa daudzajām dē-

kām, Pīrss atzīst, ka ne vienmēr vi-

ņam gājis jautri.�

AP

Vakardienas

krustvārdu

mīklas

atrisinājums

ŠAHA KLUBS

29.decembra pozīcijas atrisinājums
Baltie: Kgl, Dh6,Tfl, Lb2, Le3,

Zes, Zfs, bb. a2, b3, d4, f3, g2, h2.

Melnie:KgB, DdB,TfB, Lb7, Ld6,

Ze6, Zf6, bb. a7, b6, d5, f7, g6, h7.

Populārajā Tilburgas turnīrā

1994.gadā Bosnijas lielmeistars

B.Kurajica pārspēja Anatoliju
Karpovu ar negaidītu dāmas upu-

ri: l.Dg7+!! Z:g7 2.Zh6+ KhB

3.Ze:f7+ T:f7 4.Z:f7+ KgB 5.Z:dB,

un baltie bez grūtībām guva uz-

varu.

Saha klubu vada

Latvijas meistare

Astra Klovāne

Patstāvīgai risināšanai

Baltie sākun uzvar

Atbildenākamajā Šaha klubā.

LATVIJAS BANKA

Latvijas Banka 1995.gada 5.janvārī nosaka šādus konvertējamo valūtukursus latos:

Latvijas Banka 1995.gada 5.janvārī pērk un pārdod šādas valūtas bezskaidrā naudā komerc-bankām un

to nodaļām pēc šādiem kursiem latos:

Latvijas Banka 1995.gada 5.janvārī pārdod komercbankām un to nodaļām skaidras naudasASV dolārus

pēc kursa 1USD = 0,56Ls

Latvijas Banka no 1995.gada 9.I līdz 15.1 nosaka šādus nekonvertējamo valūtu kursus latos:

Latvijas Banka 1995.gada 5.janvārī pērk
unpārdod ierobežotu daudzumu valsts

parādzīmju ar šādām likmēm:

Parādzīmju cena tiek aprēķināta atkarībā

no dienu skaita līdz dzēšanas termiņam.

Latvijas Bankas prezidents E.Repše

SERTIFIKĀTI

Pārskats par darījumiem privatizācijas
sertifikātu tirgū 1995. gada 4.janvārī

Diena
CETURTDIENA, 5 JANVĀRIS, 1995

5

Valūta Ls

1 ATS (Austrijas šiliņš) 0,0502

1 AUD (Austrālijas dolārs) 0,424

1 BEF (Beļģijas franks) 0,0172

1 CAD (Kanādas dolārs) 0,392

1 CHF (Šveices franks) 0,418

1 DEM (Vācijas marka) 0,353

1 DKK (Dānijas krona) 0,0899

1 ECU (Eiropas norēķinu vienība) 0,672

1 EEK (Igaunijas krona) 0,0441

100ESP (100 Spānijas pesetas) 0,416

1 FIM (Somijas marka) 0,116

1 FRF (Francijas franks) 0,1024

1 GBP (Anglijas mārciņa) 0,859

100 ITL (100 Itālijas liras) 0,0339

100JPY (100 Japānas jenas) 0,544

1 LTL (Lietuvas lits) 0,138

1 NLG (Holandes guldenis) 0,315

1 NOK (Norvēģijas krona) 0,0809

1 SDR (SVF norēķinu vienība) 0,7997

1 SEK (Zviedrijas krona) 0,0739

1 USD (ASV dolārs) 0,551

Valūta pērk pārdod
1 DEM 0,3494 Ls

10 FRF

1 GBP 0,8505 ļ 0,8677

100JPY

1 USD 0,5453

Valsts BNV* Ls

Baltkrievija 1000 0,0521

Kazahija l(tenga) 0.0101

Azerbaidžāņa 1000 (manats) 0,132

Kirgīzstāna 1 (soms) 0,0520

Krievija 1000 0,155

Uzbekistāna 1 (sums) 0,0220

Gruzija 1000000 0,278

Armēnija 1000 (drams) 1,33.

Turkmenistāna 1 (manats) 0,0501

Moldova 1 deja) 0,129

0,155

Ukraina 1000000 5,29

*Bezskaidras naudas vienība

Parād- Emisijas Parādzīmju Pirkšanas Pārdošanas

zīmju Nr. dzēšanas gada gada

termiņš datums diskonta diskonta

likme likme

—ifcw »iixntu*txit:mmi-%.\:mm

■iRiWI.>i>jll.Wi»B:«RlB:»

■■»%Mrai>.»llīW>«BWBlMi

■Wl !>!■ Ht*iEHM| 11 l ■■ 11 l mm

—WlW»):I:HBW.%-VIiWf*3l.-t;«

IMiHiKB^BlM!

mum
—1 Hiil

Darījumu

apjoms
Realizētais

34435.2

129367.3

Viena

seritifikāta

cena

TOCTPirrir»:oiM.io:oJ 5.50000

1.80000

Ls

3.75683

% pret

iepriekšējo

ŪBSEDliBSilHHi

'Vidējās cenas izmaiņas pret iepriekšējās dienas

vidējo cenu

**Vidējā cena pēdējās 10 dienās

Privatizācijas un sertifikācijas informatīvā

nodrošinājuma centrs

Konkursa Foto-94 termiņš pagarināts
levērojot daudzo fotogrāfu lūgumus, laikrakstaDiena, Lauku Avī-

ze un Nakts un Latvijas Fotomāksliniekusavienības kopigi rīkotā fo-

tokonkursa termiņš pagarināts līdz 28.janvārim. Tā tematika ir ļoti
daudzveidīga: Latvijas Republikas galvaspilsēta Rīga, daba... īpaša
vērība veltītasievietes un ģimenesatspoguļojumam.

Paredzētas vairākas vērtīgas balvas un naudas prēmijas.
Konkursā var piedalīties ikviens, kas jūt, ka viņam ir ko teikt foto-

grāfijā. Ne vairāk par sešiem attēliem no autora jāiesniedz Latvijas
Fotomākslinieku savienībā Mārstaļu ielā 6 (LV-1050). Sīkāka infor-

mācija pa tālruni 211052.

SHARP
PRODUKCIJAS OFICIĀLAIS IZPLATĪTĀJS LATVIJĀ A/S SPT.

BIROJA UN SADZĪVES TEHNIKA. t

VEIKALS: RĪGĀ, MERĶEĻA lELĀ 17. TĀLR. 220404.

REKLĀMA

BOUTIQUE

VIENMĒR GAIDĀM JŪS!
ADRESE: BR IV iB AS I ELA '4 0, TĀLR. 287976

FIRMA

izsludina konkursu

UZ AUTO NODAĻAS
DIREKTORA VIETU.

Nepieciešama augstskolas izglītība,
augstas organizatora un

komunikabilitātes spējas, kā arīpieredze
darbā ar auto transportu.

CV un pieteikumus sūtīt uz firmas
Auxilium Tehnisko daļu līdz 14.01.95.

RĪGĀ, LV 1050, AUDĒJU lELĀ 11

Jūsu Utūm^

etojamas gaisa apsildīšanas

iekārtas
jaudano 3 līdz 400 kW, dažādienerģijas avoti elektrība, gāze,

dizejdegviela. Šis ir ideālas iekārtas veikalu, noliktavu, darbnīcu,
siltumnīcu,celtniecības objektu apsildīšanai;

• gaisa mitruma absorbētājus
teicami regulē mitrumu telpā.

REMKO

Rīgā, Tērfcatas ielā 78, IV 100t, fālr. 274161, fax (8-010)8820149.

vislabākajā Jūrmalas kvartālā bankai,

tūrisma firmas ofisam vai vasarnīcai.

Talr. Jūrmala

Zviedru firmas "GALA

Elektriskie sildi
-ar ventilatoru 1000/2000W,

- stacionārie paneļveida 500 - 750 W

(dzīvokļa apsildīšanai vajadzīgi apm. 60 WAv.m.)

vairumtirdzniecība: mazumtirdzniecībai

toi 270376 vai 29-344248 U/v "Centrs" 2 slāvā;

Mēbeļu namā;
Vifflriimt!'azr>KrC'ba<cenas

Vetkalā "Andrejs":
LS 24.- BdzLs2B.- veikalā •Atfto-komcrs"

SOMUAS FIRJM

MEKLĒ LABAS TELPAS

(300-500 kv. m)
1. UN 2.STĀVĀ AR LABIEM PIEBRAUKŠANAS

CEĻIEM UN VAIRĀKĀM lEEJĀM.

Tālr. 321063 (no pīkst. 13 lidz 18).

Sadzīves gāzes
apkures katlu lietotāji!

Piedāvājam uzstādīt temperatūras regulēšanas sistēmu, kas

visu sezonu automātiski uzturēs jūsu mājā, dzīvoklī vai ofisā

noteiktu temperatūru, ekonomēs gāzi un nodrošināskomfortu.

Tālr. 454001 (pēc pīkst. 19).

FIRMA AICINA DARBĀ

šādās specialitātēs:

» sistēmas
administrators,

IDBVS administrators

Uomunikācliulnzen,er.s.

NepieciešamaP^^
UNIX savietojamam

operetajs.s



Šodiert ap pīkst. 12 Krievijas

aviācija bombardējusi transporta

maģistrāli Šali pilsētā. Tas ir gal-
venais ceļš, pa kuru virzās bēgļi uz

Cečenijas kalnainajiem dienvidu

rajoniem. Pirmās aviācijas bumbas

sprāgatirgū, kas izvietojies maģis-
trāles abās pusēs. Kad lidmašīnas

nozuda, cilvēki steidzās glābt ievai-

notos un dzēst ugunsgrēkus, stās-

ta uzlidojumu pārdzīvojušais aģen-
tūras ITAR—TASS korespon-
dents. Degošās automašīnas aiz-

sprostoja ceļu un no Groznijas
braucošās mašīnas radīja sastrēgu-

mu. Nākamais trieciens civiliedzī-

votāju jūklī. «No Šali es atgriezos
automašīnā kopā ar diviem ārval-

stu korespondentiem. Varu aplie-

cināt: pa autotrasi braucošais tran-

sports tika mērķtiecīgi medīts.

Mēs apbraucām degošas mašīnas.

Apšaudīja arī mūs.» Šodien Groz-

nijā ievainots AFPkorespondents.
Uzlidojumā izmantotas kasešu

bumbas. Nogalināti 28 civiliedzī-

votāji.

Krievijas Valsts domes frakci-

jas Jabloko līderis, pazīstamais eko-

nomists Grigorijs Javlinskis šodien

aicinājis Krievijas prezidentu Bo-

risu Jeļcinu demisionēt brīvprātī-

gi. Pēc G.Javlinska domām, B.Jeļ-
cins ir pilnīgi atbildīgs par visu Če-

čenijā notiekošo: «Tākā preziden-
ta atstādināšanu nav iespējams
sākt tāpēc, ka trūkst attiecīgu liku-

mu un nestrādā konstitucionālā

tiesa, es iesaku prezidentam brīv-

prātīginolikt savas pilnvaras un sa-

skaņā ar konstitūciju uz trim mē-

nešiem nodot tās premjeram Vik-

toram Černomirdinam...» GJav-

linskis uzskata, ka trīs mēnešu lai-

kā parlaments spēs izstrādāt liku-

mu par prezidenta vēlēšanām. Vi-

ņaprāt, jādemisionē arī aizsardzī-

bas un iekšlietu ministriem.

Arī deputātu grupas 12.decem-

bra savienība vadītājs Boriss Fjo-

dorovs, kas sākotnēji atbalstīja val-

dības rīcību Čečenijā, pieprasījis

pārtraukt jebkuru militārudarbību

Čečenijā, «kamērvadošajos poste-

ņos netiks iecelti profesionāļi».
Šodien Krievijas izvēles frakci-

jai bija izdevies savākt 52 parak-
stus no 90, kas nepieciešami, lai sa-

sauktu parlamenta apakšpalātas
ārkārtas sesiju. Komunistu frakci-

jaaicinājusi Cečenijas jautājumu iz-

skatīt abu palātu kopējā sēdē, ku-

rā B.Jeļcinam būtujāiepazīstina ar

savu konfliktarisinājuma variantu.

Pagaidām nedz viens, nedz otrs

priekšlikums nav guvis palātu va-

dībasatbalstu. Par B.Jeļcina reak-

ciju vispār nekas nav zināms. Pa-

gājušā gada pēdējās dienās prezi-
dents noraidīja līdzīgu deputātu

priekšlikumu, un domes spīkers
Ivans Ribkins paziņoja, ka kopēja
abu palātu sēde varētu notikt

ll.janvārī un prezidents varētu uz-

stātiesar tradicionālogada aicinā-

jumu federālajai sapulcei. Saskaņā

ar konstitūciju tikai šādāgadījumā
var pulcēties abas parlamenta pa-

lātas.

Trešdienas rītā sākās jauns uz-

brukums Groznijai. Ingušijas vi-

ceprezidentsBoriss Agapovs pazi-

ņojis,, ka uz Grozniju nosūtītas vēl

vairākas Krievijas armijas bruņu-
tehnikas un karavīru kolonnas. At-

saucoties uz militāriemziņu avo-

tiem, viņšpastāstīja, ka, iespējams,

tuvākajā laikā uzbrukumā tiks iz-

mantotas ipašo uzdevumu vienī-

bas. Šo informāciju apstiprināja arī

Maskavā. Kā iespējamais Grozni-

jas pilnīgas ieņemšanas datums

tiek minēts 5.—6.janvāris. Šie inr

formācijas avoti uzskata, ka «šajās

dienāsvisstingrākie pasākumi kār-

tības ieviešanai var tikt veikti ne

tikai Groznijā». Telefonsakaru ar

Grozniju joprojām nav, tāpēcinfor-

māciju saņemt ir neiespējami.
Tomēr Groznijā var nokļūt ar

vienkāršuautomobili.Kā paziņoja

Krievijas Valsts domes deputāts

Aleksandrs Osovcovs, kas otrdien

atgriezās no Čečenijas galvaspilsē-
tas, daži cilvēki turpina braukt uz

darbu Groznijā ne tikai no tuvē-

jiem ciemiem, bet ari no Nazraņas.

Deputāts pastāstīja, ka I.janvāri va-

rējis izkļūt ne tikai no prezidenta

pils Groznijas centrā,ko Krievijas

militārā vadiba bija pasludinājusi

par aplenktu, bet ari šķērsot visu

Čečenijas republiku. «Laukumu

pils priekšā apšaudīja snaiperi, bet

mūsu piecu cilvēku grupai (žurnā-

listi un deputāti P.Š.) izdevās iz-

kļūt no ēkas, šķērsot laukumu, un

nonākt pie upes. Tiltu apšaudīja,
bet pieliekušies mēs to šķērsojām.
Tālāk, slēpjoties sētās, gājām līdz

vietai, kur automašīnai vajadzēja
mūs gaidīt. Mašīnas nebija, bet at-

pakaļ iet negribējās. «Noķērām»

mikroautobusu, tajā sēdošie jau-
nieši teica, ka līdz Nazraņai aizvest

nevarēs, bet piedāvāja aizvest līdz

postenim pie automaģistrāles. Pos-

tenim garām pabraucām veiksmī-

gi, sardzes priekšnieks Krievi-

jas armijas majors pat uzcienā-

ja ar cigaretēm. Aiz posteņa mūs

uzņēmakravas mašīna un aizveda

līdz Nazraņai.» Deputāts uzsvēra,

ka šādā veidā Groznijā iespējams
nogādāt arī ieročus un munīciju,

īpaši —jabrauc pa lauku ceļiem.
SavukārtKrievijas valdības pre-

ses centrs šodienatkal informēja,
ka Groznija irpilnībā bloķēta. Du-

dajeva kaujinieki munīciju atņemot

iedzīvotājiem. Preses centrs turpi-
na informētpar karaspēka virzīša-

nos uz Groznijas centru, bruņoto

sadursmju kļuvis mazāk untās nav

tik intensīvas, Čečenijas preziden-
taDžohara Dudajeva atrašanās vie-

taneesot zināma,viņa nav ne Groz-

nijā, ne citās vietās.

ITAR—TASS ziņo, ka ar Krie-

vijas federālo pretizlūkošanas die-

nestu kontaktējies Čečenijas dro-

šības dienesta direktors Sultāns

Gelishanovs un paziņojis, ka ir ga-

tavs uzstāties pret Dž.Dudajevu un

izmantotsavā pakļautībā esošos di-

vus bataljonus. Savukārt vakar

aģentūra, atsaucoties uz militā-

riem informācijas avotiem, ziņoja,
ka bijušais opozicionārs, Dž.Duda-

jevam asinsatriebībupasludināju-
šais Ruslans Labazanovs Nadte-

rečnas rajonā cīnās pret Krievijas

armiju. Kā Diena jau ziņoja, Nad-

terečnas rajons, kurā atrodas opo-

zicionārāsPagaidu padomes štābs,

bija vienīgais virziens, kur Krievi-

jas armijas virzīšanos uz Grozniju

necentās bloķēt čečenu spēki.

Krievijas valdības preses dienests

ziņo, ka Nadterečnas rajonā iznī-

cināts 30 kaujinieku grupējums.�

Pēc Krievijas aviācijas uzlidojuma Šali pilsētas tirgum
čečeni krauj mašīnā civiliedzīvotāju līķus. Uzlidojumā
izmantotas kasešu bumbas. Nogalināti 28 civiliedzīvotāji.
Foto - EPA—A.F.I.

Trešdien Zemkopības ministri-

jā vēlreiz tika apspriestas radušās

problēmas, Latvijas firmām veicot

meža izstrādi Pleskavas apgabalā.
Kā vienu no patlaban lielākajām

problēmām C.Griķis Dienai minē-

ja lielo laika patēriņu, kas rodas,

šķērsojot Latvijas—Krievijas ro-

bežu. Vedot kokmateriālus no

Pleskavas apgabala līdz Gulbenei,

jānobrauc tikai 150km, betceļā pa-

ejot vairākas dienas. Latvijas au-

toekspedīciju firmas neuzņemo-

ties šādus pārvadājumus. Viens no

risinājumiem būtu jauna robež-

punkta izveidošana Lauros, caur

kuruvarētu pārvadāt tikai kokma-

teriālus. Krievijas puse veiktu mui-

tas kontroli.�

Ja tuvākajā laikā parādnieki ne-

norēķināšoties, Latvijas gaisa sa-

tiksme tos neapkalpošot.
Uz Dienas jautājumu, vai abu lie-

lākoLatvijas aviokompāniju bankro-

ta gadījumāto klientus pārņems ār-

zemju lidsabiedribasun vai izveido-

tās jaunās Latvijas aviokompānijas

spēs atgūt zaudētos klientus, mār-

ketinga menedžeris Guntars Zicāns

atbildēja, ka Latvijas aviokompāni-

jām lidostas pakalpojumi tiekot

sniegti ar atlaidēm. Tādējādi arī

klientiem esot izdevīgāk izmantot

vietējo kompāniju pakalpojumus.
G.Zicāns uzskata, kapēc nelielapār-

traukuma Latvijas aviokompānijām

atgūt savus klientus nebūs grūti.

Lidostas Rīga finansiālāstatisti-

ka liecinot, teica G.Sproģis, ka pa-

sažieriem sniegto pakalpojumu
skaits pagājušajā gadā palielinājies

par 26% (gada laikā pārvadāti 392

065 pasažieri). Pēc G.Sproģa vār-

diem, tas pārsniedzot gaidītos re-

zultātus.

Savukārt G.Zicāns izteica no-

žēlu, ka Latvijas aviokompānijas
daudzas priekšrocības atdevušas

ārzemju aviosabiedrībām Rī-

gas—Kijevas reisus apkalpojot

Kijevas aviolīnijas, Rīgas—Ham-

burgas maršrutu apkalpojot Ham-

burg Airlines. Kopumā Latvijas

aviokompānijas neapkalpojot 12

maršrutus, kur lidojot konkuren-

tu aviosabiedrības.�

Lai cilvēki varētu laikus gatavo-
tiesun plānot savu dzīvi, rēķinoties
ar pensijas vecuma paaugstināša-

nu, sociālo likumdošanu nedrīkst

pieņemt pēdējā brīdī, trešdien pre-

ses konferencē uzsvēra sociālo lie-

tu valsts ministrs Vladimirs Maka-

rovs,

Lēmums par pensijas vecuma

paaugstināšanu nav politisks, bet

gan valstisks, un agri vai vēlubūtu

bijis jāpieņem jebkurai valdībai, tei-

ca labklājības ministrs Andris Bēr-

ziņš. Šī problēma tiek diskutēta

kopš 1990.gada. Normapar pensi-

jas vecuma paaugstināšanu ietver-

ta likumprojektā par sociālo drošī-

bu, kas Saeimā jau izskatīts pirma-

jā lasījumā un guvis konceptuālu ap-

stiprinājumu.
leviešotpensionēšanas vecuma

paaugstināšanu, jau 1995.gadābūs

vērojama pensiju saņēmēju skaita

samazināšanās par 7,5 tūkstošiem.

Tā rezultātā tikšot panākta ap 1,3

miljonu latu ekonomija ko varēs iz-

mantot jauesošo pensionāru mate-

riālāstāvokļa uzlabošanai. Sociālās

apdrošināšanas departamenta di-

rektore Ināra Bite gan minēja, ka

nav pamata prognozēt, ka pensiju

palielināšanās varētu notikttuvāka-

jā laikā.

Ar šīm izmaiņām būtu jāpanāk,
lai pensionāru skaits Latvijā būtu

14—18%no kopējā iedzīvotāju skai-

ta, pašreizējo 22,4% vietā. Ja pensi-

jas vecums netiks paaugstināts,

2004.gadā ceturtā daļa valsts iedzī-

votāju būs pensionāri. Jo vēlākpen-

sijas vecuma paaugstināšanas iz-

maiņas notiks, jo krasākas tās gai-

dāmas, uzskata V.Makarovs.

Runājot par iedzīvotāju mirstību,

I.Bite paskaidroja, ka sociālajā li-

kumdošanā tiek ņemts vērā cilvē-

ka mūža ilgums pēcpensijas vecu-

ma sasniegšanas, unšis rādītājs val-

stī ir pietiekami augsts 12% no

visiem pensionāriem ir vecāki par

80 gadiem.
Cilvēki pirmspensijas vecumā

nav bezdarbnieku lielākā daļa, tā-

pēc arguments, ka šo izmaiņu dēļ

palielināsies bezdarba līmenis, ne-

atbilst patiesībai, teica A.Bērziņš.

Tagad aptuveni 60% cilvēku pēc

pensijavecuma sasniegšanas jopro-

jām turpina strādāt.�

ĀRZEMJU ZIŅAS

Rietumi vēl nedroši kritizē Krievijas
darbību Čečenijā
Dienas ārzemju ziņu birojs

4.janv. Vairāku Eiropas valstu

valdības trešdien izteikušas noso-

dījumu Krievijai par tās Čečenijā
veikto karadarbību,un šo valstu va-

dītājiaicinājuši sākt sarunas, lai ap-

spriestu iespējas izbeigt konfliktu,
informē AP. Pasaules valstu vadī-

tāji ir norūpējušies, ka BJeļcins nav

nostājies opozīcijā vardarbīgajiem

grautiņiem un slepkavībām Čeče-

nijā.
Lai gan Eiropa nav asi vērsusies

pretKrievijas asiņainajiem mēģinā-
jumiem pakļaut Čečeniju, tomēr

brīdināja, ka Krievijas prezidents
Boriss Jeļoinsvarētu zaudētviņa so-

lītajai demokrātijai paredzēto Rie-

tumu palīdzību. Vairākas Eiropas
valstis tādējādi ierosinājušas par vi-

dutāju Čečenijas un Krievijas kon-

fliktā izvirzīt Eiropas Drošības un

sadarbības organizāciju (EDSO),
kuras apspriede būs 12.janvārī. No

Maskavas Eiropaš savienība (ES)

un ANO ir pieprasījusi izskaidroju-
mu par tās darbību Čečenijā.

«Čečenijā ir Krievijas Federāci-

jas daļa, bet kā EDSO dalībvalstis

mēs esam norūpējušās un ieintere-

sētas notikumu attīstībā,» sacīja

Francijas ārlietuministrsAlēns Žu-

pē. «Tāsir mūsu tiesības piepra-
sīt izskaidrojumu no Krievijas,»

AŽupē sacīja Francijas radiostaci-

jai RTL. «Mēs Krievijai dodam

daudznaudas un līdz šim esam at-

balstījuši tās kandidatūruuzņemša-
nai Eiropas padomē. Ja jūsvēlaties

būt īsti partneri, jums jābūt atklā-

tiem, jāapspriež un jāpilda līgumi,

jūs nedrīkstat tos pārkāpt un veikt

piespiedu darbības.» Ari britupoli-

tiskais komentētājs Džonatans

Ajals uzskata, ka Krievijas atruna

par iekšējo problēmu risināšanu

Čečenijā varētu būt tikai īslaicīga,
bet trīs nedēļas ilgstošā civiliedzī-

votāju bombardēšana nevar vairs

tikt uzskatītapar iekšējo problēmu.

Viņaprāt, tā nav normālademokrā-

tija, kur bez iepriekšējām debatēm

vai parlamenta konsultācijām tiek

bombardēti savas valsts pilsoņi.
«Mēsvēlamies, laikaradarbībatik-

tu izbeigta pēc iespējas ātrāk,» sa-

cīja Lielbritānijas Ārlietu ministrijas

preses pārstāvis, kas vēlējās palikt

anonīms. «Mēs vēl joprojām esam

pārliecināti, ka jāatrodpolitiskais ri-

sinājums.» Tādēļ Lielbritānija rūpī-

gi uzraudzīs, kā BJeļcins īstenos

27. decembra apņemšanos sniegt
palīdzību civiliedzīvotājiem.

Trešdien Vācija aicināja Krievi-

jupārtraukt cilvēktiesību pārkāpu-

mus Čečenijā. TomērES vēl jopro-

jām uzskata, ka Čečenijas jautā-

jums ir Krievijas iekšējā probēma,

arī šoreiz ES reaģē līdzīgi kā

Bosnijas kara gadījumā—tā paliek

malā. Turklāt Vācijas ārlietu mi-

nistrs Klauss Kinkels otrdien bija

sacījis, ka «neviensnevar liegt Krie-

vijai tiesībasmēģināt noturēt valsts

daļu, kas vēlas atdalīties». Lai gan

tālāk viņš nosodīja Maskavu, ka tā

ar pārāk «smagu roku» rīkojas Če-

čenijā, tomēr ari čečenus nosauca

par «ne īsti demokrātiskiem»un iz-

teicās par «spēcīgāmmafijas struk-

tūrām». Savukārt Vācijas Kristīgo
demokrātu savienības priekšsēdē-

tāja vietnieks Rūdolfs Zaiters sacī-

ja, ka Krievijas rīcība Čečenijā var

ietekmēt Krievijas un Rietumu at-

tiecības.

Trīs ziemeļvalstis Zviedrija,
Dānija un Norvēģija pieprasīja

izbeigt asinsizliešanu. Zviedrijas ār-

lietu ministre Lēna Hjelma-Valēna

norādīja, ka «tas, kas pašlaik notiek

Čečenijā, ir nepieņemams. Civilizē-

tas sabiedrības nerisinakonfliktus

veidā, kas rada tādas ciešanas, dzī-

vību zaudējumus un materiālos

postījumus». Pat Somija, kas tradi-

cionāli nekadnav kritizējusi tās lie-

lo kaimiņvalsti Krieviju un ari šo-

reiz sacīja, ka konflikts ir Krievijas

«iekšējā problēma», tomēr atzīmē,

ka «nevar aizvērt acis humānāspa-

līdzības un cilvēktiesību jautāju-
mos»>

Īsziņas

Vašingtona.ASVvalsts sekretārs

Vorens Kristofers šomēnes Ženēvā
tiksies ar Krievijas ārlietu ministru An-

drejuKozirevu, lai apspriestu ASV
—

Krievijas attiecības. Kāds augsta ran-

ga Valsts departamentapārstāvis iz-

teicies,ka tikšanās, iespējams, notiks
17. un 18.janvāri, un viens no galve-
najiemapspriežamajiemjautājumiem
būs ASV vēlēšanās redzēt bijušās pa-

domjusatelītvalstis iekļaujamies NA-

TO, pret ko asi iebilst Krievija. �

Sarajeva. Horvātijas serbu spēki,
kas iesaistījušiescīņās Bosnijas ziemeļ-
rietumos, trešdien nav atvilkuši savus

spēkusno Bihačasanklāva, tādējādi ap-
draudot no l.janvāra spēkā esošo čet-

ru mēnešu pamieru valstī, paziņojis

ANO pārstāvis no Zagrebas>
Vašingtona. Trešdien republikā-

ņi stājās pie savaspolitikas īstenoša-

nas ASV Kongresā. Tā balstīsies uz

solījumiem samazinātfederālās valdī-

bas lomu, samazināt nodokļusun pir-
mo dienu pārvērst par ilgāko Pārstāv-

ju palātas «tīrīšanu» Amerikas vēstu-

rē. Jaunievēlētais republikāņu vairā-

kums abās Kongresa palātās nodos zvē-

restu, un jaunaisPārstāvju palātas spī-
kers Ņūts Gingričs plāno šajā dienā iz-

skatīt astoņus reformu projektus un

balsot par tiem. Kongresa augšpalātā
senātā —republikāņi iecerējuši «no-

rakstīt» vismaz 100 no ierosinātajām

3600 federālajāmprogrammām>

Bangkoka. Taizemes parlaments
trešdien ar lielu balsu vairākumu pie-

ņēma nozīmīgukonstitūcijas papildinā-
jumu paketi,kuru mērķis ir attīstītde-

mokrātiju šajā valstī, kur notikuši dau-

dzi apvērsuma mēģinājumi.Kopš ab-

solūtās monarhijas pastāvēšanas bei-

gām 1932.gadāTaizemē bijuši vismaz

17 veiksmīgi un neveiksmīgi apvērsu-
ma mēģinājumi. 4

Jeruzaleme. Trešdien ar buldoze-

riem sāka nojauktcelt sākto ebreju ap-

metni okupētajā Jordānas Rietumkras-

ta teritorijā.Tas liecina par Izraēlas val-

dībaspiekāpšanos, lai glābtu apdrau-

dētās miera sarunasarPalestīnas atbrī-

vošanas organizāciju>
Varšava. Polijas prezidents Lehs

Valensa paziņojis, ka nemaksās palieli-

nāto personisko ienākumu nodokli,
kas pēc sīvajām debatēm par 1995.g-

ada budžetu noteikts arvaldības dek-

rētu. Valdība30.decembrīnoteica,ka

nodokļi 1995.gadābūs atkal jāmaksā

paaugstinātāapjomā 21%, 33% un

45% no ienākumiem,kā tas bija 1992.

un 1993.gadā>
Hartu ma. Kāds vīrietis un sievie-

te trešdien nolaupījaSudānas pasažie-

ru lidmašīnu,kas veica iekšējo reisu

unkurā atradās 36 pasažieri. Nolau-

pītājipieprasīja, lai lidmašīna dotosuz

Ēģiptes galvaspilsētu Kairu, taču pi-
lots lidmašīnu nosēdinājis turpat Su-

dānā, ostas pilsētāpie Sarkanās jūras,

apgalvodams, ka nepietiksdegvielas.
33 pasažieri ir atbrīvoti.�

Viļņa. Viens cilvēks nogalināts un

20 ievainoti «ziemassvētku» kautiņā,
kurā piedalījās vairāk nekā 500 Pra-

vienišķu kolonijas ieslodzītie. Kau-

tiņš Lietuvas kolonijā sākāspēc tam,

kad ieslodzītie 28.decembrī nespēja

sadalīt labdarības organizāciju sagā-
dātās Jaungada dāvanas>

(AP, LETA—AFP, Reuter, DPA)

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Pašvaldībām trūkst mazuta apkurei
Modris Posse

Rīga, 4.janv. VairākasLatvijas

pašvaldības nonākušassarežģītā si-

tuācijā un nespēj nodrošināt iedzī-

votājus ar siltumu Krievijas prem-

jerministra Viktora Černomirdina

rīkojuma dēļ, kas aizliedz izvest ma-

zutu no valsts.

Problēmas radušās ari tām pa-

švaldībām, kuru siltuma ražotājuz-

ņēmumi kā kurināmo izmanto da-

basgāzi, jo valsts akciju sabiedrības

Latvijas gāze (LG) prezidents Ad-

rians Dāvis noteicis jaunu norēķi-
nu kārtību, ko apstiprinājis ari ener-

ģētikas valsts ministrs Juris Ozo-

liņš. Tajā noteikts, ka no l.janvāra
visiemLG debitoriempār gāzi irjā-
veicpriekšapmaksa trīs reizes mē-

nesī. Par katru nokavēto dienu no-

teiktasodasankcija 0,1% apjomā no

maksājuma kopsummas.
Rīgas rajona pašvaldības priek-

šsēdētājs Jānis Ruško trešdien pre-

ses konferencē pauda uzskatu, ka

šie noteikumiesotpārāk drakonis-

ki. Parastipar siltumu iedzīvotājiem

jānorēķinās līdz nākamā mēneša

divdesmitajiem datumiem. Līdz

tam pašvaldības un siltumaražotā-

juzņēmumi irtikpat kābez naudas.

Varētu šim mērķim ņemt kredītu,
bet Latvijā tādu uz izdevīgiem no-

teikumiem dabūt nav iespējams,
uzskata J.Ruško.

Mums ir jāsaprot, ka Latvija iz-

manto importētus energoresur-

sus, par kuriem savlaicīgi jānorē-
ķinās, javēlamiessaglabāt izdevī-

gas cenas un garantētas piegādes
ari turpmāk, intervijā Dienaiteica

J.Ozoliņš.

Pagaidām navalternatīvasjaunu
mazuta ieguves avotu iegūšanai,tei-

ca Mālpils pagasta vecākais Alek-

sandrs Lielmežs. Vasarā tas mak-

sājaaptuveni 35latuspar tonnu. Ta-

gad valsts uzņēmums Materiālās

rezerves mazutu piedāvā par 54 la-

tiem par tonnu, bet, ieskaitot

transporta izdevumus, tā cena sa-

sniedz aptuveni 60 latus. Tačutikai

līdz 40% patērētāju norēķinās par

siltumu, teicaALielmežs.

Krievijas premjerministra rīko-

jumā noteikts, ka aizliegums neat-

tiecas uz to mazuta daudzumu,kas

tiek izvests starptautisku līgumu
ietvaros. Latvija šādu līgumu nav

noslēgusi. Kaut gan mazuta piegā-
dātājas firmas prognozē, ka lē-

mums drīz varētu tikt atcelts,

pašvaldību vadītāji uzskata, ka gan

mazuta, gan arī gāzes piegādes

jautājums būtu jārisina valdības lī-

menī.

Pašlaik mazutu par diemžēl

krietni augstām cenām piedāvā da-

žādasKrievijas kopfirmas, iespēja-

ma šā resursa piegāde no Baltkrie-

vijas, Ukrainasun Kazahstānas, no

Materiālajām rezervēm, iespējams,

ka varēs kādu daļu atpirkt no Latv-

energo, Dienu informēja J.Ozoliņš.

Taču no patērētājiem par to tiek

prasīta samaksa vai pat priekšap-
maksa.�

Tautsaimnieki pozitīvi vērtē koalīciju ar LC
Nellija Ločmele

Rīga, 4.janv. Pēc valdības simt

dienudarbaTautsaimniekupolitis-

kā apvienība ir apmierināta ar koa-

līcijas partneriem Latvijas ceļu

līgums tiek īstenots, tautsaimnieki

nav piemuļķoti kā vasarā tika prog-

nozēts un galvenā rūpe tagad esot

nodrošināt valdības programmas

pēctecību ari pēc Saeimas vēlēša-

nām.

«Mums nav jāžēlojas kā savu-

laik Zemnieku savienībai, ka LC

mūs neņem vērā. Strīdamies, bet

konstruktīvi. Esam piebremzējuši
LC neapdomīgo superliberālismu,
var teikt, ka ar ceļa Gaiļa—Ūdra

spārnu mēs pilnībā identificēja-
mies. Un valdības darbs sabiedrī-

bā tiek vērtēts atzinīgi, kamēr pa-

ts LC visai pretrunīgi,» Dienai šo-

dien sacīja TPA līderis Edvīns Ki-

de. Viņš arī atzina, ka tautsaimnie-

ki nav kļūdījušies, valdības veido-

šanas laikānepiekāpjoties ZS spie-
dienam un paliekot pie prasības,

lai zemkopības ministrs būtu ceļa

cilvēks ar atbildību partijas priek-
šā. «ZS vēlme ieiet valdībā, lai to

caurspīdīgotu, būtu traucējusi dar-

ba atmosfēru.»

E.Kide secināja, ka valdībaīsajā
laikā paspējusi daudz izdarīt lauk-

saimniecības sakārtošanā saga-

tavota lauksaimniecībaslikumu pa-

kete, lauku stratēģijas koncepcija,
budžetā ņemti vērā TPA ieteikumi.

Vasarā parakstītā TPA un LC vie-

nošanās, kas bija MāraGaiļa valdī-

bas veidošanās sākums, likta LC

lauksaimniecības programmas pa-

matā. E.Kide sacīja, ka TPA un LC

atraduši gandrīzpilnīgu saskaņu ār-

politikā un pilnu saprašanos rūpnie-

cības politikā.�

Tabakas marķēšana devusi labus rezultātus

Aiga Pelāne

Rīga, 4.janv. Septembri, ievie-

šot tabakas marķēšanu, ieņēmumi

no akcīzes nodokļa ir bijuši daudz

lielākinekā gada pirmajos deviņos

mēnešos, Dienu informējaTabakas

marķēšanas pārvaldes vadītājs Vai-

ris Desainis.

Par gada pirmajiem deviņiem

mēnešiem ieņēmumi no tabakas

akcīzes nodokļa bija 201 700 latu.

leviešotmarķējumu, jau oktobri ie-

nākumi bija 211 600 latu, bet no-

vembrī 629 000 latu. Decembrī ie-

ņēmumi bija ap 500 000 latu.

Pagājušajā gadā konfiscēts ap

80 000 nemarķētu cigarešu paci-

ņu. Konfiscēto paciņu daudzums

varētu būt lielāks, taču pilnā apjo-
mā nedarbojas konfiskācijas me-

hānisms.Pagaidām nav vietas, kur

likt konfiscētās cigaretes, un nav

skaidrs, kā tās realizēt. Tabakas

marķēšanas pārvaldes izsludinā-

tajā konkursā izvēlētas divas fir-

mas, kas nodarbosiesarkonfiscē-

tās tabakas realizāciju. V.Desainis

domā, ka līgumu ar firmāmun vie-

nošanos par realizāciju varētu pie-

ņemt jau šomēnes.

Turpmāk Tabakas marķēšanas
pārvalde iecerējusi aktīvāk cīnīties

ar nemarķētu cigarešu tirgotājiem.
Par tirgošanos ar šādāmcigaretēm

pirmoreiz irparedzēts sods līdz 150

latiemun cigarešu konfiskācija, ot-

rajā reizē sods irlīdz 250 latiem, kā

arī cigarešu paciņu konfiskācija. �

Joprojām no šaubīga izskata pārdevējiem var nopirkt nemarķētu tabaku.

Foto - Aigars Jansons, A.F.I.

MK ĪSZIŅAS

Varēs brīvāk rīkoties ar naudu

Valsts un sociālo lietukomiteja akceptēja grozījumus «Izglītības likumā».

Izglītības iestāžu vadītāji turpmāk varēs brīvāk rīkoties ar līdzekļiem, nekā

tas paredzēts pašreizējos noteikumos,kā ari konkretizēt mācību un audzi-

nāšanas iestāžu,valsts unpašvaldību savstarpējās tiesībasunpienākumus.*

Energoapgāde jāregulē īpašai padomei
Ekonomikas un finansukomitejas sēdē tika akceptēts likumprojekts «Par

uzņēmējdarbības regulēšanu enerģētikā». Likumprojektā paredzēts, ka tur-

pmāk energoapgādejāregulē Energoapgādes regulēšanas padomei. Pado-

mes uzdevumosietilpsenergoapgādesuzņēmumulicencēšana, uzņēmumu

aprēķināto tarifukontrole. Padomei vajadzēs izveidotarī Patērētāju komite-

ju, kas nodrošinās visu enerģijas patērētāju grupu aizsardzību.*

Cukuru kontrolēs cukura apvienība
Finansu un ekonomikas sēdē tika akceptēti grozījumi likuma «Par cuku-

ru». Turpmāk saimnieciskās darbības organizēšanu, kas saistīta ar cukura

ražošanu un realizāciju, paredzēts uzticēt jaunveidojamainozares pašvaldī-

bas institūcijai Latvijas cukura apvienībai.*
Aiga Pelāne

Kļūdu labojumi
2.janvāra avīzē rakstā Vecgada ballē balvas saņēma masu mediji

ieviesusies kļūda masu medijiem pasniegtās balvas veidojusi a/

s Līvānu stikls galvenā mākslinieceAīdaRotčenko, nevis Juris Gals,

kas bija šā pasākuma scenogrāfs. Balvu par elektronisko masu in-

formācijas līdzekļu aizstāvību (neveiksmīgu) saņēma arī Ministru

kabinets.

Reportiera vainasdēļ 4.janvāra Dienāpublicētajā rakstāAtsāks pri-

vatizācijas sertifikātu kontu atvēršanu ieviesusies kļūda. Ar Ministru

kabineta noteikumiem līdz I.aprīlim pagarināts privatizācijas sertifi-

kātu deklarāciju iesniegšanas termiņš.

Diena
CETURTDIENA, SJANVĀRIS, 1995

Jeļcins pavel pārtraukt Groznijas bombardēšanu
No l.lpp.

MK apņemies
No l.lpp.

Lidosta Rīga
No l.lpp.

Noslēgts memorands
No l.lpp.
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ABONĒJIET AVĪZI

PA TELEFONU!
Jauns pakalpojums rīdziniekiem

Abonējiet Dienu

un citus preses izdevumus 1995.gadam

jaunajā abonēšanas centrā Diena!

TAUPIET LAIKU! ZVANIET Tl LIT!

333136,331358

Rīgā, Lāčplēša ielā 1. Darba laiks 8.00 - 20.00, izņemot svētdienas

Pie mums lētāk nekā pastā!

■ Abonēšanas centram Diena vajadzīga preses

izplatīšanas aģente. Tālrunis 332411
LĪDZJŪTĪBAS

Esam kopa ar Mārīti un-Andi Mārkiem, tēti smiltājā izvadot.

Rīgas 64.vidusskolas

4.a un B.a klašu audzinātājas,
klasesbiedri un vecāki

Vairs Tevis nav, un žēlums sažņaudz sirdi...

...Bez Tevis taču daudziem būs tik grūti,
Bez Tevis taču daudziem sāpēs sirds.

(H. Galiņš)

Valsts zemes dienesta kolektivs sāpju bridi ir kopā ar

Juri Filipoviču, māti aizsaulē aizvadot.



Diena
mājai un

ģimenei

Dievs TēvsDievs Tēvs, kas debesīs esi,

Jel nokāp uz zemes šīs...

To mirkli trauslo mums nesi,

kas pat no dvašas saplisīs.

Noglāsti bērnu domīgos vaigus

un mirušo sapņainos...
Padzen visus ļaunus un baigus,

un arī tos, arī tos,

kas dziļas bezcerības mākti,

dziļā vienaldzībā klīst...

Un pataisi no Kristus nakti,

kurā zvaigžņu lieti līst.

Leons Briedis

Ciemos pie papiņa
no 11.dzīvokļa
Ilona Brūvere speciāli Dienai

Viņa ir skaista sieviete. Viņu sauc Elita. Viņš ir aktie-

ris dāmu mīlulis, viens no diviem Skrastiņiem
Guntis. Viņam un Elitai ir divi bērni un vēl jauns

dzīvoklis. Tā tāda laimīga sagadīšanās.

Kā jūs iepazināties?
Guntis. Tas bija ļoti sen, un

tas bija kolosāli. Toreiz mēs abi

ar draugu, kas mācījās jūrskolā,

klejojām pa ielām un gudrojām
jāsameklēkaut kādas dāmas.

Nu, viņš saka, es te vienu zinu.

To es vēl kā tagad atceros, sa-

runājām pie Planetārija, un es vēl

draugam saku: klausies, ja man

tā dāmanepatiks, tad es tā drus-

ku aprunāšos un tīšos prom. Iz-

nāca gan pavisam dīvaini: kā

mēs pie Planetārija toreiz iepa-

zināmies, tā mēs arī no pirmās

dienas esam kopā. Toreiz es vēl

dzīvoju teātra kopmītnē, un tur

mēs sākām dzīvot.

Elita. Mani nekad nebija in-

teresējusi mākslinieku sabiedrī-

ba. Mācījos universitātē un sap-

ņoju par sportistiem. Viņam va-

jadzēja būt tādamkā žurnālos

skaistam un spēcīgam.

G. Izrādās, ka es viņai sāku-

mā nemaz neesot paticis, nēsāju

garus matus, bārdu un saplēs-
tas džinsenes. Bet kaut kā jau
tomēr nocopēju.

E. Vēlāk jau viņš atzinās, ka

ilgi un dikti manipētījis, es atce-

ros, es to jutu, kā viņš mani no-

pētīja— no muguras, pēc tam

no sāniem. Laimīgi, ka mēs to-

mēr satikāmies.

Vai jūs nekad nekur ne-

ejat kopā? Gunta Skrastiņa
ģimenes dzīve viņa pielūdzē-

jām vienmēr ir bijis liels no-

slēpums.
G. Godīgi sakot, man nepa-

tīk izrādīt savu ģimeni. Elita jau
to man reizēm pārmet, viņai gri-
bas kopā aiziet uz teātri vai ki-

no. Man nepatīk masu pasāku-
mi, nepatīk prezentācijas un lie-

las balles. Darbs ir viena lieta,

mana personiskā dzīve un izjū-

tas, tā ir mana personiskā darī-

šana. Personiskajā dzīvē publi-
ka mani dara nervozu. Es pat ne-

zinu, kad mēs pēdējo reizi kopā
esam bijuši teātrī...

Jums dzīvē noteikti ir bi-

juši ari grūti brīži. Kā tikāt

galā ar problēmām, kas skar

jūsu ģimeni?
G. Ar lielām problēmām ne-

kad vēl neesam saskārušies, var-

būt arī tāpēc, ka dzīvojam kopā

jau no pirmās mūsu pazīšanās

dienas. Es ļoti labi saprotos ar

Elitas vecākiem. Mammu man

nosita ar elektrību, kad man bi-

ja tikpat gadu, cik tagad manam

dēlam Oskaram. Lai cik arī labi

būtu mūsu vecāki, tomēr ir sva-

rīgi dzīvot atsevišķi no vecā-

kiem. Mēs savus bērnus esam

uzaudzinājuši divi vien. Kad ap-

precējāmies, negāja jau nemaz

tik viegli, bet teātri arī kādreiz

izjutu kā savu ģimeni tiklīdz

apprecējos, man piešķīra divis-

tabu dzīvokli. Teātri es ar savām

problēmām nebiju viens.

E. Uz izrādēmbērnus ņēmām

līdz. Asnāte teātri bija direktore.

Pilnīgi pārzināja atslēgas, zināja
visu kad kurš un uz kurieni

izgājis, kad būs atpakaļ. Viņa bi-

ja sadraudzējusies ar visām ap-

kopējām. Bet Oskariņš kontrolē-

ja biļetes un skatījās katru izrādi

ar papiņu. Neizejot no teātra,

mēs varējām turpināt dzīvi. Tur-

pat varēja paēst, turpat bija šu-

vējas, frizētava, mājas un visa lie-

lā mākslas dzīve. Tur visi cits ci-

tu pazina, mēs tur visi bijām ko-

pā.

Kam jūs ticat?

G. Kad biju mazs, mamma

teica: Guntiņ, es kādreiz varbūt

nebūšu, bet es tev vienmēr va-

rēšu palīdzēt... Ja man dzīvē ga-

dās grūti brīži, es aizbraucu uz

kapiem. Mans dieviņš ir mana

māte. Ja tiešām viss ir pavisam
slikti, tad es jūtu, kā es ar māti

sarunājos un viss nokārtojas.
Viņa man var palīdzēt. Es viņai

ticu.

Kurš no jums ir atbildīgs

par naudu un kas ar to no-

tiek?

E. Šeit par nauduneatbildne-

viens. Nav nedz kontrolētāja,
nedz prasītāja, bet naudu pelna
Guntis.

G. Nauda mums stāv tepat

skapītī, un, ja kādam vajag, tad

tas pieiet un paņem. Nu, ja tur

nekā nav, tad nav ko ņemt...
E. Ja ari kādu bridi kastītē

nav naudas, tad es droši zinu, ka

viņa tur atkal būs. Man par to

nav jārūpējas. Es uz Gunti varu

paļauties.
Kā jūs iepērkaties?

E. Man ēst gatavošana tā se-

višķi nepatīk. Esmu nosēdējusi

ar bērniem mājās jau desmit ga-

dus, un, ja man būtu visu laiku

tikai jādomā, ko likt galdā bro-

kastīs, pusdienās un vakariņās,
es nezinu, ko es darītu.

G. Viņa man vienmēr pārmet:

varu ēst cūkgaļas karbonādibro-

kastīs, pusdienās un vakariņās.
Elita iztiek ar biezpienu, salā-

tiem, tēju... Bērni ari.

E. Man patīk labas smaržas,
bet man vēl nekad dzīvē nav pie-
derējis neviens pulkstenis un es

nemēdzunēsāt auskarus vai krel-

les. Nekad vēl neesmu bijusi kos-

mētiskajā kabinetā vai aizrāvu-

sies ar krāsošanos. Man patīk tā,

lai būtu dabiski.

Kā ir ar tām mīlētāju lo-

mām teātri, vai nav grūti dzī-

vot kopā ar vīrieti, kurš patīk
tik daudzām sievietēm?

E. Es neesmu greizsirdīga,
varbūt pašā sākumā, kad vēl dzī-

vojām kopā, bet tagad es Gunti

uztveru kā jebkuru citu cilvēku.

Man viņš nav nedz aktieris, nedz

mīlētājs, bet vīrietis, kuram es ti-

cu. Teātris, tas arī ir darbs.

G. Man negribas domāt par

teātri. Nu jau tur vairs neesmu.

Pašreiz pievēršos koncertdarbī-

bai. Teātris diemžēl ir kļuvis par

diezgan nevajadzīgu parādību
mūsdienu sabiedrībā. Man žēl

laika, es nespēju nodarboties ar

to, kas nav nevienam vajadzīgs.
Reizēm, noskatoties kādu izrādi,

nodomāju, paldies Dievam, ka

man tur nav jāspēlē. Vai tad tā-

pēc jāspēlē, lai uz pirmizrādi va-

rētu uzaicināt savu brāli, māsu

un mammu, lai tikai būtu, kas

skatās.

Vai jūs strīdaties?

E. Pēdējoreiz, kad bērni vēl

bija mazi. Oskars naktīs negulē-

ja, un es vairs nezināju, ko darīt.

Tad man likās, ka vainīgs ir Gun-

tis, jo viņš pēc vakara izrādēm

atgriezās vēlu. Mēs bērnu gulti-

ņu nēsājām no vienas vietas uz

otru. Pēc gada viss pats no sevis

nokārtojās, bet tas bija briesmīgs
laiks. Oskars jau ir liels, trenē-

jas Sporta skolā pie Valtera. As-

nāte dejo un spēlē klavieres, bet,
kad bija pavisam maza, tad sau-

cām par Čabu.

Vai jums ir ģimenes tradī-

cijas?
G. Uz kāzām Elitai draudze-

ne uzdāvināja tādu mazu grāma-

tiņu. Kādreiz mēs katrs tur ie-

rakstījām savas vēlēšanās. Neko

lielu visādus sīkumus. Elita

rakstīja arī to, par ko viņa bija

apvainojusies, kad sastrīdējā-

mies. Tā bija tāda «vēlēšanās»

grāmatiņa.

Vai tajā vēl rakstāt?

E. Tagad tikai svētkos, kādu

laiku jau vairs nestrīdamies,

kopš tā laika, kad Guntis nav

«peļuks», bet ir «papiņš».
G. Man riebjas, ja mani sauc

par tēti, es saviem bērniem ne-

esmu nekāds tētis, es esmu pa-

piņš._
Ka ir ar svētkiem? Jus ne-

svinat svētkus?

G. Man nepatīk skaļi svētki.

Mēs aizbraucam uz savām lau-

ku mājām, un tie tad man ir svēt-

ki. Tepat pretī divpadsmitajā
dzīvoklī dzīvo Singa (Vera Sin-

gajevska I.B.) Arī tie ir svēt-

ki. Mēs paši jau tikko kā esam

iztaisījuši remontu, pat dzīvokļa

numurs nav vēl pielikts. Dzīvo-

jam te tikai otro mēnesi. Bet par

svētkiem... Vislabāk man patīk
nelielas viesības.

Un draugi, un mājas
miers...

G. Visas svarīgās lietas man

dzīvē pateicis priekšā Edgars

Liepiņš. Tā sapratu, ka trīsdes-

mit gadu vecumā vīrietimjābūt

ar mašīnu.Tā nopirku savas lau-

ku mājas. No pašiem pamatiem

es māju negribētu celt tad

vienmēr kāds aiziet. Manos ra-

dos celt māju nes nelaimi. Ar

lauku māju bija tā aizbraucām

abi ar Lūriņu uz Lejasciemu un

veikala vadītāja saka, nu kā tad

tā, vienam māksliniekam ir, ot-

ram nav mājas, tadjau otram ar'

vajag. Tā viņa man to māju atra-

da. To es nopirku no mācītāja.

Guļbaļķu māju Gaujas krastā vēl

par tūkstoš rubļiem ar visām mē-

belēm.

Vai jūs tiešām neko neda-

rāt kopā?
G. Ko mēs darāmkopā? Mēs

joprojām guļam kopā, kopā dzī-

vojam jau 15 gadus. Varētu būt

ari savādāk.

E. Man nepatiktu, ja mans

vīrs mūžīgi sēdētu mājās, ja ko-

pā būtu jāiet uz darbu un kopā

jānāk mājās. Man patīk aiziet

kaut kur arī vienai. Man patīk,

ja vakars man ir brīvs, tad es no-

lieku gulēt bērnus, visu piekār-

toju. Es varu viņu sagaidīt... Viņš

zina, ka mājās viss ir kārtībā un

bērni ir ar mani. Tas jau tā ir

iegājies. Es iedomājos, ka viņš
nekad nevarēs aiziet, ja viņš ne-

kur par mani labāku nedabūs.

Man nezin kāpēc tā liekas. Un

viņš man arī ir vislabākais. Tā

tas ir, papiņ?^

Ar lielām grūtībām neesam

saskārušies, varbūt arī tāpēc,
ka davojam kopā jau no

pirmās pazīšanās dienas

Elita, Asnāte, Oskars un

Guntis Skrastiņi.
Foto - Austris Kukemilks

Par
apņemšanos
un solījumiem
Tekla Šaitere

les cilvēku, kuri jau dažu labu

reizi nav sākuši dzīvi no jau-
na. Daudzi to darījuši pat ļoti
bieži. Visbiežāk to nolemj da-

rīt 'lākamnedēļ no pirmdie-
nas. Tad taču vēl sestdiena un

svētdiena priekšā un pirmdie-
na šķiet tik tālu. Vēl drošāk

solīt, ka no Jaunāgada... Tad

gan «vienmēr ieradīšos darbā

laikus, atnietišu smēķēšanu,

naudu, saldumus mutē ne-

ņemšu, biežāk ievērošu vecā-

ku cilvēku padomus». Taču

visbiežāk ir tā, ka pirmdiena
nāk un iet, gads nomaina ga-

du, bet dzīve joprojām rit pa

vecam. Izrādās, ka visgrūtāk
ir izdari i tieši to, kas atkarīgs
tikai no pašiem vien. Marks

Tvens teica, ka smēķēšanu at-

mest ir ļoti viegli, un uzskaitī-

ja, cik simtus reižu viņš savā

dzīvē to darījis. Saka ari, ka

vi&v'itgJaK ir solīt, pašam sev

un klusinām, vislabāk zem se-

gas; tā, lai neviens nedzird.

Tad tikai pats ari būsi savas

mazdūšības un rakstura

mīkstčaubbas liecinieks. Solīt

draugiem un, pasarg Dievs,

darbakolektīvam ir jau riskan-

tāk noticēsvienreiz, otrreiz,

ja sevišķi cilvēkticīgi, varbūt

- ari trešo reizi, bet vēl rei-

zi? Nez vai, jo par tevi jau būs

radies priekšstats tas sola

gan, bet neko nepilda. Bēdīgs

punkts biogrāfijā.

Jau ir s.janvāris. Interesan-

ti bulu izdarīt aptauju, cik so-

lījumi lauzti šajās nedaudzajās
dienās? Gan tie, kas pašam

sev doti, gan sievai un bēr-

niem solītais? Jaunais gads ta-

ču kā radīts visbrīnumaināka-

jiem solījumiem. Ks pati gan

tiem ticu vismazāk. Zinu, ka

solījumi, kas doti svētku die-

nās, tiek pildīti vismazāk. Vis-

stiprākie savukārt ir tie, kas

teikti, kad sirds plīst, kad dzī-

vē pienāk traģiski mirkļi, kad

pats sev saki: no ši brīža

nekad vairs. Taču nesoliet ne-

ko sev un citiem pārāk bieži.

Biežie solījumi ir tukši. Un

vēl nekad nevajag solīt vai

zvērēt dusmās. Mēs bieži vien

pat neapzināmies, ka katram

vārdam ir aura balta vai

melna.Tāpēc nekad neiesaka,

piemēram, piesaukt velnu.

Dažkārt, neko nedomājot, iz-

metam ak tu, velns! Vai

kaut velns viņu rāvis! Un šis,

rau, arī klāt kā likts. Kāja pa-
slīd, pildspalva izkrīt no rokas,

glāze saplīst vai vēl kas slik-

tāks notiek. I.abāk sakiet

Dieviņ baltais! Dusmās nekad

nesoliet to, ko atvēsuši nemaz

nepadomāsiet pildīt. Nedrau-

diet vīram rīt pat no tevis

aiziešu! Vai ja tu dzersi, iz-

metīšu ar visām mantiņām.
Dēlam ja neklausīsi, ne-

pirkšu tev vairs rotaļlietas!
Mātei cik ilgi tu mani mā-

cīsi? Nekur no vīra neaiziesiet,
neko neizmetīsiet un rotaļlie-
tas pirksiet, kamērvien tās dē-

lam būs vajadzīgas. Pēc bie-

žās bārstīšanās ar solījumiem
ne dēls, ne virs vairs tos ne-

ņems par pilnu. Arī tos īstos

ne. Pat sev neko nesoliet,

vienkārši dariet to, ko liek

sirdsapziņa. Un vienmēr bū-

siet vinnētāji. �

Tekla Šaitere

Foto - Raitis Puriņš, Diena

Karstais tālrunis
Speciālista

konsultācija

Vai manu grūtniecību un dzemdības

neietekmēspazeminātais asinsspiediens?

Alda P. Ilūkstē

Atbild medicīnas doktore

Melānija Orleāna

Pazeminātu asinsspiedienu grūtniecības laikāvar

uzskatīt kā neirocirkulatorudistoniju (funkcio-

nāla sirds asinsvadu saslimšana), ko izraisa sakāpi-

nātas emocijas vai stress. Šīs izjūtas var izraisīt ari

paaugstinātu asinsspiedienu, bet nelabvēlīgāka grūt-

niecības gaita novērojama pie pazemināta asinsspie-

diena, jo tas pasliktina augļa apgādi ar asinīm un

rada placentas (orgāns, caur kuru notiek asins pie-

gāde auglim) nepietiekamību. Tāpēc auglim bieži

trūkst skābekļa un tas neattīstās pilnvērtīgi. Ja sie-

viete grūtniecības laikā vēl ari saaukstējas, ja viņai
ir mazasinība (Latvijā tā ir aptuveni 40% grūtnieču)
vai grūtniecības laikā novērojama hroniska urince-

ļu infekcija, tad var rasties sarežģījumi grūtniecī-
bas norisē, iespējama pat augļa bojāeja.

Uzskats, ka pazeminātu asinsspiedienu var re-

gulēt, dzerot kafiju, dažādas tabletes vai pilienus,

nav pareizs. It īpaši tas jāievēro grūtniecēm. Esam

ieguvuši pozitīvu rezultātu asinsspiediena regu-

lācijā, pielietojot tā saukto fiziopsihoprofilaktis-
ko (FPP) metodi. To veido psihorelaksācijas se-

ansi ģimenē, pareizs uzturs, speciālu vingroju-

mu komplekss, kas regulē arteriālo asinsspiedie-

nu, grūtnieces apstarošana ar ultravioletiem sta-

riem un nodarbības ģimene. Tajās iepazīstina ar

dzemdību norisi un bērna aprūpi.
Šādu ārstēšanu sievietēm ar pazeminātu vai

paaugstinātu asinsspiedienu nodrošinaveselības

centrā Pļavnieki, kur FPP metode papildināta ar

fizioprocedūru airojonizāciju un ūdens pro-

cedūrām (cirkulārā duša un pērļu vannas), kas

nomierina vai tonizē grūtnieces organismu, imūn-

sistēmu, regulē asinsspiedienu.
Šo pasākumu kompleksu papildina ar fitotera-

piju (augu valsts tējas un tinktūras) un jau grūt-

niecības sākumā iesaka dzert skābekļa koktei-

ļus (olas baltums + augļu sula, kurā iemaisīts skā-

beklis). Ar šādu ārstēšanu grūtnieces būtu jānod-
rošina ikvienā medicīnas iestādē, kur par tām rūpē-
jas. Lai sievietei ar neirocirkulāro distoniju grūt-

niecība noritētu normāli, nepieciešams apmeklēt

atveseļošanās kursu divreiz: pašā grūtniecības sā-

kumā līdz 16.nedēļai un laikā no 26.1īdz 32.n-

edēļai. Kopējais procedūru skaits 10 15. Nezinu,

vai tas iespējams Ilūkstē, bet Rīgā, atveseļošanās

kompleksā Pļavnieki, viens vingrošanas seanss

maksā Ls 0,18, skābekļa kokteilis Ls 0,20, airojo-

nizācija Ls 0,32, ultravioletā apstarošana Ls 0,60,

cirkulārā duša Ls 0,45, pērļu vannas Ls 1,30>

Pagājušajā gadā bija jāiesniedz deklarācijas privatizācijas sertifikātu piešķiršanai.

Dzīvoju Kurzemes priekšpilsētā, kur rindas pieteikt sertifikātus ir ļoti garas. Tā arī

nespēju izstāvēt Sakiet, lūdzu, vai pieteikties privatizācijas sertifikātu saņemšanai va-

rēs arī šogad?
Līga B. Rīgā

1 QQ/j gada 13.decembrīMinistru kabinets

izdeva noteikumus nr.223 «Par pri-

vatizācijas sertifikātu piešķiršanu un privatizāci-

jas kontu atvēršanu». Tajos teikts, ka Rīgas, Jel-

gavas, Daugavpils, Ventspils, Jūrmalas, Balvu,

Valmieras un Liepājas, kā arī Bauskas, Jelgavas

un Rīgas rajona un Jēkabpils rajona Salas pagas-

ta, Kuldīgas rajona Skrundas pagasta un Vents-

pils rajona Ugāles pagasta iedzīvotāji deklarāci-

jas sertifikātu piešķiršanai vai pieteikumus pa-

pildu sertifikātu piešķiršanai savās pašvaldībās
varēs iesniegt līdz 1995.gada 28.februārim.

Sertifikātu pretendentiem, kuriem sertifikāti

par Latvijā nodzīvoto laiku ir piešķirti līdz

1994.gada 31. decembrim, privatizācijas sertifikā-

tu konti bankā jāatver līdz 1995.gada 30.aprilim.

Ja lēmumspar sertifikātu piešķiršanu ir pieņemts

pēc 1994.gada 31. decembra, sertifikātukonts ban-

kā jāatver divu mēnešu laikā pēc pašvaldības uz-

ziņā norādītādatuma. No 1995.gada l.janvāra pa-

lielinātamaksa par konta atvēršanu un sertifikā-

tu ieskaitīšanu tajā. Fiziskām personām būs

jāmaksā Ls 3,80, nepilngadīgām fiziskām perso-

nām Ls 1,80. Pensionāri, invalīdi, politiski rep-

resētie un valsts vai invalīdu, pensionāru, politis-
ki represēto apgādībā esošās personas maksāju-
mu par konta atvēršanu vai sertifikātu ieskaitīša-

nu tajā var izdarīt ar 0,15 sertifikātiem.�

Mans līgavainis ir ukrainis. Pagaidām viņš ir pierakstīts un dzīvo Kijevā. Mēs

vēlamies apprecēties un turpmāk dzīvot Rīgā, manā dzīvoklī. Vai viņam pirms braukša-

nas uz Rīgu jāizrakstās no iepriekšējās dzīvesvietas? Kādi dokumenti viņam vajadzīgi
no Kijevas, lai mēs varētu šeit apprecēties?

Diāna K. Rīgā

Atbild Latvijas Valsts dzimtsarakstu departamenta Dzimtsarakstu daļas
vadītajā Janīna Vēbere

Pirms
braukšanas uz Rīgu līgavainis nekādā

gadījumā nedrīkst izrakstīties no iepriekšē-

jās dzīvesvietas, jo nekur nereģistrē laulībucilvē-

kam bez konkrētas dzīvesvietas (pieraksta pasē).
Lai cittautietis Latvijā varētu reģistrēt laulību,

viņam no iepriekšējās dzīvesvietas vajadzīgi šādi

dokumenti:

*
ārsta izziņa par veselības stāvokli,

*kompetentas ārvalsts institūcijas dokuments,
kas apstiprināta, ka konkrētajai personai nav

šķēršļu laulības noslēgšanai Latvijā (pašreizējais
ģimenes stāvoklis). Ja šīs laulības nākamajam
vīram nav pirmās, nepieciešama šķiršanās aplie-
cība;

* visi personas dokumenti (dzimšanas apliecī-
ba, pase).

Šie dokumentijāiesniedz Latvijas Valsts ārlie-

tu konsulārajā departamentā Rīgā, Elizabetes ie-

lā 57, vai attiecīgā Valsts institūcijā Ukrainā to

legalizācijai. 4

Interesanta informācija

v gada kalendāros pēc 1993.gada izdevnie-

Oq čības Avots personvārdu terminoloģijas
Od komisijas sēdes lēmuma ir deviņi jauni

personvārdi. Ričards 7.februāri, Elvita

14.maijā, Airita 15.maijā, Estere 16.jūlijā,
Elena 18.augustā, Zandis l.oktobrī, Dinija

16.oktobri, Barba 4.decembri, Daniēls

30.decembrī.

Jauno personvārdu komisija tiekas ik pēc di-

viem gadiem. Personvārdu terminoloģijas komi-

sija sanāks atkal šoruden, lai spriestu par jauna-

jiem, kalendārā vēl neesošajiem vārdiem. letei-

kumus var sūtīt izdevniecībaiAvots Aspazijas bul-

vārī 24.4

\£7\ katru gadu Kultūras fondakopas Likteņ-
JISjCL gaitas vadītāja Mirdza Oša informē par

jogu gavēšanas dienām 1995.gadā. Tajās dienās,
kad atzīmēts gavēnis vakarā, pēc pulksten 15 ie-

teicams vairāk dzert sulas, tējas vai tīru ūdeni. Ja

visu garo dienu ir grūti gavēt, vispirms būtu vē-

lams atteikties no stipriem ēdieniem, no gaļas

produktiem.

Ir laimīgās un ir nelaimīgās dienas.

Nelaimīgajās dienās nevajadzētu sākt lielus un

nozīmīgus darbus, nevajadzētu ne sēt, ne stādīt,

ne tālā ceļā doties. Kas tajā dienā saslimis, tam

grūti izveseļoties. Kam laulības iekrīt nelaimīga-

jā dienā, tam kopdzīvē neveiksies.

Laimīgajās dienās visi uzsāktie darbiveiksies.

Jogu gavēšanas dienu tabula 1995. gadam.

Tabulā pasvītrotie datumi norāda, ka tā diena

ir īpaši laimīga vai arī īpaši nelaimīga.

s.janvāris#l (68)

Jāgavē Jāgavē
vakaros visu dienu

Janvāri L, 16. un 31. 12.

Februāri 15. 11.

Martā 1..17. un 31. 12.

Aprīli 15. un 29. 11.

Maijā 14. un 29. 10.

Jūnijā 13. un 28. 9.

Jūlijā 13. un 28. 9.

Augustā 10. un 27. 8.

Septembri 9. un 24. 7.

Oktobri 8. un 24. 6.

Novembrī 7. un 22. 4.

Decembrī 7. un 22. 3.

Laimīgās Nelaimīgās
dienas dienas

Janvāri l.,3.,6., 13., 11., 12., 18.", 26.

15., 27.

Februāri 7., 9., 12., 27., 28. 6., 16., 18.

Martā 7., 9., 11., 19., l.,3., 12., 13.

20., 23.

Aprīlī 4., 5., 21., 26., 27. 1., 3., 12.,

13., 16.

Maijā 1., 14., 20., 29., 31. 8., 10., 17., 30.

Jūnijā 2., 8., 12., 24., 1., 7., 15.

25., 29.

Jūlijā 4., 9., 15., 28. 1,3., 5.

Augustā 2., 4., 10~, 16., 1., 3., 17., 20.

23., 30., 31.

Septembrī 2., 5., 13., 23., 27. 12., 15., 17., 30.

Oktobrī 2., 4., 7., 14., 16., 15., 17.

21., 25., 28., 31.

Novembrī 2., 6., 18., 22., 27. 11., 17.

Decembrī 5., 9., 18., 23., 24., l.,7., 11., 30.

25., 28., 31.

Celsim godā

Latvijas aitu!

Vai tavai sirdij
viss ir gana?...

8.



Sadzīve

Pēc pāris nedēļām man jādodas komandējumā uz Vāciju. Dzirdēju, ka tur apgrozībā
laistas jaunā parauga 100 marku naudaszīmes, bet man mājās vēl saglabājusies viena

vecā 100 marku banknote. Sakiet, lūdzu, vai tā vēl ir derīga?
Aivars J. Rīgas rajonā

r I ka vecā parauga Vācijas marku bankno-

X d tes (izlaistas līdz 1990.gadam) bija ļoti
viegli viltojamas, pirms pieciem gadiem Vācijā

apgrozībā tika ieviestas jaunā parauga naudaszī-

mes. Taču derīgas arī vecās naudaszīmes. Vāci-

jā ar vecā parauga naudaszīmēm (to skaitā ar

100 marku banknotēm) jūs varat iepirkties, ap-

meklēt kino, teātrus, ceļot. Ja tomēr drošības la-

bad jūs savu veco naudaszīmi vēlaties samainīt

pret jaunu, to varat izdarīt jebkurā Vācijas ban-

kā. Protams, ja jūsu 100 marku banknote nebūs

viltojums>

Speciālista konsultācija

QQ decembraMājai un ģimenei publicējām
LjLj, uzziņu. Tajā informējām lasītājus par

darbnīcām, kur Rīgā remontē lietussargus. Pēc

publikācijas mums piezvanīja lasītāja A.Beire un

izteica nožēlu, ka šajā sarakstā nav minēta re-

montdarbnīca Slokas ielā 12a. Nu jau gandrīz

divdesmit gadus viņa nepieciešamības reizē ie-

griežoties darbnīcā atslēgu uztaisīt vai lietus-

sargu salabot. Laipni un prasmīgi meistari, lie-

lisks darba veikums. Bet mēs viņus pat neesot

pieminējuši. Apsolījām jaunajā gadā laboties. To

arī darām.

legriezāmies šajā darbnīcāvecā gada pašā no-

galē. Nelielā telpa pārsteidza ar tīrību, sakārtotī-

bu. Darbnīcā strādā meistari Pēteris Teibe un

Arvīds Šēniņš. Uz šejieni cilvēki brauc pat no

Rīgas otra gala. Lietussargs ir tāda lieta, kas bie-

ži lūst, it īpaši šajos laikos, kad visi Rīgas veikali

un tirgi pārplūdināti ar Taivanā un Honkongā

ražotajiem tā sauktajiem vienreizējās lietošanas

lietussargiem.
Kādreiz lietussargs kalpojis 10 12 gadus,

tagad nepietiek pat vienam gadam. Tāpēc lietus

sezonas laikā meistariem darbapilnas rokas. Pra-

su kādi lietussargi ir labāki? Krievijā ražojot
kvalitatīvus un pastingrus, labi ir arī Japānā ra-

žotie. Taču cilvēki nāk un lūdz palīdzēt salabot

tos pašus vienreizējos. Tikai nav nekādu re-

zerves daļu. Nākas savām rokām taisīt spieķus,
rokturus un citas detaļas.

Es savukārt citēju lasītājas teikto: «Tur ne-

viens no pastāvīgajiem klientiem neprasa paveik-
tā darba garantijas manta turēs ilgi un vēl

ilgāk. «Darbnīcā labo arī šujmašīnas.
Arvīds Šēniņš lūdza uzrakstīt, kā cilvēkus

muļķo. TV shop, piemēram, reklamējot rokas

šujmašīnas. Tās taču ir bērniem domāta rotaļ-

lieta! Arī japāņu Minijaguar praktiski nav lieto-

jama.

Ja nu nauda ir un šujmašīnu gribot pirkt, ie-

teicamākās esot Radom, Victoria un Veritas-

-8014/ 43. Arvīds Šēniņš neiesaka pirkt arī mā-

jas overlokus, jopat instrukcijā norādīts, ka tie ir

no eksperimentālas sērijas. Viņa spriedums ir ka-

tegorisks nekādā jēgā! Starp citu, Arvīds Šē-

niņš brauc šujmašīnas labot arī uz mājām. Java-

jag, zvaniet 611829. Vai ejiet uz darbnīcu paši

jebkurā dienā, izņemot sestdienu, svētdienu un

pirmdienu*{pēdējā esot materiālugādāšanas die-

na un laiks, kad meistari braucot mājas izsauku-

mos).

Lūk, vakar Arvīds bijis pat Jūrmalā. Ko lai

dara, ja mazās darbnīcas cita pēc citas tiek slēg-
tas īres maksa par telpām ir nenormāli aug-

sta, un, ja vēl mājai piesakoties saimnieks, tad

darbnīca vairs sevi neatmaksā. Labi, ka te Kur-

zemes rajona pašvaldība meistarus atbalstot, jo

saprotot, ka tāda darbnīca ir vajadzīga.

Vispār Rīgā palikušas uz vienas rokas pirk-
stiem saskaitāmas darbnīcas, taisni kauns Rī-,

gā, amatniekupilsētā!

Starp citu meistari lūdza, lai pierakstot,
ka Alunāna ielā 2, pagalmā, arī esot viena la-

ba darbnīca. Tur strādā divi kārtīgi latviešu

meistari arī taisot atslēgas un labojot lietus-

sargu s.^

Veselība
Phitoclair kosmētiskie līdzekļi
Dr. med. Boriss Donnikovs speciāli Dienai

Pirms dažiem gadiem bija grūti atrast labus

kosmētikas līdzekļus, bet šodienas grūtī-
bas ir citas piemērotu kosmētikas līdzekļu
izvēle. Katram individuāli vispiemērotāko ādas

un matu kopšanas līdzekli vislabāk varēs ieteikt

gan ārsts kosmetologs, gan arī paša pieredze.
Šoreiz informācija par franču firmas Phitoc-

lairkosmētiskajiem līdzekļiem. Tie ir bagātināti

ar speciāliem augu ekstraktiem, kas mazina ādas

iekaisumu un attīra ādu. Dabisā taukskābe dar-

bojas pret baktērijām, regulē pareizu tauku dzie-

dzeru darbību ādā. Labvēlīgi ādu ietekmē lipo-

somas, kas arī irPhitocļair kosmētikas sastāvā.

Phitoclairderma sērijā jauniešiem ietilpst šķī-
dums ādas attīrīšanai, kas novērš ādas kairinā-

jumu un pārmērīgu sausumu. Šķīdumu lieto rī-

tos un vakaros, viegli iemasējot ādā, pēc tam

noskalojot ar siltu ūdeni. Šķīdums sagatavo ādu

nākamajai tās kopšanas darbībai. Pēc tā ietei-

cams lietot losjonu. To ar vates tamponu uzklāj

uz ādas. Tad ādu ieziež ar krēmu, kas novērš

piņņu rašanos, mazinaādas kairinājumu. Jaunie-

šiem paredzēts ari krēms, ar ko pārklāj planku-

mus un vasaras raibumus un ļauj iegūt patīka-

mu sejas krāsu. To lieto dienā. Phitclair derma

sērijas kosmētiskos līdzekļus lietojot, efekts būs

aptuveni pēc mēneša.

Krēms pret brūnajiem plankumiem un vasa-

ras raibumiem domātsne tikai jauniešiem. Ādas

izmaiņas var rasties grūtniecības laikā, klimak-

sa periodā un pēc dažu medikamentu lietoša-

nas. Krēmu uzklāj uz ādas rītos un vakaros. Pir-

mais efekts būs redzams, ja krēmu lietos trīs

nedēļas.
Pusmūža cilvēkiem ieteicams Phytoclair aha

krēms, kas veicina ādas šūnu atjaunošanos, pa-

dara ādu elastīgu, pasargā to no grumbu veido-

šanās. Šie krēmi ir divējādi normālai un tau-

kainai ādai un sausai un jutīgai ādai. Rezultāti

būs pēc 3 6 nedēļām.

Phytotar šampūnu lieto seborejas ārstēšanai

un pret blaugznām. Šampūns satur augu valsts

produktus, mazina galvas ādas zvīņošanos un lo-

bīšanos, novērš matu izkrišanu. Pēc šampūna lie-

tošanas mati kļūst spīdīgi, tos vieglāk ieveidot.

Pirmās trīs nedēļas šampūnu lieto vismaz divas

reizes nedēļā, vēlāk pēc vajadzības. Šampūnu

viegli iemasē galvas ādā un izskalo, procedūru

atkārto, paturot šampūnu matos dažas minūtes,

pēc tam rūpīgi izskalo.

Šo kosmētiku var iegādāties aptiekās.^

Foto - Raitis Puriņš, Diena

Vilnas rūpniekā - audumi katrai

gaumei un jebkuram maciņam
Antra Krastiņa speciāli Dienai

Kārlis Klauva

Laiks iet, un daudzi jau sapratuši, ka Latvijas vei-

kalu plaukti ir pilni ar ne jau kvalitatīvāko ārzemēs

ražoto preci, ka firmas zīme ir tikai neliela lentīte,
kuras viltošana nesagādā nekādas grūtības, ka Ger-

kena veikalos uzvalki tik lēti tikai tāpēc, ka Vācijā
tie izbrāķēti, ka Pierre Cardin veikalā Rīgā pārdod
tikai īstā Cardin pagājušās sezonas pārpalikumus...
Taču glīti un eleganti tērpties grib katrs. Tāpēc, ja
nevarat tērpus iegādāties ārzemēs, īstos firmas vei-

kalos, labāk nopirkt audumu un pie laba šuvēja uz-

šūt kārtīgu, tikai un vienīgi savu uzvalku, mēteli

vai vēl ko citu. Audums nebūt nav jāpērk Palahalli

veikalā. Labus un lētus vilnas un pusvilnas audu-

mus var nopirkt pavisam necilajā B.marta firmas

veikalā Vilnas rūpnieks Brīvības ielā 224. Mēteļu,
uzvalku, kostīmu, mēbeļu audumi (platums 1,50 m)
te maksā Ls 2 —3,50 metrā.

Lasītājs varbūt neticēs ja jau tik lēti, tad nez

vai kvalitatīvi, bet, ja tiešām kvalitatīvi, tad kā-

pēc tik lēti?

Par Valsts uzņēmuma B.marts darbu saruna ar

uzņēmuma direktoru Kārli Klauvu.

No kurienes saņemat au-

dumu ražošanai nepiecieša-
mās izejvielas un kur realizē-

jat gatavo produkciju?
Vilnu iepērkam Kazahstānā,

ķīmiskās šķiedras Baltkrie-

vijā, krāsvielas Vācijā un biju-
šajā Savienībā, kapronu Daugav-

pili, bet gatavo dziju, kas nepie-
ciešama tīrvilnas gabardīna ražo-

šanai, Ogrē.

Tagad audumu ražojam tikai

pasūtītājiem. Latvijā mūsu audu-

miemnav pieprasījuma, tāpēc no

katra izgatavotā audumate atstā-

jam tikai kādus 500 metrus. Tos

tirgojam mūsu firmas veikalā,

kurš tiek uzturēts galvenokārt tā-

pēc, lai apzinātu pircēju piepra-

sījumu un pirktspēju.
Tīrvilnas gabardīna uzvalku

audumu regulāri pasūta Kanāda

un Vācija. Uz Angliju sūtījām tīr-

vilnas audumus žaketēm un mē-

teļiem, bet pagājušā gada noga-

lē ar tirdzniecības partneriem

Anglijā noslēdzām ļoti izdevīgu

līgumu arī par uzvalku audumu

piegādi. Mēbeļu audumu pasū-

ta Dānija, ziemas pārsegu audu-

mu zirgiem Holande. Krievi-

jai piegādājam tīrvilnas audumu

Evija žaketēm un mēteļiem. To

izmanto daudzi Krievijā esošie

Krievijas—Vācijas kopuzņēmu-
mi.

Latvijā no mūsu auduma šū-

tās formās ģērbjas policisti, aiz-

sardzības spēku un zemessar-

dzes vīri.

Vai ražoto audumu sorti-

ments ļoti mainījies?

Salīdzinājumā ar 1992.gadu
tas kļuvis plašāks. Sortimentu

nosaka pasūtītāji. Lai gan mūsu

uzņēmuma tehniskā bāze nelī-

dzinās Rietumu uzņēmumu mo-

dernajām iekārtām, mēs ražojam
kvalitatīvus audumus. Pasūtītāji

pat brīnās kā ar tādām iekār-

tām var ražot tik labus audu-

mus? Mūsu audumus pērk arī

tāpēc, ka tie ir ne tikai kvalitatī-

vi, bet daudz lētāki. Kāpēc atteik-

ties no izdevīga pirkuma?

Agrāk rūpnīcā strādāja 650

strādnieki. Gada laikā saražojām

vidēji vienu miljonu 500 tūksto-

šus metru auduma. Tagad uzņē-
mumā nodarbināti 120 strādnie-

ki un saražoti tiek aptuveni 200

tūkstoši metru auduma. Valstī

valda inflācija, bet mūsu ražoto

audumu vidējā cena pat kritu-

sies.

Kur ražo viskvalitatīvākos

vilnas audumus?

Anglijā. Šī valsts vienmēr bi-

jusi slavena ar smalkiem vilnas

audumiem. No mūsu ražotajiem

audumiem tiem līdzvērtīgs ir

vienīgi vilnas gabardīna uzvalku

audums. Tamir Woolmark zīme,

un tas nozīmē augstāko kvalitā-

ti.

Kāpēc vilnu iepērkat Ka-

zahstānā? Vai tur aitas labā-

kas par Latvijas aitām?

Viskvalitatīvākā vilna ir no

Austrālijas, Jaungvinejas un

Urugvajas aitu vilnas. Tā ir ļoti

dārga, tāpēc mēs to iepirkt ne-

varam. Latvijas aitu vilna ir stin-

grāka, piemērotāka žakešu un

mēteļu audumiem. Tomēr, to

pienācīgi apstrādājot, var iegūt
labu un smalku vilnu. Vilnas ra-

žošanas rūpniecība Latvijā gan

pamesta novārtā. Kādreiz Valde-

māra ielābija vilnas mazgātava.

Izmazgāto vilnu apstrādāja sa-

dzīves pakalpojumu kombinātos.

Mazgātavu slēdza pirms diviem

gadiem, tāpēc tagad Latvijas ait-

kopji vilnu par lētu naudu pār-

dod Pleskavas apgabalā vai arī

tā zemnieku klētīs gaida labākus

laikus.

Vai rūpnīcu privatizēsiet?
Lai mūs nopirktu ārzemnie-

ki? Lētas izejvielas un darbas-

pēks ko viņiem vairāk vajag!
Tādaiprivatizācijai neredzu per-

spektīvu. Privatizēt rūpnīcu

vērts tikai tad, ja tās attīstībā sa-

vus līdzekļus ieguldīs kāds tāl-

redzīgs Latvijas biznesmenis.

1994.gadā viens kilograms tīras

vilnas pasaulē maksāja piecus
sešus dolārus, bet 1995.gadā tas

maksās jau septiņus dolārus. Tā-

das ir speciālistu domas. Cenas

ceļas tādēļ, ka pasaules tirgū

pieaug pieprasījums pēc ekolo-

ģiski tīra auduma. Vasarā tas

būs lins, ziemā vilna>

Kārlis Klauva. Foto - Normunds Mežiņš, A.F.I.

Vīrietis mājas darbos

J-
palūdzat vīru

■ļ "ļ noslaucīt pu-

I tekļus vai no-

mazgāt trau-

kus, bet viņš
atbild, ka nav laika, ka viņam tas

tik labi neizdosies kā jums, ka

darbavispār viņam esot līdz kak-

lam un vispār viņš ir noguris pēc

suņa. Pazīstama situācija? Taču

varbūt no tās var atrast ari kādu

izeju?

Mazliet sievišķīgas
viltības

Tā nu tas ir gadījies, ka vīrie-

ši par mājas sadzīves sīkajām rū-

pēm neizrāda īpašu entuziasmu.

Vai jums ir kāda draudzene, ku-

ras vīrs, no darba pārnākot ar

prieku piedāvājas mazgāt grīdu,

gatavot vakariņas? Laikam jau

nav. Taču arī sievietes ne vien-

mēr alkst pēc mājas darbiem, se-

višķi tad, ja zina, ka turpat bla-

kus istabā laiski atpūšas ģime-

nes galva. Sieviete ir sieviete,

gan ar viltu, gan ar attapību viņa
var piespiest vīrieti darboties pat
virtuvē. Taču tas jādara ļoti pie-

sardzīgi.
Rita mēnešiem ilgi dusmojās

uz vīru par to, ka viņš nevīžīgi

izmētāja apģērbu pa visu dzīvok-

li. Viņas draudi, ka tās drēbes,

kas tiks atrastas uz grīdas un krēs-

liem, tiks sagrieztas gabalos, pali-

ka bez ievērības. Beidzot kādu die-

nu viņa paņēma šķēres un sa-

grieza vīra mīļāko kreklu smal-

kās strēmelēs. Drēbes viņš nemē-

tāja apkārt aptuveni trīs nedēļas.
Rita nopirka arī jaunu kreklu iz-

nīcinātā vietā. Sāda pāraudzinā-
šanas sistēma izrādījās neefektī-

va un dārga. Lai sievietes vairāk

tā nekļūdītos, ir tomēr nedaudz

jāizprot vīrieša psiholoģija. Viņi

palēnām jāpieradina pie mājas

darbiem.

Ir nu gan nevīža!

Vīrieša psihe ir nesakārtota jau
no puišeļa gadiem, kad galvenais

bija gan futbols, gan mūzika, gan

meiteņu trenkāšana. Jūsu izredzē-

tais, iespējams, jau ir sasniedzis

augstu stāvokli

sabiedrībā,

viņš ir uzkāpis

pa spožām kar-

jeras kāpnēm,
tačuzemapziņā

viņš vēl jopro-

jām ir nebēd-

nis, par kura

netīrajiem
krekliem un

zeķēm rūpējas

māmiņa. Un tā-

pēc ir pavisam

loģiski, ka viņš
ar vēja spār-

niem nestei-

dzas jums palī-
dzēt mājas dar-

bos.

Var izdalīt

divus nevīžu ti-

pus.

Pirmais ir

šovinists. Tas ir

nelokāms sie-

viešu diskrimi-

nācijas piekri-

tējs. Par sievie-

tes galveno uz-

devumu viņš

uzskata veļas

mazgāšanu.
Šāds tips pie-

prasa, lai māja

vienmērbūtu tī-

ra, lai ēdienrei-

zes būtu noteik-

tā laikā, lai

krekli būtu iz-

gludināti un ze-

ķes saliktas glī-

tās kaudzītēs.

Tam visam jā-

notiek bez viņa

piedalīšanās.
Otrais tips

nav tik pedan-
tisks. Tolaik,

kad jūs vēl draudzējāties, viņš ne-

tīros kreklus pirms jūsu ieraša-

nās iegrūda skapī. Tagad, kad dzī-

vojat kopā, viņš neprasa no jums

nemitīgu ģenerāltīrīšanu. Tāpēc

ari negaidiet palīdzību no viņa, ja

sākat spodrības darbus. Viņš ir

pārliecināts, ka jūs netīrās veļas
kaudzei padosieties pirmā.

Atveriet maciņu!
Ja jums ir nauda, tad, lai iz-

beigtu mūžīgos strīdus par mājas

darbiem, vislabāk būtu, ja pieņem-

siet mājkalpotāju. Starp citu, pil-

nīgi pietiek, ka viņa ieradīsies rei-

zi nedēļā vai pat pāris reižu mē-

nesī. «Mēs ar viru mūžīgi strīdē-

jāmies, kas darbosies ar putekļsū-

cēju un kas mazgās grīdas,» stāsta

Lidija. «Bieži nevarējām vienoties

un abi dzīvojām lielā nekārtībā.

Darbābijām vienlīdz aizņemti līdz

pat vēlam vakaram. Tad nolē-

mām atteikties no dažiem izdevu-

miem, lai varētu algot mājkalpo-

tāju. Viņas galvenais uzdevums

reizi nedēļāsapirkt produktus pēc

manis sastādītā saraksta, sakopt

māju un izmazgāt veļu».

Darba dalīšana

Tā vietā, lai strīdētos, kam

kurš darbiņš darāms, labāk pa-

ņemiet zīmuli un papīru un sa-

rakstiet visus paredzētos darbus.

Ja šāds saraksts būs priekšā, tad

vīrs sapratis slodzes nevienmē-

rību. Sarakstu vienmēr vajadzē-
tu «nevērīgi» turēt vīra acu aug-

stumā, piemēram, uz ledusskap-

ja durvīm. Ja vēl atliek laiks jo-

kiem, tad var arī izmantot prē-

mēšanas sistēmu par katru

darbiņu mazu uzmanības aplie-

cinājumu, garšīgākukumosiņu.

Nedrīkst but vēlīga

izpalīdzēšana
Visi vīrieši, pat tie, kas labprāt

veic mājas darbus, uzskata, ka ar

to viņi palīdz sievietei. Viņu loģi-
ka ir vienkārša: «Mājās jāstrādā
sievietei, bet es kā labs cilvēks

palīdzēšu viņai.» Jo ilgāk viņi ar

tādu apziņu dzīvos, jo sievietei

aizvien vairāk vajadzēs uzņemties

atbildību par visu sadzīvi. Tāpēc

no šāda palīga statusa vīrietis aiz-

vien vairāk jāpieradina būt līdzvēr-

tīgam. Viņamjābūt atbildīgam par

mājas ikdienu. Mārīte vienmēr vī-

ram sastādīja nopērkamo produk-

tu sarakstu, taču kad viņš tuk-

šoja somu, bieži vien daudz ko no

prasītā nebija nopircis, jo nebija

veikalā redzējis. Ari pretproduktu

kvalitāti viņš bija diezgan vienal-

dzīgs, varēja atnest cietu maizi,

skābu pienu. Tad Mārīte noteica,

ka viņš pirkumus ne tikai nesis,

bet sastādīs nepieciešamo produk-
tu sarakstu. Esot līdzējis.

Vīrieši elementāras lietas ne-

prot paveikt tikai tāpēc, ka viņi
to negrib.

Man vienreiz pietiek!
Šis variants gan ir diezgan ris-

kants. Sieviete aiz dusmām par

vīra nevērību vispār pārstāj kaut

ko mājās darīt.Vīrs cietīsies, līdz

nolems, ka māju sakārtot var arī

viņš pats un to var izdarīt pat vēl

labāk nekā sieva. Laima vienmēr

no darba steidzās mājās, laipaga-

tavotu mīļotajam vīrietimgaršīgas

vakariņas, taču pēc tām vienmēr

bija strīdi, kurš mazgās netīros

traukus. Reiz Laimai apnika. Vi-

ņa nopirka divus kilogramus cīsi-

ņu un ik vakaru vārīja tikai tos

un pēc tam bez liekām emocijām

pati arī mazgāja traukus. Pēc pie-
cām dienām nabaga nelaimīgais
vīrietis žēli jautāja, vai tad cita

nekā nav kā tikai tie sasodītie cī-

siņi. Viņa teica, ka būtu gan, ja

viņšpēc tam mazgātu traukus. Jau-

tājums tika atrisināts bez strīdiem.

Taču vēl joprojām Laimai le-

dusskapī ir noslēpta cīsiņu paci-

ņa, tā teikt, drošs paliek nedrošs.

Draudēt, lūgties?
Ilzes vīrs, pieradis, ka līdz kā-

zām viņam aiz muguras ik uz so-

ļa bija mātes gādīgās rokas, turpi-

nāja darīt tāpat apģērbu no-

meta uz krēsla, pusēstu sviestmai-

zi atstāja uz televizora, mašīnas

atslēgas pameta kur pagadās. Ilzei

apnika visu pēc viņa kārtot un no-

likt savā vietā, jo no rītiem vīrs

katreiz bija dusmīgs un steidzīgs,
vienmēr brēkdams meklēja ganat-

slēgas, gan kaklasaiti, gan kaba-

tas portfeli. Tad nu Ilze sāka visas

izmētātās mantas vākt vienā lielā

maisā. Kad vīrs no rīta jautāja,
kur katra manta ir, Ilze iedeva

maisu, laiviņš meklēpats. Jā, kak-

lasaiti no turienes viņš izvilka sa-

burzītu kā n0.... Bija skandāli, bi-

ja draudi, bet drīz vien vīrs sapra-

ta šo audzināšanas metodi.

Vīrieti var

pāraudzināt
Dažreiz tas būs loti grūti. Taču

šajā procesā galvenais ir nezaudēt

humoru un takta izjūtu. Lai kāds

viņš būtu nevīža, tomēr jūs esat

viņam atdevusi savu sirdi. Kamēr

audzināt vīru, skatieties, lai ari ma-

zais dēlēns piedalās šajā spēlē. Cik

nu vēl ilgi, un varbūt viņa sievai,

būs jāsāk viss no gala..>

Pēc ārzemju preses materiā-

liem sagatavojusi Aiva Kalve

Foto - Normunds Mežiņš, A.F.I.

i Mājai un

ģimenei CETURTDIENA, S.JANVĀRIS. 19958

SOROSA FONDS

LATVIJA

Vai vairāk nevajadzētu
ticēt gaismai?
Pie tas, tāpat kā pie tumsas,

ar laiku var pierast.
V. Krāslavietis programma

PĀRMAIŅAS

IZGLĪTĪBA

Zinām, ka Latvijas skolās māca daudz gaišu skolotāju. Šie radošie, zinīgie,

•labestīgie skolotāji un skolotājas līdz ar formulām un prievārdiem māca mūsu

jaunatnei pašcieņu, atbildību un savas tautas mīlestību - gaismu!
Novērtēsim visu skolotāju pašaizliedzīgo darbu, izvēloties katrs savu gaišāko

skolotāju!
Lūdzam skolēnus, vecākus, skolu vadības un valdes, kolēģus un ciema ļaudis

pastāstīt mums par kādu labu, gaišu skolotāju jūsu vidē!

lesūtiet skolotāja vai skolotājas vārdu un adresi, skolu, kurā strādā, ko māca,

īsi raksturojot, kāpēc šis skolotājs un viņa darbība ir pelnījusi mūsu visu

atzīšanu.

Pieteikumus līdz 16janvārim lūdzam sūtīt

Sorosa Fonds Latvija Pārmaiņas izglītībā birojam,
Brīvības ielā 40-34, Rīga, LV 1050.

Kr. Valdemāra iela 14

gadatirgus
Tirdzniecības nams

JĀNUS &CO

Bērnus sagaida dažādi piedzīvojumi, konkursi,

atrakcijas, balvas. Darbosies kafejnīca.



Mana sirds. Tās iespējas un jauda
Jo mazāk punktu testā, jo veselāks jūs esat.

Taču neviens tests nevar aizstāt elektrokardio-

grammu

1. Pārbaudiet sava ķermeņa

lokanību nesaliecot kājas ce-

ļos, ar roku pirktiem aizskariet

grīdu. Vingrojums jāizpilda god-

prātīgi katru reizi stalti jāiz-

taisnojas.

30 sekunžu laikā vīriešiem

* līdz 40 gadiem vingrojums

jāizpilda 20 reizes,
* 40 50 gadu veciem kun-

giem—l5 reizes,
* vecākiem par 50 gadiem

12 reizes.

Sievietēm

* līdz 40 gadiem vingrojums

jāizpilda 15 reizes,
* 40 50 gadu vecām kun-

dzēm —l2 reizes,
*

tām, kurām vairāk par 50

gadiem, —lO reizes.

Es to spēju paveikt.

Jā I Nē
'

0 | 2

2. Jūsu pulss. Divas minūtes

pēc 1. testa vingrojuma veikša-

nas 15 sekundes jāskaita pulsu
uz rokas vai kakla artērijas. legū-

tais skaitlis x 4 = pulss minūtē.

Man ir mazāk nekā 100 sitie-

ni minūtē

Jā I Nē~

0 | 2

3. Stāviet uz vienas kājas, ot-

ru izstiepiet pēc iespējas taisnā-

kā leņķī. Drīz vien pēda, uz ku-

ras jūs stāvat, sāks ļodzīties.
Es nekustoties un nešūpojo-

ties varu nostāvēt 30 sekundes

Jā I Nē

0 | 2

4. Neapstājoties ātri uzkāpiet

pa kāpnēm divus stāvus. Izmē-

riet pulsu! Limits = 180 jūsu

vecums (pulsa biežums norādīs

robežu, līdz kurai jūs drīkstat se-

vi apgrūtināt).

Mans pulss ir zem aprēķinā-
tā limita.

Jā I Nē

~

0 | 2

5. Jūs 5 minūtes soļojat ļoti
ātri (taču ne tādā tempā, ka sā-

kat svīst). Kad apstājaties, tad iz-

mēriet pulsu. Limits = 180 jū-
su vecums.

Mans pulss ir zem aprēķinā-
tā limita

Jā | Nē~

0 I 2
"

6. Pēdējo divu gadu laikā man

nav bijusi ne gripa, ne bronhīts.

Ja ari esmu saaukstējies, nekad

neslimoju ilgāk par nedēļu.

Ta tas ir Daļēji Tā nu gannav

0 | 1 12

7. Man ir normāls svars (au-

gums centimetros—lOO (pieļau-
jot 10% atkāpi)

Tā tas ir Daļēji Ta nu gan nav

0 I 1 I 2

8. Man ir normāls asinsspie-
diens (aptuveni 135/85)

Tā tas ir Daļēji Tā nu gan nav

0 I 1 12

9. Man ir dziļš, ciešs miegs.

Nepamostoties varu nogulēt 6

stundas.

Tā tas ir Daļēji Tā nu gan nav

"0 1 2

10. Ģimenē (vecāki, vecvecā-

ki, brāļi, māsas) nav sirdsslimnie-

ku. Nevienam no viņiem nav bi-

jis infarkts.

Ta tas ir Daļēji Ta nu gan nav

0 I 1 I 2

11. Es trīs līdz piecas reizes

nedēļā aptuveni 30 minūtes no-

darbojos ar sportu (vingroju,

skrienu, peldu).

latas ir Daļēji Ta nu gan nav

01
"

2

12. Es divas vai trīs reizes

nedēļā ēdu tikai augļus (banā-

nus, apelsīnus, ābolus). Gaļu ne-

ēdu katru dienu, atsakos no tau-

kiem un saldumiem.

latas ir Daļēji Tā nu gan nav

0 | 1 1 2

13. Dienas laikā es neizdze-

ru vairāk par 2 kafijas tasītēm.

Alkoholu lietoju reti augstā-

kais reizi nedēļā.

Tā tas ir | Daļēji | Tā nu gan nav

0 1 2

14. Pēc īpaši grūtas un stre-

sa pilnas darba dienas vakarā vie-

nu stundu es veltu sprieguma
mazināšanai, t.i., vienkārši neko

nedaru. Nākamo dienu es sāku

jau mierīgs un līdzsvarots.

Tā tas ir Daļēji Tā nu gan nav

0 11 | 2

15. Ar savām problēmām es

ilgi nestaigāju apkārt. Tajā pašā
dienā cenšos atrisināt visas ne-

saprašanas un ķildas.

Tā tasir Daļēji Tānugannav
0 | 1 I 2

16. Ja es saslimstu (piemē-
ram, saaukstējos), tad ārstējos ti-

kai ar dabiskiem līdzekļiem. Es

izvairos lietot stiprus medika-

mentus.

latas ir Daļēji Tānugannav

0 11 I 2

Saskaitiet iegūtos punktus!
Atcerieties lai kādi arī būtu

Jūsu rezultāti, tests neaizstāj vizīti

pie ārsta!

Secinājumi
O 10 punkti. Jūs rūpēja-

ties par savu veselību. Jūsu sirds

ir labi trenēta.Turpiniet tāpat!
11 19 punkti. Jūs savai

veselībai veltāt par maz uzmanī-

bas. Vairāk pastaigājieties svaigā

gaisā, sāciet vingrot un nodarbo-

ties ar fizisku darbu, pievērsiet
uzmanību savai ēdienkartei, un

jūsu sirds kļūs izturīgāka.
20 un vairāk punktu. Pret

savu veselību jūs izturaties nevē-

rīgi. Jūs darāt pāri savai sirdij.
Šāda attieksme steidzīgi jāmaina.

Padoms tuvākajā laikā aizejiet

pie ārsta! �

Vai pēc pāris stāvu uzkāpšanas jūs lejā negaidīs ātrā

palīdzība? Foto —Elmārs Rudzītis, A.F.I.

Katrai gleznai saules mūžu
Viktors Zaķis

Gleznas novecošana ir neizbēgama, taču to var

palēnināt, ja gleznu pasargā no nelabvēlīgiem ap-

stākļiem krasām temperatūras svārstībām un

mitruma. Bet ja nu glezna jau cietusi? Varbūt pa-

mēģināt aizkrāsot krāsas izbirumus un pārlakot vir-

smu? Varbūt nomainīt rāmi?

Konsultē firmas Velve stājglezniecības restaura-

tore Guna Fridenberga

Mitrums un

sausums gleznas
lielākie ienaidnieki

Mājas apstākļos gleznas iz-

skatu viskrasāk ietekmē tempe-

ratūras svārstības. No pārāk lie-

la sausuma gleznas grunts un

krāsas slāņi zaudē elastību. Tā

rezultātā deformējas mākslas

darba pamats, plaisā krāsojums.

Savukārt mitrā telpā uz gleznas
attīstās pelējuma sēnīte. Tā pa-

mazām bojā visus gleznojuma

slāņus, «apēdot» krāsojuma
saistvielas.

Nedz ar sausuma, nedz mit-

ruma nodarītajiem postījumiem
neiesaku cīnīties pašu spēkiem.
Kas vienām mitruma sēnītēm

kaitē, tas citām varbūt pat nāk

par labu. Nepareizi izvēlēti «glāb-
šanas» līdzekļi gleznu var vēl vai-

rāk sabojāt. Tad ari restaurēša-

na prasīs vairāk laika un līdzek-

ļu.

Lai pasargātu gleznu no bojā-

šanās, telpā jānodrošina vienmē-

rīgs temperatūras un mitrumare-

žīms. Vēlamā gaisa temperatūra

ir no +lB līdz +2O grādiem. Pie-

ļaujamais mitrums: 60 70%.

Apgaismojums
Gleznas krāsu slāni ietekmē

arī telpas apgaismojums. Tumšā,

neapgaismotā telpā eļļas krāsu

pigmenti unlakas slānis sāk dzel-

tēt. Glezna it kā satumst. Savu-

kārt spilgta gaisma veicina foto-

ķīmiskas reakcijas. Gleznas vir-

sma sakarst, un krāsa izbalo. Eļ-

ļas gleznas nedrīkst atrasties pā-

rāk tuvu sildķermeņiem.

Gleznas rāmis

Ļoti svarīgs ir gleznas apakš-
rāmis. Tam stabili jānotur au-

dekls, uz kura veidots glezno-

jums. Apakšrāmim noteikti jābūt

ar ķīļiem un kustīgiem stūriem.

Šādu ķīļrāmi nepieciešamības

gadījumā var viegli nospriegot.
Lielākie gleznas rāmja ienaid-

nieki ir ķirmji. Tie nereti bojā
arī uz koka pamatnes gleznotās

ikonas. No ķirmjiem visvieglāk
var atbrīvoties, ievietojot gleznu

speciālā gāzeskamerā.

Ja gleznas rāmis ir bojāts, tas

jāmaina. Restauratori to var pa-

veikt pāris nedēļās. Gleznas pār-
vilkšanu uz jauna rāmja esat no-

lēmušipaveikt pašu spēkiem?

legaumējiet! Jaunais rāmis

nekādā gadījumā nedrīkst

būt mazāks par oriģinālo. Tas

bojā autora oriģinālo kompo-

zīciju, kuru atjaunot ir ļoti

grūti. Arī šajā gadījumā iesaku

konsultēties ar restauratoriem.

lestiklošana

Ja gleznas virskārta nav sa-

plaisājusi un pamatni nav skāru-

si pelējuma sēnīte, gleznu var ie-

stiklot. Tas gleznas virsmu pasar-

gās no mehāniskiembojājumiem
un putekļiem.

legaumējiet! Stikls nekādā

gadījumā nedrīkst saskarties

ar gleznojumu. Tam jābūt pār-
is milimetru attālumā no au-

dekla virsmas.

Gleznu no mitruma un putek-

ļiem var pasargāt, aizsedzot tās

aizmuguri ar kartonu. Šādi kon-

vertēta glezna atrodas sava vei-

da mikroklimatā, kas to pasargā

no mitruma un temperatūras
svārstībām.

Gleznu restaurācija
Ja glezna ir zaudējusi spo-

žumu vai traumēta mehāniski

(iespiedies audekls, caurdurtas

vai saplēstas vietas, izbirusi

krāsa), tā jānogādā pie restau-

ratoriem. lespējams, ka būs jā-

veic pilns restaurācijas darbu

komplekss vai varēs iztikt ar

nelieliem gleznas konservāci-

jas pasākumiem.
Vislabāk nepieciešamo darbu

kopumu var noteikt gleznu res-

taurators. Pašdarbība var kaitēt

gleznas atjaunošanai.
Gleznas īpašnieks drīkst:

1) nebojātas gleznas aizmugu-

ri tīrīt ar putekļu sūcēju, neaiz-

skarot audekla pamatni;
2) nebojātas gleznas virsmu

viegli noslaucīt ar sausu drāniņu

(vēlams, samta).
Gleznas īpašnieks nedrīkst:

1) mazgāt gleznu ar ziepēm
(sārms ir kaitīgs gleznojumam);

2) aizkrāsot oriģinālā krāsas

slāņa zudumus;

3) lakot gleznu, ja tā zaudēju-
si krāsu spožumu vai lakas slāņa

caurspīdīgumu;
4) piesūcināt gleznas virsmu

ar eļļu (tas var veicināt straujāku

gleznojuma satumšanu);

5) līmēt audeklu plīsuma vie-

tās. It īpaši tas attiecas uz sintē-

tiskajām līmēm;
6) novietot gleznu pie sildķer-

meņiem krāsnīm, radiatoriem,

saulītēm.

legaumējiet! Minētie nosa-

cījumi attiecas tikai uz eļļas
gleznām.

Sīkāku informāciju par gleznu
saglabāšanu un restaurāciju va-

rat saņemt pie firmas Velve stāj-

glezniecības restauratores Gunas

Frīdenbergas.
Velves restauratores atjauno-

jušas arī vairāku Latvijas baznī-

cu altārgleznas.
Ja jūs interesē gleznu restau-

rācija, vēl līdz B.janvārim jūs va-

rat apmeklēt Mencendorfa na-

mu. Tajā Velves restauratores iz-

stādījušas Pauļuka, Svempa, Riņ-

ķes un Piņņa atjaunotos māk-

slas darbus. Līdzās izstādītajās

fotogrāfijās redzēsiet restaurāci-

jas darbu posmus>

Guna Frīdenberga pie Velves pēdējās restaurētās

Saldus Sv.Jāņa baznīcas altārgleznas.
Foto - Uldis Briedis, Diena

1885.gadā mākslinieks Buholcs uzgleznoja darbu Ikars un Daidals. Glezna pirms un pēc restaurācijas

Mielasts ar Mārtiņu Vincentā

Konsultē restorāna Vincents direktors pavārs Mārtiņš Rītiņš speciāli Dienai

Sīpoli
Sīpoliem katru reizi jābūt sarakstā, ar kuru

mēs ejam iepirkties. Nav iedomājams, ka mēs

kādu maltīti varētu pagatavot bez sīpoliem. Bez

domāšanas mēs nolobām sīpolu, un deviņās rei-

zēs no desmit sīpoliem ir svarīga nozīme ēdiena

sagatavošanā.

Sīpoli ir dabūjami cauru gadu. Tos audzē no

vienas pasaules malas līdz otrai. Es nezinu ne-

vienu valsti, kurā neaudzē sīpolus, lai kāds kli-

mats tajā būtu. Domāju, ka sīpols (tāpat kā kar-

tupelis) ir vispopulārākais dārzenis, kuru mēs

ēdam. Latvijā mēs sīpolu lielākoties lietojam kā

garšas piedevu gaļas ēdieniem. Bet sīpols ir ari

dārzenis, ko mēs neprotam riktīgi izmantot, tas

ir _ēst kā piedevu. Nevienā restorānā neesmu

redzējis sīpolu kā atsevišķu ēdienu. Vincentā pie

teļa un truša gaļas un kazas siera uzkodām pie-

dāvājam sīpolus visādos veidos, kā arī musu vis-

populārāko franču sīpolu zupu.

Sīpoli ir šausmīgi veselīgi, garšīgi un dažādi.

Sīpoli, ķiploki, puravi kas viņiem ir kopīgs?

Viņi visi nāk no liliju dzimtas, bet visiem ir ari

savas atšķirības. Sīpoli ir bagāti ar C vitamīnu,

lociņi ar B vitamīnu, bet puravos ir visādīgi

vitamīni. Kā par puraviem, tā par ķiplokiem va-

rētu uzrakstīt lielusrakstus.

Sīpoli ir audzēti jau kopš vēstures pirmsāku-

miem. Senie ēģiptieši un grieķi tos ēduši zaļus

tā, kā mēs tagad ēdam ābolus. Eiropā sīpoli pa-

rādījušies viduslaikos. Kotlete bez sīpola ir tas

pats, kas tomāts bez sāls. Sīpols ir dārzenis, kas

iet kopā ar visiem citiem ēdieniem. Bet dažiem

viņš piedien vairāk. Lūk, piemēram, sīpoli ar ti-

miānu, rozmarīnu vai salviju. Bet man vislabāk

garšo kazas siers ar karamelizētiem sīpoliem. Ir

ļoti daudz sīpolu šķirņu. Simtiem. Sīpola stip-

rums, viņa spēks kost acīs ir atkarīgs no sīpola

šķirnes, vecuma un audzēšanas apstākļiem. Kad

sīpols nobriest, viņa garša kļūst maigāka un sal-

dāka. Ja sezona bijusi sausāka, sīpola kodiens

būs koncentrētāks.

Dzeltenie sīpoli.
To ir visvairāk, ap 75% no visiem. Tiem ir stip-

ra un izturīga garša, tāpēc tie ir ļoti labi gan cep-

šanai, gan arī sautējumos, mērcēs ūn zupās. Kad

vāri buljonu, pieliec klāt sīpola mizu panāksi

izteiksmīgāku brūnu krāsu.

Saldiesīpoli.
Tos sauc arī par spāņu vai Bermudu sīpoliem.

Tas ir atkarīgs no tā, kurā pasaules malā sīpoli ir

auguši. Šie sīpoli būs burvīgi, jatos pildīs un krāsnī

ceps, kā arī gredzenos sagriezti, rīvmaizē iemērkti

un mīklā vai eļļā cepti. Ja tos viegli apcepsiet ar

sēnēm vai garšaugiem, būs garšīga piedeva ceptai
vai grillētai gaļai, bet maigi vārīti vīnā ar garšau-

giem, tie lieliski noderēs cepetim.

Sarkanie sīpoli.
Tos sauc arī par itāļu sarkanajiem jeb lillā sī-

poliem. Tie ir apaļi vai ovāli un saldi. Šos sīpolus
vislabāk lietotzaļus, salātos vai sagrieztus šķēlī-
tēs uz maizes. Taču sīpolu garša nebojājas arī

cepot. No tiem, gandrīz kā no bietes, nāk sarka-

na sula. Sarkanie un lielie itāļu sīpoli parasti ir

maigāki, tādēļ tos labāk izmantot salātos, kur ne-

gribam pārspēt citas piedevas. Sarkanie sīpoli arī

izskatā ir skaisti, un tas salātus padara vēl gardā-
kus un krāsainākus.

Pickling sīpoli jeb sā-

līšanas sīpoli.
Šie sīpoli, kas ir ļoti

populāri Anglijā, parasti
tiek izmantoti skābēša-

nai, bet tos lieto arī tāpat

ar siera gabaliņu, mai-

zi un alus kausu. Šie sī-

poli man garšo visvairāk.

Tos var ēst ar visu ko vai

vienus pašus. Pickling sī-

polus novāc, kad tie ir ap

2,5 cm lieli. Miziņa tiem

ir plāna papīra biezumā un samērā grūti nomizo-

jama. Vincentā manējie virtuvē parasti jau raud,

pirms viņi sāk lobit šos mazos sīpolus jau tad,

kad redz, ka Arnis veselu sīpolu maisu stiepj uz

virtuvi. Tirgū man jautā, vai es tos audzēšu

neviens nevar iedomāties, ka šos sīpolus var tā-

pat ēst.

Loki.

Tos sauc arī par salātu sīpoliem, skaljoniem.

Šie garie, slaidie sīpoli ir maigi un saldi, tie lie-

liski iederēsies salātos, zupās pielikšanai pē-

dējā brīdī un ēdienu ātrai cepšanai ķīniešu

gaumē. Esmu daudz dzirdējis un arī pats pār-

baudījis vecāku sieviņu ieteikumus, kā nebim-

bāt, kad loba sīpolus. Manai krustmātei bija vis-

neticamākārecepte, bet es to izprovēju. Esot jā-

tur sīpola šķēle starp zobiem. Es gan domāju,
ka esmu kā žurka imūns pret sīpoliem, jo esmu

nomizojis un smalki sagriezis vairākas tonnas

sīpolu.
Ir divi veidi, kā mizot sīpolu, ja acis to nevar

panest (vispār sīpolu mizošana acīm esot ļoti ve-

selīga). Sīpolu vajag noplaucēt vārošā ūdenī kā-

das 10 sekundes. Tad nolej ūdeniun pagaidi, ka-

mēr sīpols atdziest un mizo vesels. Otrs veids

ir mizot sīpolu zem tekoša ūdens. Taču es uzska-

tu, ka labāk raudāt, nekā zaudēt to labāko, kas

sīpolam ir.

Vincenta viesu iecienītākāzupa gan vasarā, gan

ziemā ir franču sīpolu zupa. Tumša pēc krāsas,

bagātīga garšas ziņā un ļoti interesanta. Šī zupa ir

daudzu restorānu ēdienkartē visā pasaulē (nu vis-

maz tur, kur es pats esmu bijis). Arī vienā labā

restorānā šeit pat Rīgā pasūtīju franču sīpolu zu-

pu. Bet viesmīlis man taisnojās, ka pavārs esot

mēģinājis, bet nav izdevies. Citā restorānā, kuru

nesen atvēra, sīpolu zupas nebūšanu izskaidroja,
ka pavārs, kas to parasti taisa, tieši todien sasli-

mis.

Tātad visiem pavāriem un, protams, ari jums!

Franču sīpolu zupa
500 g plānās šķēlēs sagrieztu sīpolu
110 g sviesta

11 dzidrabuljona
1/2 pudele šampanieša vai vēl 300 g buljona
50 g šerija vai portvīna

8 šķēles franču batona

110 g stipra rīvēta siera (tradicionāli Emmen-

tāles vai gruyere).

leliec sviestu un sīpolus dziļā katlā, pārklāj ar

pergamentu un vāku. Sutini kādu pusstundu, ka-

mēr mīksti. Pamaisi šad un tad, lai nepiedeg. Kad

paliek brūni, pārkaisi mazbišķīt miltu.Tad iejauc

šeriju vai portvīnu. Dažas receptes prasās pēc kon-

jaka, bet man tas nepatīk. Tad ielej buljonu un

šampanieti. Maigi vāri 20 minūtes. Pagaršo. Atka-

rībā no buljona pieliec sāli un piparus, Worcester-

shire mērci no pudeles.
Uzsildi krāsni līdz 190 grādu temperatūrai. le-

lej zupu bļodā un uzliec virsū grauzdētas franču

batona šķēlītes. Uzkaisi rīvēto sieru pa virsu un

liec krāsnī, kamēr virsa burbuļojas un ir brūna.

Tas nekas, ja siers tek pāri malai. Tas ir dabīgi un

piestāv šai receptei.
Šo recepti un citas sīpolu receptes varat

noskatīties šosestdien Labvakar raidījumā Mielasts

ar Mārtiņu pīkst. 10 no rīta. 4

Mārtiņš Rītiņš

Foto - Gunārs

Janaitis

Zīmējums - Romans Vitkovskis

Jauni instrumenti saimniecībā
Konsultēbūvinženieris Pēteris Krūmiņš,speciāli Dienai

Neilona tapas
Ne vienmēr pie sienas ir jāstiprina

smagi priekšmeti, kuru noturēšanai jā-

izvēlas ļoti stingras tapas. Lampu, glez-

nu vai citu vieglu sadzīves priekšmetu

piestiprināšanai pie dzīvokļa sienām vai

griestiem pietiks, ja lietosiet parastās nei-

lona tapas.

Neilona tapu piestiprināšanai jāizvēlas 10 mm

plats urbis un 7 mm plata skrūve. Parasti šīs ta-

pas pārdošanā ir kopā ar nepieciešamajām skrū-

vēm.

Neilona tapas iztur no -40°C līdz +BO°C tempe-
ratūru. Parastajā betona sienā neilona tapas no-

tur 1,25kN lielu spēku.
Neilona tapu ir viegli noņemt. Ar parasto

skrūvgriezi izņem tapas skrūvi. Tapa sienā kļūs

brīva, un to viegli varēs izņemt. �

Tapu piestiprināšana ir vienkārša:

1. Vienlaikus sienā un stiprināmajā
materiālā izurb caurumu.

2. Kopā ar skrūvi tapu ievieto

izurbtajā caurumā.

3. Ar āmuru iesit skrūvi tapā.
Tā izskatās pabeigts darbs.

Mājai un
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Astroloģiskā prognoze ģimenei. 5.I-11.I

Ceturtdiena, 5. janvāris
Dienas fonākavēšanās un asarains garastāvok-

lis. Cilvēki būs ļoti emocionāli. Pēcpusdienā varat

atprasīt parādu un ir pat izredzes to saņemt. Veik-

sies ari tiem, kas no upes vai ezera gribēs izvilkt

kādu zivi. Šajā dienā ieteicams griezt matus. le-

ņemtais bērns būs maigas dabas. Jaundzimušais

būs uzticams kā klints, mazlietmelanholisks, ātri

saraudināmsun pakļauts saaukstēšanās slimībām.

Piektdiena, 6. janvāris
Radošas iedvesmas pilna diena. Atradīsies dau-

dzas pazudušas vai nozagtas mantas. Ja jūs ļoti

lūdz, varat aizdot naudu, ja jums tā ir. Tāpat kā

iepriekšējā dienā, ieteicams griezt matus. Ari zvej-
niekiem un medniekiem šī ir veiksmīga diena.

leņemtais bērns būs retas dabas cilvēks caur

visiem pārbaudījumiem dzīvē viņš izies kā uzva-

rētājs. Ari šajā dienādzimušais būs atjautīgs veik-

sminieks un oriģināls cilvēks.

Sestdiena, 7. janvāris

Dienas fonā optimisms. Šī ir diena, kad dažam

labam lemta mīlestība no pirmā acu uzmetiena.

Laimīga kopdzīve tiem, kas šajā dienā apprecē-

sies. Var pirkt māju un veikt darījumus ar sertifi-

kātiem. Veiksies tiem, kas pirks vai pārdos mājlo-

pus. leņemtajam bērnam būs ilgs mūžs, taču viņš
visu dzīvi meklēs savu ideālu un bieži mainīs dzī-

vesvietu. Jaundzimušajam būs kareivīga daba, viņš
būs optimists un liels savas zemes patriots. Tiem,

kam šī ir dzimšanas diena, labvēlīgas pārmaiņas
nostabilizēs dzīvi.

Svētdiena, 8. janvāris

Pulksten 17.46 sākas Mēness pirmais ceturk-

snis. Cilvēki būs diezgan neapdomīgi, it sevišķi
mīlestības lietās. Var būt dažādas maldīšanās un

kļūdīšanās. Nekādāgadījumā šodien negrieziet ma-

tus. leņemtais bēras būs aktīvs un veselīgs cilvēks.

Jaundzimušaisbūs stūrgalvīgs un pārsteidzīgs. Šīs
dienas jubilāriem nākamais dzīves gads būs pār-

steidzīgas rīcības pilns, sevišķi mīlas laukā.

Pirmdiena, 9. janvāris

No rīta labāk ilgāk paguliet, jo rīta cēlienā būs

daudz sīku negadījumu. Mājās dzīvodami, varat

remontēt dzīvokli vai salabot mēbeles. Ja ir ne-

pieciešamība sākt masāžas vai adatu terapijas kur-

su, ieteicams to darītšodien. leņemtais bērns būs

ar stipru garu un atjautīgu dabu. Šajā naktī dzi-

mušais būs ļoti spītīgs cilvēks. Ari vēlāk dzimuša-

jam būs kareivīgs raksturs.

Otrdiena, 10. janvāris
Šajā dienāvar sākt darbus, kuru veikšanai ne-

pieciešams ilgāks laiks, piemēram, var sākt lielā-

kus finansu darījumus vai ņemtkredītu. Neko ne-

zaudēsiet, ja šajā dienā pārkārtosiet dzīvokli. Se-

višķi veiksies tiem, kuri radoši darbojas kulināri-

jā. jutīsies dāmas un jaunkundzes, kas iegā-

dājušās jaunus kosmētikas līdzekļus vai jaunu ce-

puri. Šī diena nav piemērota bērna ieņemšanai.

Ja tā tomēr notiks, tad mazulis būs grūti audzi-

nāms. Šajā dienā dzimušajiem būs laba humora

izjūta. Viņiem dzīvē bieži veiksies, taču jāiemācās

atteikties no vēlmju pārmērībām.

Trešdiena, 11. janvāris
Dienas fonā dzīvesprieks un labvēlīga noska-

ņa. Agrāk aizķērušies darbi šodien risināsies ne-

gaidīti viegli un patīkami. leņemtajam bērnambūs

iepriekšējo paaudžu svētība. Viņa darbs nesīs aug-

ļus tēvijai. Šodien dzimušais būs ļoti apdāvināts,

varbūtpat ar ekstrasensa dotībām. Materiālo no-

drošinātību viņš panāks ar godīgiem līdzekļiem.
Šīs dienas jubilāriem gads būs priecīgs un lai-

mīgs>

Jaunasgrāmatas

Zvaigznēs skatoties

un pareģos klausoties
Aiva Kalve

nākošais jaunais gads allaž nes līdzi vē-

''JUlV lēšanoš ieskatīties nākotnē. Pat tie ļau-

dis, kas visskeptiskāk noskaņoti pret visādām

mistikāmun viņpasaules lietām, Jaungada priekš-
vakarā ar aizrautību lej svinu un vasku un, mulsi

čukstot kaut ko par bērnu rotaļām, uzmanīgi ap-

lūko savādās figūriņas, kam jāvēsta viņiem par

visām tām bēdām un priekiem, kas sagaida vi-

ņus nākamajā gadā.»
Tā ir. Vai ne? Neticības pilni mēs tirgū nopēr-

kam svina figūriņu un ar sajūsmu Jaungada nak-

tī lasām vēlējumu. Ja tas ir labs un optimistisks
tad priecājamies un ticam. Ja piesardzīgi brī-

dinošs tad sakām, ka māņi un muļķības. Iz-

lietajās figūrās cenšamies saskatīt naudiņu, bu-

rinieku ceļojumam, skaistu jaunbūvi.

Jaungada sākumā aktīvāk nekā citā laikā ska-

tāmies un lasām laika zīmēs ko tad solīs nā-

kamais gads. Arī katrs pats cenšamies vilkt lī-

dzības un skaidrot redz, Cūkas gads nesīšot

cūkas laimi. Varbūt šajā minēšanas un pareģo-
šanas laikā der ieskatīties apgāda Preses nams

izdotajā grāmatāRīgas gaišreģis Eižens Finks. Kas

gan īsti bija šis cilvēks vienkāršs krāpnieks,
kā gandrīz visi citi plaši reklamētie zīlnieki un

gaišreģi? Vai ari tas bija cilvēks, ko dabaapveltī-

jusi ar reti sastopamām gara dāvanām, kuras ne-

viens neizprot un kas nerod ari zinātniskiriz-

skaidrojumu?
Var lasīt grāmatu un pie sevis vīpsnāt. Var

lasītun klusībā brīnīties. Neparastais ir tepat bla-

kus. Citi nāk un iet. Daudz pareģu un zīlnieku ir

zudis no atmiņas, bet Finks ļaužu valodās tomēr

izpalicis visu šo gadsimtu. Kāds viņš bija? Ko

teicis? Ko domājis? Grāmata neatbild uz visiem

jautājumiem. Krājumā ir iekļauti tā laika avīžu

raksti gan no latviešu, gankrievu presēs izdevu-

miem. Pirmo reizi pilnībā tiek publicēti doku-

menti no LPSR VDK arhīviem.

Par kuru gaišreģi būs nākamā grāmata? Ho-

roskopu sastādītāju tagad ir tik daudz. Pateicī-

bas un sajūsmas vārdi dzirdētipar Zilākalna Mar-

tu. Viņa gan slavenāka kā dziedniece, bet šad

tad klusām arī ko nozīmīgu ir pateikusi. 4

Rīgas gaišreģis Eižens Finks.

Leona Brieža astotais dzejoļkrājums
Egīls Zirnis

Faktiski
šis krājums Briedim ir septītais, jo

1987.gadā iznākušais Būtības dārzs ir izla-

se. Septītais, tātad laimīgais.
Leons Briedis ir viens no tiem trim Salaspils

dzejas dārznieka Knuta Skujenieka klasificēta-

jiem latvju dzejas ozoliem, kas sāka lapotPrāgas

pavasara vēsmās un brieda septiņdesmito gadu
sākumā. Datējumi 1974.gadā iznākušajā Leona

Brieža pirmajā grāmatiņā Liepas koks, zalkša asins

liecina, ka 1972.gadā viņam jau rakstījušies ģe-
niāli panti. Savu turpmāko dzīvi vislabāk rakstu-

ro pats «neiespējamās iespējamības» dzejnieks
sava beidzamākrājuma ievadā: «Dzeja tas nav

mans darbs, drīzāk tas ir mans liktenis, ma-

nas dvēseles grēksūdze, mana ilgošanās pēc ma-

nis paša un tātad visiem jums. Bet tajā pašā

laikā dzeja man ir kā mūžīga Svētdiena, skaisti

un neparasti Dvēseles Svētki. Es netiecos atklāt

un izzināt pasauli ap mani, es tiecos pēc tās pa-

saules, kas mīt manī pašā, apzinādamies Raiņa

domu, ka arī Dvēsele pati ir skaista, dziļa un

liela.»

Leona Brieža dzejai cienītāju netrūkst, un jau-
nais krājums Svētdiena vidū mūžības būs viņiem

priecīgs pārsteigums. Raiņa pieminēšana ievadā

man nešķiet nejauša. Lai gan no trim ozoliem

Bērziņa, Brieža un Rokpeļņa par kristieti sevi

visoficiālāk deklarējis Jānis Rokpelnis, tomēr tie-

ši Briedim «...mūsu dvašas siltās ķirzaciņas/ kā

krustus rokas staro lūgšanā»..�

Astrida Lindgrēne atgriežas Latvijā
Vilnis Purēns

levērojamā
zviedru rakstniece Astrida Lindgrē-

ne, Pepijas, Karlsona un Lennebergas Emīla

māmiņa, atkal atgriežas Latvijā.

Tagad ar izdevniecības LaBA sarūpēto Ras-

musu, Pontusu un Trakuli bezgala interesan-

tu detektīvromāniņu rakstnieci varat iepazīt
no jauna.

«Cik dzīve ir daudzpusīga, kad tev ir vienpad-
smit gadu! Vienu dienu tu esi akciju sabiedrība

Apvienotie lūžņi, citu dienu «Mīlestības upu-

ru glābšanas korpuss». Tie, kas stāv un glūn tur

aiz ozoliem, nav vis akciju sabiedrībaApvienotie

lūžņi ja nu gadījumā kāds tā iedomājas nē,

tas ir «Mīlestības upuru glābšanas korpuss...»

lasām kādā no grāmatas lappusēm.

Romāniņā rakstniece turpina risināt savu pa-

stāvīgo tēmu, kas viņu padarījusi slavenu visā

pasaulē un devusi augstāko balvu, ko var sa-

sniegt bērnu rakstnieks, Ahdersena medaļu.
Tā ir tēma par mazā cilvēka tiesībām uz lielo

pasauli. Grāmatas centrā ir skolēni, kas mācās

kādā pavisam parastā Zviedrijas skolā, bet ko

piedzīvojumu alkas, vēlme palīdzēt saviem tuvā-

kajiem ievilina tādos piedzīvojumos, kuros jāpie-

rāda savs godī-

gums, spēks un

neatlaidība.

Jāpiebilst, ka

vārdu Rasmuss

Lindgrēne ir izvē-

lējusies vairākiem

varoņiem, tāpēc

uzreiz jānorāda,

ka šis Rasmuss

nav tas, kas klai-

ņo,
aizbēdzis no

bērnu nama. Tā-

du atradīsiet citā

grāmatā Ras-

muss klaidonis,

ko laiku pa laikam dzirdat radioierakstā. Šim Ras-

musam latviešu valodā izdevies parādīties pirmo

reizi. Tulkojumu veikusi viena no ražīgākajām

zviedru literatūrastulkotājām MudīteTreimane.

Savdabīgas ilustrācijas veidojusi māksliniece

Iveta Bambere.Tā ir viņas pirmā grāmata. Māk-

slinieces zīmējumi uzbur vieglu smaidu un ļauj

fantazēt arī pašiem lasītājiem.�

Rasmuss,Pontuss un Trakulis

Grieķijā, dievu un saules zemē

Ilona Brūvere.speciāli Dienai

i

Lieta ir ļoti vienkārša: jāizla-
sa avīzē un jāsaprot, ka vasaras

mēneši ir pulka karstāki nekā

ziemas mēneši, kā mēdza teikt

Valsts prezidents Kārlis Ulma-

nis, jāpaņem bezalgas atvaļinā-
jums viena nedēļa vai nav jāstrā-
dā vispār, un kabatā jābūt lie-

kiem piecsimt dolāriem.

Pēdējais ir visgrūtākais

punkts tātad ceļojums būtu

iespējams tikai tad, ja tikko bū-

tu pārdota vectētiņa mantotāmā-

ja un notāra izdevumus samak-

sājusi pretējā un ieinteresētā pu-

se vai tikko kā būtu paveikti da-

ži veiksmīgi spekulatīvi darījumi,
tātad bizness, kā mēs to pie

mums mēdzam saukt. Nu būtu

radusies «lieka nauda», un to tik

ļoti gribētos izdot. Visiem pā-
rējiem, tiem, kas saņem simt la-

tu mēnesī, uzskatot to par mak-

simālo peļņu, strādājot algotu
darbu astoņas vai desmit stun-

das dienā, labāk ieteicams lasīt

vēsturiskas apceres par tālām un

skaistām zemēmun, protams, ti-

cēt, ka kaut kad noteikti arī jūs
redzēsiet gan Itāliju, gan Fran-

ciju, pabūsit Kanāriju salās vai

Spānijā, bet pensionāriem būs ie-

spējams sagaidīt savus bērnus

un mazbērnus sveikus un vese-

lus atkal mājās.

n

Grieķija dievu un saules

zeme. To apdzīvo 10 miljoni. No

pāri par tūkstoš salām tikai trīs-

simt ir apdzīvotas. Grieķi ir tem-

peramentīga un dzīvespriecīga
tauta. Atēnās satiksme tik blīva,
ka pilsētas centrā iebraukt at-

ļauts pāra skaitļu dienās tikai

mašīnām, kuru valsts reģistrāci-

jas numuribeidzas ar pāra skait-

ļiem, bet nepāra skaitļu dienās

pārējiem. Braukšanas ātrums

pilsētas ielās nereti pārsniedz
100—120 km/stundā, un, lukso-

foriempārslēdzoties no zaļās tū-

līt uz sarkano gaismu, steidzīgie

gājēji vēl cenšas izkļūt cauri sa-

tiksmes trakojošajai straumei,

bet motorolleru vadītāji jūtas ne-

daudz iztraucēti, nepaspējot ap-

skatīt un uzrunāt visas garāme-

jošās meitenes. Šajā karstumā

Atēnas ielas atgādina vēršu cī-

ņu arēnu. Šausmīgs troksnis un

neprognozējama kustība, kas

aizrauj sev līdz un liek piedalī-

ties.

Četri miljoni grieķu dzīvo

Atēnās, viņi ir lepni par savu vēs-

turi un dievišķo pilsētu, kas gla-
bā sevī tik daudz leģendu, cik

vien iespējams un nav iespējams
izstāstāt. Kaut vai to par karaļa

pili, ko valdniece Amālija pagā-

jušajā gadsimtā liek būvēt vald-

niekam Oto par godu. Pils atra-

šanās vietu karaliskajai ģimenei

grūti izvēlēties, un tā ķēniņiene
liek izmētātpilsētas dažādās vie-

tās gaļu, laipārbaudītu, kurā vie-

tā tā ilgāk nesapūst, tur sāk

karaļa pils celtniecību. No

1923.gada karaļa pils ēku apdzī-
vo parlaments, bet karalienes

dārzs ir patīkama, ikvienam pie-

ejama atpūtas vieta tur var

aplūkot pašas Amālijas stādītās

palmas un, nonākot līdz pils vār-

tiem, apbrīnot goda sardzes dī-

vaini pompozās izdarības un se-

nās goda drānas.

Atēnas nav liriski noskaņots

zemes stūrītis to saglabāju-
šas varbūt tikai baltās pasaku

mājiņas, kur dienas vidū no kar-

stuma var patverties vietējie tir-

gotāji. No vieniem līdz pieciem

pilsētā klusā stunda pusdie-

nas laiks. Pasaku tornīšos aiz-

veras logi, slēģi un žalūzijas, at-

stājot karstumu, tāpat kā visas

veikalu lietas, otrpus slieksnim.

Tad atēnieši šajā pusē iedzer kā-

du Recīna, Domestika vai Uzū ar

ledu un tērzē, līdz karstums pār-

gājis, atguris, nomierinājies. No-

vembri šeit ir silti, tāpat kā pie

mums vasarā, bet īstajā karstu-

mā dienas temperatūra bieži sa-

sniedz četrdesmitgrādus. Ir lie-

tas, kas pat šai temperatūrā pa-

liek nemainīgas, tās ir tūris-

tu pieteiktās ekskursijas uz Ak-

ropoli un lielais Atēnu tirgus,
kur Atēnu ielas visā garumā lie-

lie un mazie tirgotāji cenšas pār-

dot gan iespējamas, gan neies-

pējamas lietas, bet pa vidu, ska-

ļi taurējot, pūlim cauri mēģina

izkļūt mašīnas, motocikli, kāds

iemaldījies gājējs.

m

Dodamies uz Akropoli. Satik-

smes autobuss, kas no piekras-
tes B klases viesnīcas krievva-

lodīgi runājošiem mūs aizved uz

centru, maksā 75 drahmas

tas ir mazāk nekā 20 santīmi —,
atkal ceļš ved gar mazajiem bal-

tajiem spēļu namiņiem, banānu,

piparu un apelsīnu koku ielām,

pasakainajiem tempļiem, univer-

sitātei un bibliotēkai, Hiltona ho-

telim, stikla jaunbūvēm. Atēnu

arhitektoniskajā sejā klasiski bi-

zantiski un moderni vaibsti, bet

vecpilsētas ieliņas ne ar ko ne-

atšķiras no Romas centra vai Pa-

rīzes tūrisma rajonu ielām.

Sievietes Atēnās vairāk redza-

mas džinsos, nekrāsotas un vī-

rišķīgi lietišķas. Varbūt tāpēc,

lai aizsargātos no vīriešu spor-

tiskajiem uzlidojumiem, bet var-

būt vienkārši tāpēc, ka, tāpatkā

visās nabagākajās kapitālistiska-
jās valstīs, sapņot vairs neatliek

laika. Tā nav Austrumeiropas
šarmantā nabadzība,kas vēl pie-

ļauj kādu mazu, bet vēl nepiepil-

dījušos sapnīti. Grieķija neizce-

ļas ar ievērojamām eksporta ie-

spējām, tūrisms joprojām šajā se-

najā vēstures Mekā ir vislielākais

ienākumu avots, un grieķi zina,

ka ražot sev un lietot pašmāju

produktus ir lētāk un izdevīgāk.
Viņi prot ari prasīt un pastāvēt

par savām tiesībām; pie Akropo-
les pieejot, lai izpētītu seno die-

vu tempļus, piekārta plāksnīte.
Nestrādā. Algas ir tik zemas, ka

akropolieši izlēmuši neatvērt šo

vēsturisko pilsētas daļu, līdz val-

dība samaksu par darbu muzejā

paaugstinās. Augstākajā tempļa
virsotnē stāv vīrietis ar karogu
rokās un draudtūristiem ar paš-

nāvību, ja tie uzdrošināsies ie-

nākt Akropolē.

Pilsēta nogurdina ar straujo
satiksmi neiedomājamo riepu,

un veikalnieku saucienu troksni,

ar nesteidzīgi klaiņojošajiem gā-

jējiem pilsētas iepirkšanās ielās.

Atēnuarhitektonisko monumen-

talitātivislabāk apbrīnot svētdie-

nas rītos un pēcpusdienās, kad

visi vēl guļ vai noslēpušies gai-
dakarstumu pārejam.

Man vislabāk patīk pie jūras.

Tur krastā brauc zvejnieki, tur-

pat pārdod tikko noķertos krab-

jus, gliemežus un kalmārus. Zvej-

nieku sejas ir tumši brūni iede-

gušas, un loms gaida laivas tālā-

kajā stūri, lai tam netiekklāt kniš-

ļi. Apsēžos turpat netālu uz ak-

mens un skatos jūrā.

IV

Negribu, ka sausu maizi bro-

kastīs ar fasētu marmelādi sauc

par orientālajām brokastīm, bet

to pašu fasējumu lidmašīnā

par pusdienām. Negribu dīvai-

no vārdu «mūsējie», kas tiek šīs

nedēļas laikā izrunāts nepār-

traukti, dodoties «pilsētas ko-

mercapgaitā». Pases un vīzu uz-

vaktētājs, kura klātesamības liet-

derību viesnīcā grūti noteikt, jau

piedāvā «komercbraucienu» uz

Ēģipti. Sākumā grūti saprast,

par ko viņš runā un ko šie vārdi

nozīmē, bet tad atceros, ka pie

mums taču beidzot ir iestājies

biznesa, nevis spekulācijas laiks,

un firmu, nevis uzņēmumu dar-

bības laiks, un arī ēdiena kultū-

ru diemžēl jau sācis koriģēt ne-

viens cits kā pats Makdonalds

un Ketčups, kļūst skumji. Uz-

smaidu zvejniekam un zinu, ka

nevajag skumt, jo bez šīs četr-

desmit cilvēku «mūsējo» grupas

man būtujālido uz Berlīni, Stok-

holmu vai Frankfurti, lai tad at-

vaļinājuma brauciens noritētu ci-

tādi.

Grieķijā ir daudz krievu, tos

vienmēr var atšķirt, tirgojot vēl

dzimtenēražotos fotoaparātus un

kažokādu mēteļus, kurus citi, at-

kal krievu tūristi, ir uz Grieķiju
atbraukuši pirkt.

Eiropā staigāt kažokādās ir

nepiedienīgi. Grieķijā ar tām bū-

tu par karstu, un tā kažokādas

nonāk turpat, no kurienes nāku-

šas, un pēc aplausiem lidmašīnas

nolaišanās brīdī un saucieniem

«Ah, rodnije!», kad visa lidmašī-

na ir jau piekrauta kažoku un

mantu maisiem, saprotu vai at-

ceros, vai kaut kā līdzīgi izjūtu,
ka viss ir kārtībā un Bankas Bal-

tija čārterreisu Rīga—Atēnas—

Rīga veic «mūsējie», un mēs te

atkal visi esam kopā.

Lidostā tūristu grupunogādā

trīs stundas pirms reisa, un tā

nu tur stāv visi brīvās Latvijas,

Igaunijas, Lietuvas un Maskavas

krievu tūristu Grieķijas ceļo-

tāju mantu maisi, lai tikai neno-

kavētu pēc trim stundām plāno-
to čārterreisu uz Rīgu. Paņemu

kafiju ar tik saldeno Grieķijas
kūku, un man atkal tik ļoti gri-
bas mājās. �

Grieķija neizceļas ar ievērojamām eksporta iespējām, tūrisms joprojām ir vislielākais

ienākumu avots. Foto - no I.Brūveres arhīva

Prāta asināšanai

Ir vai nav vainīgs?
Tīno, dēvēts par Švītīgo, ģēr-

bies pēc pēdējās modes prasī-

bām šūdinātāsalmu dzeltenāuz-

valkā ar salātzaļu kabatdrāniņu
krūšu kabatiņā, bez jebkādas aiz-

ķeršanās un stomīšanās atbildē-

ja uz inspektora Vernera un ser-

žantaFita jautājumiem.
Tīno tika aizturēts sakarā ar

gangstera Brenta līķi, ko poli-
cisti bija uzgājuši turpat netālu

no gangsteravillas glīti apcirptā

mauriņā. Nāvi bija izraisījis dū-

riens ar asu priekšmetu. Uz kar-

stām pēdām nozieguma vietā at-

gādātais tiesas medicīnas eks-

perts konstatēja, ka Brents ticis

ievainots ar nazi pirms desmit

piecpadsmit minūtēm.

Pēc neilga brīža policists, kas

pārmeklēja tuvējos krūmājus, uz-

dūrās Tino viņš bija aizslē-

pies aiz lazdu pudura.
Aizturētais Tīno kategoriski

noliedza savu vainu viņam inkri-

minētajā slepkavībā.
Tev būtu labāk, ja tu pats

labprātīgi atzītos,— seržants Fits

centās viņu pārliecināt. Mēs

tevi notvērām nepilnus divdes-

mit metrus no nupat nogalinātā

mirstīgajām atliekām. Mums ir

zināms, ka tu meistarīgi proti

darboties ar nazi un ka Brentu

tu necieti kā sāpošu varžaci. Viss

norāda, ka Brents ticis nogali-

nāts savā villā, bet pēc tam slep-

kava viņu izstiepis ārā, lai ap-

raktu. Tu esi slepkava.
Tīnonervozi apslaucīja nosvī-

dušās delnas pret žaketes atlo-

kiem.

Jums nav nekādu pierādī-

jumu, viņš iebilda.

Tiesa gan, mēs pārmeklē-

jām pēdu pa pēdai visu villas ap-

kārtni un nekā aizdomīga neat-

radām, paskaidroja seržants

Fits, taču es esmu pārlieci-

nāts, ka...

Pag, pag, seržant, in-

spektors Verners viņu pārtrau-

ca. Nupat man iešāvās prātā

kāda detaļa, kas varētu liecināt

par labu aizdomās turētajam. Iz-

ģērbies, Tīno, tad es varēšu pa-

teikt pavisam konkrēti.

Jautājums. Par kādu detaļu

iedomājās inspektors Verners,

un kādēļ viņš lika aizdomās tu-

rētajam Tīno izģērbties?^
Sagatavojusi E.D.

Bankas čeks

Bankā ieradās kāds cilvēks

saņemt naudu. Viņš uzrādīja če-

ku, kurā ierakstīta izmaksājamā
naudas summa latos un santī-

mos. Apmaksājot čeku, kasieris

kļūdījās čekā uzrādīto latu

vietā izmaksāja santīmus, bet

santīmu vietā latus. Cilvēks,

naudu nesaskaitījis, to iebāza ka-

batā, bet piecu santīmu monēta

nokrita zemē un pazuda. Mājās

pārnācis, viņš konstatēja, ka, sa-

līdzinot ar čekā uzrādīto, saņē-

mis dubultīgu naudas summu.

Par kādu naudas summu

bija čeks?^

Atbilde 28.decembra uzdevumam

Neparasts dalīšanas piemērs
Vismazākais skaitlis, kas at-

bilst visām uzdevuma prasībām,
ir 35 641 667 749. Pārējos skait-

ļus atrod, ja tam pieskaita jeb-

kuru veselu skaitli, kas ir skait-

ļa 46 895 573 610 dalāmais>

Humors

• «Es jūs ļoti lūdzu, nevajag
man tik atklāti izrādīt savas sim-

pātijas. Es taču esmu precēta!»

«Tam nav nozīmes. Es nees-

mu greizsirdīgs.»

• Satiekas draugi.

«Kā tev veicas ar precību lie-

tām?»

«Slikti. Visas meitas mani

saukā paronkulīti.»

Krustvārdu mīklu konkurss

Kārlis Karlsons

Horizontāli. l.Trausla,

vāra. 6.Dzinteles. 9.lnstru-

menti attāluma mērīšanai da-

bā. 10,Latviešu grafiķis

(1899—1989). 11.Naudas

vienība kādā Eiropas valsti.

12.Jaunas audzes izcirtumu

vietās. 13.Veseli, neievaino-

ti. 15.Vēsturiski mainīgas cil-

vēku kopas. 17.Kādas NVS

valsts pamatiedzīvotāji.

18.Krievu slēpotāja, XVI un

XVII Ziemas olimpisko spē-

ļu čempione. 20.Vingrināj-
umi aktiermākslas tehnikas

pilnveidošanai. 22. Kādas

S.Lāgerlēvas grāmatas varo-

nis. 23.1ndiešu mitoloģijā

darbība, kas paredz vēlāku

atalgošanu. 26.Okeāns, kas

mezozojā aizņēma tagadējās

Vidusjūras apkaimi. 29.Di-

evība hinduismā, Višnu iemie-

sojums. 30.Vērtigs tauriņzie-

žu dzimtas lopbarības augs.

31.Oficiālas, svinīgas pusdie-

nas. 33.Viens no fotogrāfijas

pamatlicējiem (1765 —1833).

36. Izvirtule. 37.Nepatiess.

38.Pretīgi, nepatīkami. 39 .Te-

lefona un telegrāfa slodzes

intensitātes mērvienības.

40.Spoži spīdēt. 41.Stigt.

Vertikāli. l.Austriešu

komponists, operas žanra re-

formators. 2.Uzdevums šahā

vai dambretē. 3.Atsējas.

4.Kopienas vecākais viduslai-

ku Spānijā. s.Vārgulis, nīku-

lis. 6.Savaldīties. 7.Vilkt.

B.Angļu polārpētnieks

(1868—1912). 14.Zaraini

stepju un tuksnešu augi, ku-

rus sēklu gatavības laikā pār-

vieto vējš. 16.Latviešu izcel-

smes amerikāņu aviokons-

truktors (1897—1972).
19.Vēsturiskas šķidruma
mērvienības Latvijā. 21.īpat-
nēji, savdabīgi. 24.Iidzsvarot.

25.Sonors līdzskanis. 27.A1-

dehīdu vai ketonu atvasinā-

jumi. 28.Vienīgie rāpuļi, kas

spēj planēt. 31.Ukraiņu tau-

tasdziesmas par tautas varo-

ņiem. 32.Muļķīgs, lētticīgs
cilvēks. 34.Dinamiskās visko-

zitātes mērvienības CGS sis-

tēmā. 35.Gruzdēt>
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